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 :مللمت

 لطلبةىي بؾموعة من الدروس ابؼقدمة  "بؿاضرات في مقياس جباية ابؼؤسسة" :ىذه ابؼطبوعة ابؼوسومة بعنوان
والتي تم إعدادىا اعتمادا على البرنامج ابؼقرر في عرض التكوين ابؼعتمد من قبل ، إدارة الأعمال:  بزصصالليسانس،

، ونسعى من خلال ىذه ابؼنهجية التعليم  يدخل في إطار وحدةجباية ابؼؤسسةوىذا على أساس أن مقياس الوزارة، 
،  وابؼكملة للمعارف الأساسية لتخصصوحاجة الطالب إفُ ابؼعارف الأساسية ابؼتعلقة بابؼقياسابؼطبوعة إفُ تغطية 

وبتطبيقات تقرب الطالب من واقع جباية ابؼؤسسة وفقا للقانون ابعبائي بأمثلة تسهل الفهم وأنها مزودة خاصة 
 .ابعزائري

من توفتَ - تنبع أبنية موضوع جباية ابؼؤسسة من واقع أنو حتى يتستٌ للدولة ابؼعاصرة القيام بدهامها ابؼختلفة 
الأمن الداخلي والدفاع ابػارجي وخدمات التعليم والصحة وبناء ابؽياكل والبتٌ القاعدية من طرق ومطارات وسكك 

لابد من توفتَ موارد مالية ضخمة لإنفاقها لتسيتَ وتلبية ىذه - وكذا استمرارىا وبرقيق برابؾها التنموية .... حديدية
 .ابغاجيات العامة للمجتمع

بـ يطلق على التخصص الذي يهتم بدراسة ابؼوارد ابؼالية للدولة ونفقاتها ابؼختلفة وإعداد ابؼيزانية العامة للدولة 
 ."علم الدالية العامة"

ابؽبات وابؼنح والتبرعات، الغرامات، القروض : ابؼوارد ابؼالية للدولة كثتَة ومتعددة، فمنها على سبيل ابؼثال
 افٍ....، الضرائب والرسوم(الرىان)الداخلية وابػارجية، اليانصيب الوطتٍ 

فالضرائب والرسوم تعتبر إذا من أىم ابؼوارد ابؼالية العامة للدولة، فضلا عن كونها أداة فعالة من أدوات 
إلا أنها ليست وليدة اليوم بل بؽا جذور في عمق التاريخ، إذ عرفتها المجتمعات .  للدولة ابؼعاصرةالسياسة الاقتصادية

الأوفُ بشكل بسيط لتتطور بتطور مفهوم الدولة ودورىا في ابغياة الاجتماعية والاقتصادية وزيادة ابغاجات ومتطلبات 
 .الرفاىية العمومية

ونظرا لأبنيتها،كانت ولا تزال بؿل الدراسة والبحث من قبل علماء ابؼال، ووضعت نظريات بـتلفة لتبرير 
 يتضمن بالتفصيل بالقانون الجبائيفرض الضرائب والرسوم على ابؼواطنتُ، وأصدرت الدول قانونا خاصا بها يسمى 

الأحكام ابؼتعلقة بفرض الضرائب وأنواعها وآجال دفعها والإقليم الذي تسدد فيو والعقوبات ابؼفروضة على بـالفي 
 .كما يبتُ طرق وإجراءات فض ابؼنازعات ابعبائية التي قد تنشأ بتُ الإدارة وابؼكلف بالضريبة...ىذا التشريع

بؿيط سياسي، قانوني، إجتماعي، ثقافي، )وابؼؤسسة الاقتصادية بسارس نشاطها وسط بؿيط متعدد الأطراف 
الذي يفرض على ابؼؤسسة بؾموعة من  ،الجبائي  المحيطتؤثر وتتأثر بعناصره ابؼختلفة، ولعل من أبرزىا (...دوفِ
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القوانتُ ابؼلزمة وضرائب ورسوم بـتلفة تشكل أعباء عليها؛ وبابؼقابل بينحها فرصا وبزفيضات وبعض الإعفاءات إذا 
 أن تهتم بإدارتها ابعبائية وأن بستلك الإطارات الكفؤة ةلذلك بهب على أية مؤسس. استوفت ابؼؤسسة بعض الشروط

 .في ىذا المجال
شق : في ىذا ابؼقياس، يتم التوسع في النقاط السالفة الذكر من خلال التطرق للجباية بصفة عامة في شقتُ

نظري أكادبيي يتناول الإطار العام للضريبة كموضوع اقتصادي، وشق عملي يتناول دراسة مفصلة بؼختلف الضرائب 
ابؼفروضة على ابؼؤسسة ابعزائرية والإجراءات والالتزامات ابعبائية ابؼرتبطة بها في ظل القانون ابعبائي ابعزائري، والرسوم 

  .والتي لا غتٌ لأي طالب أو بؿاسب أو مستَ أو رجل أعمال عن التحكم فيها
 :وفيما بىص الأىداف التعليمية وابؼكتسبات ابؼعرفية ابؼطلوبة وبؿتوى المحاضرات فهي واردة كما يلي

 : تتمثل بصلة الأىداف ابؼرجوة من ىذه المحاضرات فيما يلي:الأىداف التعليمية .1
 :ل العناصر التاليةابؼرتبطة بابعباية من خلاالتعرف على ابؼفاىيم الأساسية  -أ 

  الضريبة والرسم وابؼصطلحات المجاورة بؽما؛الاطلاع على وجهات النظر ابؼختلفة في تعريف 
  ؛ التطور التاربىي لظاىرة الضريبة في المجتمع البشري والنظريات ابؼؤسسة بؽاالتعرف على
 تسعى الدولة إفُ برقيقها من خلال ابعباية وتطور ىذه الأىدافالتي  والأىداف إبراز الوظائف. 

: التاليةىداف الفرعية خلال الأحاطة بابعوانب التطبيقية للجباية وفقا للقانون ابعبائي ابعزائري من الإ -ب 
 ؛ تعرف على النظام ابعبائي ابعزائري وىيكلة الإدا رة ابعبائيةال
 ؛معرفة الالتزامات التصربوية والتمويلية للمكلف بالضريبة 
  ،تفصيل بـتلف ابعوانب الفنية للضرائب والرسوم ابؼفروضة على ابؼؤسسة ابعزائرية من حيث بؾال التطبيق، الوعاء

 ...النسب ابؼطبقة، التخفيضات والإعفاءات، الآجال القانونية، الغرامات ابعبائية
نبغي أن بيتلك قاعدة من ابؼعارف  يجباية ابؼؤسسة، حتى يتحكم الطالب من بؿتوى مقياس :الدكتسبات القبلية .2

: لذلك لا بد أن يكون بؿيطا بابؼقاييس التالية. ابؼسبقة التي يبتٍ عليها ابؼعارف ابعديدة بؽذا ابؼقياس
 ابؼالية العامة. 
 المحاسبة العامة. 
 مدخل إفُ إدارة الأعمال. 
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 . لزتوى الدطبوعة .3
اختتَ بؿتوى بؿاضرات ىذا ابؼقياس ليتماشى مع ابؼقرر الربظي بؽذا ابؼقياس والذي بست ابؼصادقة عليو من قبل 

المحضر النهائي  في والوارد التسيتَ، وعلوم والتجارية الاقتصادية العلوم في التكوين بؼيدان الوطنية البيداغوجية اللجنة
. وىران  بجامعة2017 ماي 21بتاريخ  اللجنة لإجتماع

قائمة مراجع بـتارة، وسلاسل إدارج مع  تم تدعيم فصول ىذا ابؼقياس بدجموعة من الأمثلة التوضيحية في متنها
 . وتطبيقات، متبوعة بدجموعة ملاحق تتضمن أىم الوثائق والنماذج ابعبائية ابؼستخدمة عند التصريح أو الدفعبسارين

: لتُ التاليتُوضم ىذا ابؼقياس الفص
  مدخل إفُ ابعباية، تضمن أىم ابؼفاىيم النظرية للجباية والضرائب بصفة عامة؛:الفصل الأول
 جباية ابؼؤسسة وفقا للقانون ابعبائي ابعزائري، حيث تضمن ابعانب التطبيقي للمقياس، واشتمل على :الفصل الثاني
 الإطار ابعبائي للضريبة على الدخل ،(التزامات تصربوية، التزامات بسويلية )الالتزامات ابعبائية  :العناصر التالية

الإطار ابعبائي للرسم ، الإطار ابعبائي للرسم على القيمة ابؼضافة،  الإطار ابعبائي للضريبة ابعزافية الوحيدة،الإبصافِ
  .الإطار ابعبائي للضريبة على أرباح الشركات، على النشاط ابؼهتٍ

 
 

                                                                                              بد الحكيم حططاشع: الدكتور
أستاذ بؿاضر ب 

كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيتَ  
      01جامعة فرحات عباس سطيف 
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 الإطار النظري للجباية: الفصل الأول
 :مقدمة الفصل

يتضمن ىذا الفصل ابعوانب النظرية للجباية، وابؽدف منو ىو منح الطالب قاعدة علمية بسكنو من 
تكوين خلفية فكرية حول الاقتطاعات ابعبائية، حيث سيتعرف من خلال ىذا ابعزء على ابؼفاىيم 
الأساسية للضرائب والرسوم وخصائصها، وابؼبادئ العامة بؽا، كما يتمكن الطالب من التحكم في 

ابؼفاىيم التقنية الأساسية التي سيصادفها في ابعانب التطبيقي، كمفهوم الوعاء، وأنواع الضرائب والرسوم 
 ... وابغدث ابؼنشئ للضريبة

 

 مفهوم الضريبت: المبحح الأول 

يتناول ىذا ابؼبحث بعض ابؼفاىيم الأساسية للضريبة، حيث سنستعرض فيو بعض التعريفات  
ابؼقدمة بؽا، ونورد لمحة تاربىية عن تطورىا، كما سنوضح الفروقات التي بسيز الضريبة عن بعض 

  .الاقتطاعات كالرسم والغرامة
 

  وتدييزىا عن الاقتطاعات الأخرىتعريف الضريبة: الدطلب الأول
 تعريف الضريبة: الفرع الأول

لقد تعددت تعريفات الضريبة وفقا للزاوية التي ينظر منها الباحث، حيث بيكن النظر إليها من الزاوية 
 :كما نلاحظ من خلال استعراضنا للتعريفات التالية... القانونية، الاقتصادية، الاجتماعية، ابؼالية

الضريبة مسابنة نقدية تفرض على ابؼكلفتُ بها حسب قدراتهم التسابنية تدفع للدولة بشكل نهائي "
 ".ودون مقابل لاستخدامها في برقيق أىداف الدولة

 ".ىي اقتطاع نقدي، إجباري، نهائي، دون مقابل، لفائدة الدولة"
ىي فريضة مالية يدفعها الفرد جبرا إفُ الدولة أو إحدى ابؽيئات العامة المحلية، بصورة نهائية، مسابنة "

 ".منو في التكاليف والأعباء العامة، دون أن يعود عليو نفع خاص مقابل دفع الضريبة
ىي بشن خدمة مقدمة من طرف الدولة، أو علاوة التأمتُ ابؼقدمة من طرف الأشخاص من أجل "

 ".بفارستهم حقوقهم
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ىي اقتطاع نقدي يلزم الأفراد بشكل إجباري ونهائي وبدون مقابل وذلك من أجل تغطية الأعباء "
 ".العامة
فريضة إلزامية برددىا الدولة ويلزم ابؼمول بأدائها بلا مقابل بسكينا للدولة من القيام بتحديد أىداف "
 ".المجتمع
ىي اقتطاع مافِ تقوم بو الدولة عن طريق ابعبر من ثروة الأشخاص الآخرين ودون مقابل لدافعها "

 ".وذلك لغرض برقيق نفع عام
 :بناء على ىذه التعاريف ابؼختلفة بيكن إعطاء التعريف الشامل كالآتي

الضريبة اقتطاع مالي، نقدي، إجباري، نهائي، ودون مقابل يدفع وفقا لقواعد قانونية، تأخذه الدولة "
 ".من أموال الأفراد حسب قدراتهم التكليفية من أجل تغطية أعباء الدولة والجماعات المحلية

: من خلال بصلة التعاريف السابقةللضريبة بيكن استخلاص خصائص الضريبة وابؼتمثلة في كونها
 .اقتطاعا نقديا، اقتطاعا نهائيا، اقتطاعا إجباريا، اقتطاعا دون مقابل خاص

 التمييز بين الضريبة، الرسم، الجباية والغرامة : الفرع الثاني
، فابعباية لفظ عام يراد بو ابعمع "ابعباية"و" الرسم"و" الضريبة"بهب التمييز بتُ مصطلحات 

جباية الزكاة أي بصعها : والتحصيل، وىو أعم من مصطلح الضريبة بابؼفهوم السابق ذكره، فيقال مثلا
 .إفٍ...وبرصيبها، وجباية الضرائب والرسوم، ابعباية ابعمركية

أما الرسم فهو عبارة عن اقتطاع نقدي بيول ابػزينة العامة للدولة وىو يدفع من كل شخص يكون 
 .بحاجة إفُ خدمة مقدمة من طرف الدولة، وان ىذه ابػدمة تعود عليو بالذات بنفع خاص

عند ابؼقارنة بتُ الضريبة والرسم بقد أوجو تشابو واختلاف بينهما، فكلابنا مبلغ نقدي، وكلابنا مورد 
 .للخزينة العمومية، وكلابنا إجباري

بىتلف الرسم عن الضريبة في كونو يسدد للحصول على خدمة خاصة من خدمات الدولة أي برقيق 
كما بىتلفان في مفهوم ابعبر، فخاصية الإجبارية في دفع الضريبة بزتلف عنها في دفع . نفع خاص لدافعو

 .الرسم، فدافع الرسم بؾبر على دفعو مادام راغبا في ابغصول على تلك ابػدمة 
كما بىتلفان في طريقة برديد قيمة كل منهما، فالرسم بودد من قبل الدولة حسب تكلفة إنتاج 

 .ابػدمة، وعادة ما يكون مبلغ الرسم أقل بكثتَ من تكلفة إنتاجها ابغقيقية
 .يعبر عادة عن قيمة الرسم بدبالغ مالية، في حتُ بردد الضريبة بنسبة مئوية
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 خصائص الضريبة: الدطلب الثاني
 الضريبة اقتطاع نقدي: الفرع الأول

فهي التزام يدفع في صورة نقدية، وذلك خلافا بؼا كان سائدا في الأنظمة الاقتصادية البدائية، حيث 
كانت  الضرائب تدفع عينا، سواء بتقدنً نصيب من السلع، أو بتأدية بعض ابػدمات لفتًة بؿددة 

 .، وذلك لكونو اقتصادا سلعيا عينيا تتم فيو ابؼبادلات عن طريق نظام ابؼقايضة(نظام السخرة)
وبظهور النقود كأداة للمعاملات الاقتصادية تم الاستغناء عن النظام العيتٍ ونظام السخرة لدفع 

 : الضرائب بؼا يشتمل عليو من صعوبات وعيوب أبرزىا
التكاليف الباىضة التي تتحملها الدولة بعمع ونقل وبززين المحاصيل والسلع وكذا إمكانية تعرضها - 

 للتلف، وذلك عكس ابعباية النقدية؛
الضريبة العينية لا برقق مبدأ العدالة ،وذلك لكونها تلزم الأشخاص على تقدنً جزء من المحصول أو -

القيام بأعمال السخرة دون الأخذ بعتُ الاعتبار الظروف الشخصية لكل شخص من حيث نفقة 
 افٍ؛....الإنتاج، وأعباء عائلية

أصبح مناف للتنظيم الدبيقراطي والأفكار  (أعمال السخرة)كما أن الإكراه على تأدية ابػدمات -
 ابغديثة ابؼنادية بحقوق الإنسان؛

يضاف إفُ ذلك أن الدولة ابؼعاصرة تقوم بالاتفاق أساسا في شكل نقدي، وتسدد نفقاتها نقدا، وبتافِ -
 .فهي كذلك بذمع مواردىا ابؼختلفة في شكل نقدي

 الضريبة اقتطاع نهائي: الفرع الثاني
أي أن دافع الضريبة لا ينتظر استًجاع ىذا ابؼبلغ ابؼافِ في مدة معينة، بل يسدد إفُ الدولة بصفة 

نهائية، ولا تلتزم الدولة بردىا أو تعويضها لدافعها، وذلك بخلاف القرض العام الذي تلتزم فيو الدولة برده 
 .إفُ ابؼكتتبتُ، كما تلتزم بدفع الفوائد ابؼتًتبة عن مبلغو

 الضريبة اقتطاع إجباري: الفرع الثالث
صادرة من )إن الضريبة شكل من أشكال إبراز وإظهار سيادة الدولة، فهي تفرض بطريقة أحادية 

من خلال قانون، وبوصل عن طريق السلطة وابعبر، حيث أن الدولة بسلك جهازا كاملا للجبر  (الدولة
والعقوبات، ففي حالة رفض الفرد أدائو لواجباتو الضريبية ينطلق ىذا ابعهاز في متابعة ىذا ابؼكلف وفق 

 .إجراءات قانونية متتالية إفُ حتُ إجباره على بزليص دينو الضريبي
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فدفع الضريبة إذا بىتلف عن الاكتتاب في القروض العامة التي تطلبها الدولة من الأشخاص بشكل 
 .اختياري

 الضريبة اقتطاع دون مقابل خاص: الفرع الرابع
أي قيام ابؼكلف بالضريبة بدفعها دون أن بوصل على منفعة خاصة تعود عليو وحده مقابل أدائو بؽذا 

الواجب، بل يدفعها كمسابنة منو كعضو داخل المجتمع في برمل الأعباء والتكاليف العامة، وينتفع 
بابػدمات التي تضعها الدولة لصافٌ فئات الشعب عن طريق مرافقها العامة ابؼختلفة، وىذه ابؼنفعة 

ليست حكرا عليو وحده، ولا تقدم لو على أساس انو مكلف بأداء الضريبة، بل لكونو فردا من أفراد 
 .المجتمع

 
 :أسئلة للتقييم والدناقشة

 الضريبة، الرسم، الغرامة، ابعباية، شبو ابعباية؟:  ميز بتُ مفاىيم ابؼصطلحات التالية-1
  حدد الفروق ابعوىرية بتُ خاصية الإجبار في الضريبة ونظتَتها بالنسبة للرسم؟-2
  ناقش مسألة الازدواج ابؼثارة في المجتمعات الإسلامية بتُ الاقتطاعات الضريبة وإخراج الزكاة؟– 3
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 المبادئ العامت للضريبت: المبحح الثاوي

يقصد بابؼبادئ العامة التي بركم الضريبة بؾموعة القواعد والأسس التي يتعتُ على ابؼشرع إتباعها 
ومراعاتها عند وضع أسس نظام ضريبي في الدولة، وىي قواعد ذات فائدة مزدوجة، فهي برقق مصلحة 

ابؼكلف بالضريبة من جهة، ومصلحة ابػزينة العمومية من جهة أخرى، أي مراعاة مصلحة ابؼواطن 
 .والدولة

ىذه ابؼبادئ تعتبر في ابغقيقة بدثابة دستور عام بزضع لو الأصول القانونية للضريبة، ولابد للدولة أن 
برتًم ىذه ابؼبادئ عند فرضها، ولا بوق بؽا ابػروج عن إطارىا وإلا اعتبر ذلك تعسفا في استعمال حقها 

 .في فرض الضرائب وظلما للمكلفتُ بها
بوضع أربعة قواعد صاغها - في سبيل بحثو عن الشروط العامة لنظام ضريبي فعال" - آدم بظيث"قام 

  .1776الصادر سنة " بحث في طبيعة وأسباب ثروة الأمم"في كتابو 
 :ىذه القواعد بقيت معتمدة لدى ابؼفكرين الاقتصاديتُ وابؼاليتُ، وتتلخص فيما يلي

 
 la règle de justiceمبدأ العدالة : الدطلب الأول

يقصد بقاعدة العدالة أن يكون توزيع الضرائب على ابؼكلفتُ بنسبة قدرتهم على الدفع، أي حسب 
ما بوصلون عليو من دخل وما بيتلكون من مال، مع الأخذ بعتُ الاعتبار للحالة الاجتماعية للمكلف 

 .بالضريبة
وحتى يتحقق ىذا ابؼبدأ في فرض الضريبة، بهب أن تتوفر فيها صفة العمومية، وأن تتناسب مع أوضاع 

ابؼكلف، وأن يتميز فرضها بتُ مصادر الدخل ابؼختلفة، مراعاة قاعدة الضريبة التصاعدية، وكذا بذنب 
 .الازدواج الضريبي

 العدالة وعمومية الضرائب: الفرع الأول
كان فرض الضرائب في ابؼاضي يقوم على عدم ابؼساواة وعلى الظلم بحق الطبقات الشعبية، فطبقات 

 .الأشراف والنبلاء ورجال الدين معفاة من الضرائب، وتتحمل الطبقات الشعبية لوحدىا عبئها القاسي
وبعد تغتَ الأوضاع السياسية، بدء من القرن الثالث عشر، بادر البربؼان البريطاني في ذلك العصر 
بدمارسة الرقابة على فرض الضرائب، بإجباره للملك على أخذ موافقة البربؼان على فرضها، وكذا في 

 .إنفاق حصيلتها
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، وبعد الثورة 1776سنة " أدم بظيث"ومنذ ذلك الوقت، وبعد إرساء قواعد فرض الضريبة على يد 
، أصبح فرض الضرائب يوزع العبء على ابؼواطنتُ والقاطنتُ على أرض الدولة دون 1789الفرنسية سنة 

ىذه . إعفاء أية فئة أو أي فرد إلا في ابغدود التي نص عليها القانون أو الاتفاقيات الدولية والأعراف
 .الإعفاءات تكون لدوافع سياسية، اقتصادية أو اجتماعية وليس بدافع المحاباة أو إعطاء امتيازات

 العدالة وتناسب الضريبة مع أوضاع الدكلف: الفرع الثاني
من أوجو تطبيق قاعدة العدالة، تراعي التشريعات في معظم الدول أوضاع ابؼكلفتُ الشخصية ومقدار 

 .مداخيلهم
فمن الناحية الشخصية، بسنح مثلا قوانتُ الضرائب إعفاءات وبزفيضات للمكلف بالضريبة على 

 .(عدد الأولاد)وحسب عدد أفراد الأسرة  (متزوج، عازب)الدخل حسب حالة العائلية 
 العدالة والتمييز بين مصادر الدخل: الفرع الثالث

بسيز التشريعات بتُ مصادر الدخل وتعامل كل مصدر معاملة خاصة، فالدخل الناتج عن العمل 
وابعهد الإنساني، سواء كان فكريا أو جسديا، يعامل ابؼعاملة الأحسن، وذلك بفرض معدلات ضريبية 

أما . متدنية على ىذا النوع من الدخل مع منح بزفيضات حسب ابغالة الاجتماعية الشخصية للمكلف
 .الدخل الناتج عن رأس ابؼال فيخضع بؼعدلات مرتفعة، ولا بسنح لو إعفاءات

 والآلات وغتَ ذلك بفا ىو مادي لفي حتُ أن الدخل ابؼتأتي ببذل بؾهود إنساني واشتًاك الرأبظا
 .فيعامل معاملة معتدلة ومتوسطة

 العدالة والضرائب التصاعدية: الفرع الرابع
من أساليب تطبيق ومراعاة مبدأ العدالة، احتًام التصاعد في معدلات الضرائب كلما زاد الدخل أو 

معتٌ ذلك أن تطبق نسب متزايدة على شرائح الدخل . الثروة، وبصورة عامة كلما زاد وعاء الضريبة
 .للمكلف الواحد

، ويتلخص ىذا ابؼبدأ في "تناقص ابؼنفعة ابغدية"يقوم ىذا الأسلوب على مبدأ اقتصادي ىو مبدأ 
تناقص منفعة الشيء أو الوحدة النقدية بزيادة الكمية عن ابغد الضروري اللازم، بحيث تكون نسبة 

 .ابغاجة أو ابؼنفعة متناقصة بنسبة تزايد الكمية
ليبقى قادرا على " ابغد الأدنى اللازم للمعيشة"فالإنسان بحاجة إفُ قيمة معينة من ابؼال تسمى

 .الإنتاج، فهذا ابغد الأدنى بوقق للفرد منفعة كاملة، ومن العدالة إعفاؤه من الضريبة
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وتبدأ ابغاجة إفُ ابؼال تتناقص تدربهيا بزيادة الدخل ابؼافِ، ومن العدالة أن تتزايد معدلات الضريبة 
 .تبعا بؽذه الزيادة في شربوة الدخل

 العدالة وعدم الازدواج الضريبي: الفرع الخامس
يعتٍ ازدواج الضريبة برميل ابؼكلف نفسو بالضريبة نفسها أكثر من مرة، وذلك يتناقض مع مبدأ 

 .العدالة في فرض الضريبة
 .سيتم التطرق بؼوضوع الازدواج الضريبي في ابؼبحث ابػاص بو بشكل مفصل

 
  la règle de certitudeقاعدة الوضوح أو اليقين: الدطلب الثاني

يقصد بها أن تكون الضربة بؿددة بصورة قاطعة دون أي غموض أو إبهام وذلك من خلال قانون 
خاص بها بودد قيمة الضريبة وأسس احتسابها، الواقعة ابؼنشأة للضريبة، ابؼصاريف الواجب خصمها 

 .افٍ، بحيث لا يتًك فرصة للعشوائية أو التعسف في التقدير...ووقت برصيلها
ويعد تطبيق مبدأ اليقتُ في دفع الضريبة تسهيلا لعمل ابؼوظفتُ وابؼكلفتُ بالضريبة، وكثتَا ما تعمد 

إدارات الضرائب إفُ توضيح أحكام الضرائب بدنشورات تضم تعليمات وإيضاحات بكيفية مسك 
السجلات وكيفية تعبئة البيانات ابعبائية، وكيفية حساب قيمة كل ضريبة أو رسم، وتاريخ وكيفية تأدية 

 .الضرائب ابؼستحقة
ومن متطلبات توافر قاعدة اليقتُ أن يكون التشريع الضريبي واضحا في نصوصو، جليا وسهل 

 .الأسلوب، دون تعقيد، وألا بوتمل اللفظ الواحد أكثر من معتٌ، وألا برتمل ابعملة أكثر من تفستَ
 

 la règle de commoditéقاعدة الدلائمة : الدطلب الثالث
حتى يتستٌ  (برقق الوعاء الضريبي)معناىا أن يتلاءم ميعاد التحصيل مع ميعاد برقق الإيراد الفعلي 

 دفع ما عليو من ضرائب في حال يسره ابؼافِ، أي لاينبغي ان تدفع الضريبة قبل برقيق وعائها  لللممو
 :فمثلا

 .لا بيكن فرض ضريبة على الأجتَ قبل حصولو على أجرتو-
 .الضريبة على الشركات تدفع بعد ظهور نتائج ابؼؤسسة في آخر السنة-
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 la règle d’économieقاعدة الاقتصاد في النفقات : الدطلب الرابع
، ومعناىا بزفيض التكاليف والإجراءات الإدارية "الوفرة في برصيل الضرائب"وتسمى كذلك بقاعدة 

ابػاصة بالتحصيل إفُ ابغد الأدنى، فتعقيد الإجراءات ابعبائية، وكثرة ابؼوظفتُ ابؼكلفتُ بالتقدير والتفتيش 
وابؼراقبة والتحصيل، يكلف الدولة نفقات باىضة قد تقلل من دور ابعباية كمصدر مهم للإيرادات العامة 

 .للدولة
ولتحقيق ىذا ابؼبدأ بهب إتباع إجراءات إدارية بسيطة غتَ معقدة، وعدم التوسع في ابعهاز الإداري 

 .ابؼكلف بابعباية
 

 :أسئلة للتقييم والدناقشة
  بتُ كيف كانت بعض المجتمعات البشرية في فتًات تاربىية بزالف مبدأ عمومية الضريبة؟-1
تناقص ابؼنفعة " وضح كيف يستند برقيق العدالة الضريبية بتطبيق الضريبة التصاعدية على مبدأ -2

 ابغدية؟
 ماىي بـتلف الظواىر التي بيكن أن تظهر في النظام الضريبي عند الإخلال بدبدأ العدالة، اليقتُ، – 3

 وابؼلاءمة؟
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 أهلاف الضريبت: المبحح الثالح

تطورت أىداف الضريبة تبعا لتطور دور الدولة، ففي ظل ابؼالية التقليدية، عندما كانت فكرة الدولة 
ابغارسة مهيمنة، كان ابؽدف من الضريبة ماليا بحتا، أي برقيق إيرادات للدولة تستطيع أن تواجو بها 

في ىذه ابؼرحلة، كان دور الضريبة بؿايدا في ابغياة . نفقاتها المحدودة من أجل تسيتَ ابؼرافق العامة
 .الاقتصادية كحياد دور الدولة فيها

 (دور الدولة ابؼتدخلة)لكن مع تطور دور الدولة وزيادة أنشطتها، وتدخلها في ابغياة الاقتصادية 
بصورة فعالة، تطورت أىداف الضريبة، وأصبحت أداة أساسية في يد الدولة لتحقيق أىدافها الاقتصادية، 

ويزداد ىذا الدور أبنية في الدول النامية . (أداة من أدوات السياسية الاقتصادية)الاجتماعية والسياسية 
 .والتي ينبغي بؽا أن تستخدم السياسة الضريبية لتحقيق متطلبات التنمية

على ىذا الأساس بيكن تقسيم أىداف الضريبة في الدول ابؼعاصرة إفُ ىدف مافِ، أىداف 
 .اقتصادية، أىداف اجتماعية وأىداف سياسية

 
 الذدف الدالي: الدطلب الأول

حسب النظرية الكلاسيكية، فان تغطية النفقات العمومية ىو ابؽدف الوحيد للضريبة، دون أن يكون 
 ".الدولة ابغارسة"بؽا أي تأثتَ اقتصادي أو اجتماعي، ىذا ابؼفهوم يرتبط بشكل وثيق بفكرة 

، فالضريبة كانت ولا تزال من أىم "دولة متدخلة"يبقى ابؽدف ابؼافِ قائما مع برول دور الدولة إفُ 
الإيرادات العامة للدول بؼواجهة نفقاتها العمومية، إلا أنو فَ يعد ينظر إليها على أنها اقتطاع نقدي 

وبالتافِ، ...حيادي، بل من الواضح أن بؽا تأثتَا على القدرة الشرائية للفرد، وعلى مستوى الأسعار
 .فالدولة تستعمل سياستها الضريبية لتوجيو ىذه الآثار الاقتصادية والاجتماعية

 
 الأىداف الاقتصادية: الدطلب الثاني

، أي استعمال الضريبة للوصول إفُ حالة الاستقرار "بهدف التعديل الاقتصادي"بيكن تسميتو 
وذلك من خلال إتباع ما يسمى بـ ...الاقتصادي ومعابعة الاختلالات مثل التضخم والانكماش

 ".السياسة ابعبائية الظرفية"
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من طرف " و م أ"التي قادتها " ابؼرونة ابعبائية"عرفت ىذه السياسة ظهورا متميزا من خلال سياسة 
( stop and go)" توقف ثم انطلق"، وكذلك من خلال سياسة "جونسون"و" كيندي"الرئيس 

 ...البريطانية
 :بيكن إبهاز أىم الأىداف الاقتصادية المحققة من خلال الضريبة فيما يلي

 تشجيع بعض أنواع ابؼشروعات لاعتبارات معينة فتعفيها الدولة من الضرائب كليا أو جزئيا؛- 
بضاية الصناعات الوطنية ومعابعة العجز في ميزان ابؼدفوعات، ويتم ذلك بفرض ضرائب بصركية مرتفعة - 

 على الاستتَاد، وبإعفاء الصادرات من الضرائب كليا أو جزئيا؛
 .بزفيض معدل الضريبة على الأرباح ابؼعاد استثمارىا من أجل توسيع الاستثمار- 

عن طريق الضريبة من خلال  (أي الرجوع إفُ حالة التوازن)" التعديل الاقتصادي"يتم برقيق  ىدف 
الاستهلاك، الادخار، الأسعار، الدخل، :  على بـتلف ابؼتغتَات مثلآثارىا الاقتصاديةاستغلال وتوجيو 

 ...الإنتاج
ىذه الآثار فَ يكن معتًفا بها في النظرية التقليدية التي نادت بحيادية الضريبة في ابغياة الاقتصادية، 

وعدم تأثتَىا بأي شكل من الأشكال على متغتَات الاقتصاد الكلي أو ابعزئي، بعكس النظرية ابغديثة 
بفضل - التي تسلم بحتمية آثار الضريبة، فهي ليست فقط وسيلة لتغطية النفقات العامة، بل ىي أيضا 

 .تشكل وسيلة لتدخل الدولة في ابغياة الاقتصادية- آثارىا 

 آثار الضريبة على الاستهلاك والادخار: الفرع الأول
تؤثر الضرائب ابؼفروضة على دخول ابؼكلفتُ سلبا على حجم الاستهلاك، حيث تؤدي الضرائب ...

 .إفُ بزفيض دخوىم، بفا يدفعهم إفُ التضحية بجزء من السلع وابػدمات حسب درجة أبنيتها
أصحاب الدخل )يتوقف حجم ىذا التأثتَ على حجم الدخل، فالضرائب التي تفرض على الأغنياء 

لا تقلل من استهلاكهم لأنهم يدفعونها من مدخراتهم، أما تلك التي تفرض على الفقراء فهي  (ابؼرتفع
 .تقلل من استهلاكهم لأنهم يدفعونها من الدخل ابؼخصص للاستهلاك

فإذا أرادت الدولة برقيق توسع عام في الاستهلاك، فيجب عليها إتباع سياسة ضريية تتميز بخفض 
العبء الضريبي على الأفراد الذين يكون ميلهم للاستهلاك كبتَا، وكذا بإخضاع الأموال ابؼكتنزة أو 

 .العاطلة لضريبة خاصة تعمل على برقيق معدل عال في سرعة دوران النقود في المجتمع



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد................................................ محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

18 

 

الأثر السلبي للضريبة على الاستهلاك ينطبق على الادخار كذلك، فالضريبة بسس ابعزء ابؼدخر من 
الدخل، ويتأثر بها الأغنياء باعتبارىم أصحاب الادخارات، في حتُ لا يظهر ىذا الأثر على الفقراء لعدم 

 .(ميل حدي للاستهلاك مرتفع)ووجود ادخار أصلا 
 أثر الضريبة على الدستوى العام للأسعار: الفرع الثاني

تعتبر الضريبة أداة فعالة لتحقيق الاستقرار في ابؼستوى العام للأسعار، فباعتبارىا اقتطاعا من دخول 
لذلك تلجأ الدولة في ابغالات . الأفراد، فهي تؤدي إفُ ابلفاض الطلب وبالتافِ ابلفاض الأسعار

التضخمية إفُ زيادة معدلات الضرائب لامتصاص الكتلة النقدية، وبالتافِ إضعاف الطلب وبزفيض 
 .(طلب حكومي)الأسعار، بشرط ألا تستخدم الدولة حصيلة الضرائب في التداول 

أما في فتًات الانكماش، فتلجأ الدولة إفُ تقليل الاقتطاع الضريبي من دخول الأفراد، رغبة منها في 
 .تشجيع الإنفاق بفا يؤدي إافُ حدوث حالة من الانتعاش وزيادة الطلب الكلي

من جهة أخرى، تعتبر الضرائب والرسوم عنصرا من عناصر تكلفة الإنتاج، وبتافِ فان ابؼؤسسات ترفع 
 . الأسعار أو بزفضها بساشيا مع الزيادة أو التخفيض في معدلات الضرائب والرسوم

مثل )كما بيكن استعمال الضريبة للتأثتَ على أسعار بعض ابؼنتجات بغرض التقليل من استهلاكها 
فرض ابغكومة ابعزائرية للضريبة على أسعار السيارات ابعديدة بغرض رفع سعرىا وبالتافِ تقليل 

 .(استهلاكها، وذلك بهدف التقليل من قاتورة استتَاد السيارات وابغد من أزمة حركة ابؼرور
 أثر الضريبة على الإنتاج: الفرع الثالث

أثر الضريبة على الإنتاج مشتق من أثرىا على الاستهلاك والادخار، ذلك أن الأثر السلبي للضريبة 
على الاستهلاك يؤدي إفُ نقص الطلب وبالتافِ نقص العرض، كما أن أثرىا السلبي على الادخار يؤثر 

 .سلبا على تراكم رأس ابؼال وبالتافِ على حجم الاستثمارات
 

 الأىداف الاجتماعية: الدطلب الثالث
تستخدم الضريبة كأداة بؼعابعة الكثتَ من ابؼشاكل وبرقيق العديد من الأىداف الاجتماعية، نذكر 

 :منها على سبيل ابؼثال
بيكن للدولة أن برقق سياستها السكانية من خلال الضرائب، فنجد بعض الدولل : التحكم في النسل- 
- وعدد السكان بها قليل نسبيا" السعودية"و" أستًاليا"خاصة التي بستلك مساحات شاسعة مثل - 

 .تفرض معدلات ضرائب منخفضة على الدخل كلما زاد عدد أفراد الأسرة
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فتلجأ إفُ زيادة - مثل الصتُ - أما الدول التي تتوجو بكو بزفيض عدد السكان وتقليل ابؼواليد 
 معدل الضريبة كلما زاد عدد أفراد الأسرة؛

إعادة توزيع الدخل والثروة ومنع تكتلها بيد فئة قليلة من المجتمع، وذلك من خلال فرض الضرائب - 
 على الثروات والدخول بطريقة تصاعدية؛

 فرض ضرائب منخفضة ابؼعدل على السلع ذات الاستهلاك الواسع كابػبز وابغليب؛- 
ابغفاظ على الصحة العمومية بفرض ضرائب مرتفعة ابؼعدل على بعض السلع الضارة من الناحية - 

 ؛...الصحية مثل التبغ وابؼشروبات الكحولية
وذلك بإعفاء أو بتخفيض معدلات الضرائب على ابؼتعاملتُ في ىذا القطاع من : حل مشكلة السكن- 

 .أجل التخفيف من حدة أزمة السكن
 

 الأىداف السياسية: الدطلب الرابع
مثل فرض رسوم بصركية مرتفعة على منتجات بعض الدول، وبزفيضها على منتجات دول أخرى،كما 

 .(اليابان والولايات ابؼتحدة الأمريكية مثلا)ىو ابغال في ابغروب التجارية بتُ البلدان ابؼتقدمة 
 

 :أسئلة للتقييم والدناقشة
 ؟إفُ أي مدى تؤدي الضريبة دورىا ابؼافِ في الاقتصاديات الريعية -1
  وضح كيفسة تطبيق بعض السياسات الضريبة لتحقيق ىدف التعديل الاقتصادي؟-2
  ما مدى فعالية استخدام السياسة الضريبة كأداة بغفظ الصحة العمومية؟– 3
بتُ بعض أوجو استخدام الضريبة في ابغرب التجارية بتُ الولايات ابؼتحدة الأمريكية وبصهورية - 4

 الصتُ الشعبية؟
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 وعاء الضريبت وطرق التللًر : المبحح الرابع

 l’assiette de l’impôtمفهوم الوعاء الضريبي : الدطلب الأول

 .يقصد بالوعاء الضريبي ابؼادة أو ابؼال أو الشخص ابػاضع للضريبة
بيكن القول أن وعاء الضريبة ىو ابؼنبع الذي تقتطع الدولة منو الضرائب ابؼختلفة، أو بعبارة أخرى ىو 

 ".ما بىضع للضريبة"
معتٌ ىذا أن مبلغ الضريبة ىو نسبة من الوعاء الضريبي، وبتافِ فإنو قبل حساب الضريبة لابد من 

الرسم على القيمة "ع، فلا بيكن حساب مبلغ . ر ×TVA = 17%: فمثلا. برديد قيمة الوعاء ابػاضع بؽا
 .وينطبق ىذا ابؼثال على بـتلف أنواع الضرائب ابؼفروضة. إلا بعد برديد قيمة رقم الأعمال" ابؼضافة

إن قيام مصلحة الضرائب بتقدير الوعاء الضريبي للمكلفتُ بدقة من الأبنية بدكان، ذلك أن ابؼغالاة 
أو التقصتَ في ىذا التقدير تكون آثاره سيئة، فابؼغالاة في التقدير تؤدي إفُ زيادة العبء على أفراد 

المجتمع بدون مبرر، أو بدا يزيد عن قدرتهم على دفع الضرائب بفا يؤدي بهم إفُ التهرب والغش الضريبي 
 .أو توقيف النشاط

ومن ناحية أخرى، فإن التقصتَ في ىذا التقدير يضيع على مصلحة الضرائب فرصة ابغصول على 
موارد مالية ضخمة بػزينة الدولة باعتبار أن حجم الإيرادات ابعبائية مرتبط كما أشرنا سلفا بوعاء 

 .الضريبة
طريقة التقدير بواسطة الإدارة : ومن أجل برديد ىذا الوعاء، وضع العلماء ابؼالية طريقتتُ رئيسيتتُ بنا

، وىو ما سيتم تفصيلو في ابؼطلب (التقدير ابؼباشر)، وطريقة التقدير بواسطة الأفراد (التقدير غتَ ابؼباشر)
 .ابؼوافِ
 

 طرق تحديد الوعاء الضريبي: الدطلب الثاني
 طريقة التقدير بواسطة الإدارة: الفرع الأول

بدوجب ىذه الطريقة تقوم الإدارة الضريبية نفسها بتقدير ابؼادة ابػاضعة للضريبة، ومن أجل ذلك 
 :تستخدم الأساليب التالية
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 التقدير بواسطة الدظاىر الخارجية: أولا
حسب ىذه الطريقة يتم تقدير قيمة وعاء الضريبة على أساس عدد من ابؼظاىر ابػارجية التي تعبر عن 

مقدار ما يدفعو الشخص كإبهار بؼسكنو بيكن أن يعبر : فمثلا. درجة يسر ابؼكلف أو درجة رواج نشاطو
عن حجم دخلو،كذلك الأمر بالنسبة لنوع التجارة التي بيارسها ابؼكلف، وعدد الآلات في الورشة، عدد 

 ...العمال، عدد السيارات التي بيلكها
ويبدو واضحا أن ىذه الطريقة تتسم بالبساطة والسهولة في التطبيق وقلة النفقات، إلا أنها طريقة قدبية 

لا تناسب المجتمعات ابغديثة، ولا برقق مبدأ العدالة، فهي قد تفرض ضرائب على أسس بعيدة عن 
الواقع إذا كانت ابؼظاىر ابػارجية بـالفة للحقيقة، فقد بوقق ابؼكلف خسائر في سنوات متتالية مع بقاء 
مظاىره ابػارجية ثابتة، فتلزمو إدارة الضرائب بدفع مستحقات على أساس ىذه ابؼظاىر، كما قد يعمد 

ابؼكلفون إفُ التقليل من ابؼظاىر ابػارجية بأن ينسبوا أملاكهم مثلا إفُ اولادىم أو زوجاتهم بغرض 
 .التهرب من دفع الضرائب

 .لذلك فان ىذه الطريقة لاتطبق إلا نادرا وبصورة تكميلية للتأكد من صحة التقدير
 طريقة التقدير الجزافي: ثانيا

حسب ىذه الطريقة، يتم تقدير وعاء الضريبة بطريقة جزافية بالاستناد إفُ بعض القرائن والأدلة بؽا 
صلة بالنشاط، كأن بوتسب الربح المحقق مثلا على أساس نسبة من رقم الأعمال، أو تقدير دخل 

 ...الطبيب على أساس ساعات العمل
،  (le forfait légal)التقدير ابعزافي القانوني: شكلان من أساليب التقدير ابعزافي للوعاء وىي ىناك

 (le forfait conventionnel)والتقدير ابعزافي الاتفاقي 
في الأسلوب الأول، بودد القانون ابعبائي بؾموعة من القرائن، تتبعها إدارة الضرائب لتقدير الوعاء، 
كأن ينص ابؼشرع مثلا على أن دخل الفلاح يكون مساويا لقيمة إبهار الأرض، أو أن الربح في نشاط 

 .افٍ...من رقم الأعمال  %20بذاري مثلا بودد بنسبة 
فيتضمن درجة  (le forfait administratif)أما الأسلوب الثاني، والذي يسمى أيضا ابعزاف الإداري 

 .أكبر من ابؼرونة، ويتًك المجال للتفاوض والاتفاق بتُ مصلحة الضرائب وابؼكلف على مقدار الوعاء
تتشابو طريقة التقدير ابعزافي مع طريقة ابؼظاىر ابػارجية في كونهما لاتعتمدان على ابغقائق في تقدير 
الوعاء الضريبي، ومن ثم فهما تفتقدان إفُ الدقة، وإن كانت الطريقة الثانية أكثر دقة لكونها تعتمد على 

 .قرائن موضوعية تعبر بصورة أصدق عن مقدار الوعاء الضريبي
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 طريقة التقدير الإداري الدباشر: ثالثا
فيعهد فيها ابؼشرع إفُ إدارة الضرائب بتقدير الوعاء بطريقة مباشرة، وذلك باستعمال كافة الوسائل 
ابؼتاحة لديها كالقيام بالتحريات حول نشاط ابؼكلف، والتًدد على أماكن العمل كابؼصانع والمحلات 
التجارية، وابؼخازن، بفا يسمح بالكشف عن حجم نشاط ابؼكلف ورقم أعمالو، مع إمكانية فحص 

 .دفاتره ومستنداتو ومناقشتو واستجوابو من أجل الوصول إفُ تقدير دقيق وأمتُ لوعائو الضريبي
 (التقدير الدباشر)طريقة التقدير بواسطة الأفراد : الفرع الثاني

، ووفقا بؽذه الطريقة يتم التعرف على الوعاء الضريبي عن "الإقرارات الضريبية"وتسمى كذلك بطريقة 
 .طريق تصريح ابؼكلف نفسو أو تصريح الغتَ

 تصريح الدكلف بالضريبة: أولا
للإدارة الضريبية عن نتيجة أعمالو  (تصريح)بدوجب ىذه الطريقة، يلتزم ابؼكلف نفسو بتقدنً إقرار 

 .كما ىو مثبت في دفاتره ومستنداتو
وتصطدم ىذه الطريقة بإمكانية بعوء ابؼمول للتقليل من قيمة الوعاء الضريبي ابؼصرح بو، وبذلك 

يتهرب جزئيا من الضريبة، وعليو بىضع القانون ابعبائي تصربوات ابؼمولتُ لرقابة الإدارة الضريبية للتأكد 
 .من صحتها

وفي ىذا السياق، بىول القانون ابعبائي بعزائري لأعوان الإدارة الضريبية حق الاطلاع على بؿاسبة 
ابؼكلفتُ، وطلب الكشوف ابؼفصلة لدى الإدارات العمومية وابػاصة للمكلفتُ الذين ىم بؿل رقابة 

 .ضريبية
تعد ىذه الطريقة أدق طرق التقدير وأفضلها باعتبار أن ابؼكلف ىو أعلم الناس بدقدار وعائو الضريبي، 

ولكن بشرط توفر الوعي الضريبي لدى ابؼكلف واقتناعو بأبنية ابغصيلة الضريبية للدولة وخدماتها، وكذا 
 .بشرط ارتفاع كفاءة الإدارة ابعبائية في اكتشاف مدى صحة ىذه الإقرارات

 التصريح الدقدم من الغير: ثانيا
بدقتضى ىذه الطريقة تلزم الإدارة الضريبية شخصا آخر غتَ ابؼكلف بتقدنً تصريح إفُ إدارة الضرائب 

يتضمن ابؼبالغ المحولة إفُ ابؼكلفتُ، وىذا بشرط وجود علاقة قانونية تربط ابؼكلف بالضريبة وشخص 
 .الغتَ

وكمثال على ذلك، حالة صاحب العمل الذي يقدم تصربوا عن قيمة مايدفعو للموظفتُ والعمال من 
رواتب وأجور، أو ابؼستأجر الذي يقدم تصربوا عن قيمة الإبهار الذي يدفعو لصاحب العقار، أو كإلزام 
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الشركات بتقدنً إقرار بؼصلحة الضرائب عن حجم الأرباح والفوائد التي قامت بتوزيعها على ابؼسابنتُ 
 .(حاملي السندات)والدائنتُ 

يلزم سنويا كل : "وفي ىذا الصدد وعلى سبيل ابؼثال، بقد القانون ابعبائي ابعزائري ينص على مايلي
شخص طبيعي أو معنوي فيما يتعلق بالعمليات التي تتم وفق شروط البيع بابعملة، أن يقدم إفُ مفتش 

الضرائب ابؼباشرة كشفا مفصلا عن زبائنو رفقة بيان أبظائهم وألقابهم، وعناوينهم وأرقام تسجيلهم في 
 من قانون الضرائب 224ابؼادة )". السجل التجاري، وكذا مبلغ العمليات المحققة مع كل واحد منهم

 .(ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة
ونظرا لأبنية ىذا التصريح في تقدير الوعاء الضريبي وبؿاربة التهرب ابعبائي، فقد شدد ابؼشرع ابعزائري 

 .على التلاعب والتزوير والغش في ىذه الكشوف
 

 :أسئلة للتقييم والدناقشة
بتُ الأبنية التي تكتسيها عملية برديد الوعاء الضريبي على الصعيد ابؼافِ والاقتصادي  -1

 ؟والاجتماعي
  وضح  مزايا وعيوب الطرق ابؼختلفة لتقدير الوعاء الضريبي؟-2
  ما ىي بـتلف ابؼعوقات التي تواجو النظام التصربوي في ابعزائر كأسلوب لتحديد الوعاء الضريبي؟– 3
بتُ بعض أوجو استخدام الضريبة في ابغرب التجارية بتُ الولايات ابؼتحدة الأمريكية وبصهورية - 4

 الصتُ الشعبية؟
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التصييفاث المختلفت للضرائب و الرشوم  : خامضالمبحح ال

 :الضرائب بالاستناد إفُ عدة معايتَ ىيبيكن تصنيف 
 

 معيار وعاء الضريبة: الدطلب الأول
 " . ضرائب  متعددة"و "  ضريبة واحدة"وفقا بؽذا ابؼعيار، تقسم الضرائب إفُ 

 الضريبة  الواحدة : الفرع  الأول
وأول .  أن يقتصر الأمر على فرض ضريبة واحدة فقط على كل مكلفالضريبة الواحدةيقصد بنظام 

الذين فرضوا ضريبة و حيدة على الناتج من الأرض  (الفيزيوقراطيون) الطبيعونمن  نادي بتطبيقها ىم 
 (التجار والصناع)الزراعية، وذلك لاعتقادىم أن الأرض ىي  ابؼصدر الوحيد للثروة، وأن باقي الطبقات 

 .ىي طبقات عقيمة
ىذا النوع من الضرائب مطبق في ابعزائر على بعض ابؼكلفتُ، وىم ابؼكلفون ابػاضعون لنظام الضريبة 

نسبتها  ، (Impôt Forfaitaire Unique ( ) IFU )" ضريبة جزافية وحيدة"ابعزافية الوحيدة الذين يدفعون 
 .من رقم الأعمال (حسب ابغالة) %12 أو  5%

 : بستاز الضريبة الوحيدة بدا يلي
 سهولة برصيلها و قلة نفقات جبايتها؛- 
 بستاز بالوضوح؛- 
 .تأخذ بعتُ الإعتبار الأوضاع الشخصية للمكلف- 

 : يؤخذ على ىذه الضريبة ما يلي
 ؛(رقم الأعمال مثلا)لا تصيب إلا جزء من الثروة أو مظهرا واحدا من مظاىر النشاط الاقتصادي - 
الضريبة الوحيدة ثقيلة العبء على ابؼكلفتُ، حيث تؤدي إفُ إرىاق وعاء الضريبة وبذعل ابؼكلفتُ - 

يتهربون من دفعها، ويشبهها البعض بحجر يقع دفعة واحدة على رأس ابؼكلف فيؤذيو، في حتُ لو تم 
 .تفتيت ىذا ابغجر إفُ حصى صغتَة بؼا أحدث أي ضرر

 الضرائب الدتعددة: الفرع الثاني
يعتٍ نظام الضرائب ابؼتعددة إخضاع ابؼكلفتُ لأنواع بـتلفة من الضرائب على أوعية ضريبية متعددة، 

 .إفٍ...كأن تفرض على ابؼؤسسة الواحدة رسوم  بـتلفة على رقم الأعمال وضرائب على أرباحها
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ىذا التعدد في الضرائب والرسوم يهدف إفُ مراعاة اختلاف مصادر الثروة وتكاليف برقيق الدخل، 
 .وىذا الأسلوب يعتبر أكثر عدلا وشمولية

 :بؽذا النوع من الضرائب مزايا عدة أبنها
يقلل من ظاىرة التهرب الضريبي، إذ لا بيكن للمكلف أن يتهرب من بصيع الضرائب والرسوم بعكس - 

 الضريبة  الوحيدة؛
 .يقلل العبء ابعبائي على ابؼكلفتُ- 

ويعاب على تعدد الضرائب أن الإفراط في التعدد يؤدي إفُ تعقيد النظام الضريبي وإفُ عرقلة ستَ 
 .النشاط الاقتصادي وزيادة نفقات ابعباية

 
 معيار الواقعة الدنشأة للضريبة: الدطلب الثاني

يقصد بالواقعة ابؼنشأة للضريبة أن الالتزام بالضريبة ينشأ بدجرد تلك الظروف ابؼوضوعية والشخصية 
 .التي تؤدى إفُ ظهور الالتزام بالضريبة
 :طبقا بؽذا  ابؼعيار بميز الأنواع الآتية

  ( Impôts sur le capital)الضرائب على ر أس الدال  : الفرع الأول
و يقصد بواقعة بسللك رأس ابؼال من الناحية . ىي الضرائب التي تنشأ عن واقعة بسلك رأس ابؼال

التي بيتلكها  (ابؼبنية و غتَ ابؼبنية)والعقارات  (...الأسهم، السندات)الضريبية، بؾموع الأموال ابؼنقولة 
و من أمثلتها حقوق . الشخص  في  بغظة معينة، والقابلة للتقدير بالنقود، سواء كانت تدر دخلا أم لا

 .التسجيل ابؼدفوعة بدناسبة بسلك عقار مبتٍ أو غتَ مبتٍ
 الضرائب على الدخل: الفرع الثاني

وىي التي تنشأ عن واقعة برقق الدخل، ويقصد بالدخل كل ما بوصل عليو الشخص من إيراد صاف 
العمل، : مقابل السلع التي ينتجها أو ابػدمات التي يقدمها، وبذلك تكون مصادر الدخل الأساسية ىي

 .رأس ابؼال، العمل ورأس ابؼال معا
فللعمل عائد يسمى الأجر، تفرض  عليو الضريبة على الأجور، بينما رأس ابؼال يدر عائدا ىو الفوائد 

 ...أو الأرباح بزضع للضريبة على الدخل
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 (الإنفاق)الضرائب على الإستهلاك : الفرع الثالث
ىذه الضرائب ىي نتاج واقعة الإستهلاك، فهي تنشأ بدجرد إنفاق الدخل للحصول على سلعة أو 

 .خدمة
الرسم الداخلي "قد تفرض ضرائب الإستهلاك على اقتناء أنواع معينة من السلع بذاتها على شكل 

كالرسم "، وقد تفرض على بصيع أنواع السلع في صورة ضريبة عامة على الإستهلاك، "على الإستهلاك
 .TVA" على القيمة ابؼضافة

 
 معيار تحمل العبء الضريبي : الدطلب الثالث

 . وفقا بؽذا ابؼعيار بميز بتُ الضرائب ابؼباشرة وغتَ ابؼباشرة
 الضرائب الدباشرة : الفرع الأول

ىي الضرائب التي يتحملها ابؼكلف مباشرة، ولا يستطيع نقل عبئها إفُ شخص آخر بأي حال، 
فمثلا ضريبة الدخل، سواء كانت على الأشخاص كما ىو ابغال بالنسبة للضريبة على الدخل الإبصافِ 

(IRG) أم على الشركات كما ىو ابغال بالنسبة للضريبة على أرباح الشركات ،(IBS) فهم يتحملونها ،
 .مباشرة دون إستطاعتهم نقل العبء إفُ غتَىم

 الضرائب غير الدباشرة : الفرع الثاني
وىي عكس الضريبة ابؼباشرة، أي أن ابؼكلف يستطيع نقل عبئها إفُ شخص آخر، ومثال ذلك 

الضرائب والرسوم ابعمركية على الواردات، والرسم على القيمة ابؼضافة، فهما من الضرائب غتَ ابؼباشرة 
 .باعتبار أن التاجر بوتسبها ضمن سعر البيع، أي أن الدافع ابغقيقي بؽا ىو ابؼستهلك النهائي

 معيار معدل أو سعر الضريبة: الدطلب الرابع
ويتحدد معدل الضريبة بشكل عام . يعرف معدل الضريبة بأنو مبلغ الضريبة في علاقتو بوعاء الضريبة

 .من طرف السلطات العامة بناء على السياسة التي تنتهجها لتحقيق أىدافها
 . وتبعا بؼعيار معدل الضريبة بميز بتُ الضريبة النسبية والضريبة التصاعدية

 الضريبة النسبية : الفرع الأول
و من . يقصد بها تلك الضريبة المحسوبة على أساس معدل ثابت مهما كان حجم الوعاء ابػاضع بؽا

الرسم "، % 17 أو % 7الذي يفرض بنسبة  (TVA)" الرسم على القيمة ابؼضافة"أمثلة الضرائب النسبية 
 ...%2 نسبتو (TAP)" على النشاط ابؼهتٍ



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد................................................ محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

27 

 

 الضريبة التصاعدية : الفرع الثاني
 .(تزايد حجم الوعاء الضريبي)تعتٍ ارتفاع معدل الضريبة مع تزايد حجم ابؼادة ابػاضعة للضريبة 

 ابؼطبقة على بعض أصناف (IRG)" الضريبة على الدخل الإبصافِ"من أمثلة تطبيقها في ابعزائر 
 .ابؼداخيل وفقا للجدول التصاعدي

 
 :أسئلة للتقييم والدناقشة

 ؟حلل وناقش ىذا الطرح". الضريبة الوحيدة مثل الصخرة الكبتَة"يرى علماء ابؼالية العامة أن  -1
الضغط "بتُ ذلك من خلال فكرة ". كثرة الضريبة تقتل الضريبة" : "آرثر لافر" يقول الاقتصادي -2

 ؟ وناقش العواقب الاقتصادية النابصة عن بذاوز مستوى الضغط ابعبائي الأمثل" ابعبائي
  وضح كيف يؤدي تطبيق الضريبة التصاعدية إفُ برقيق مبدأ العدالة الضريبية؟– 3
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  Recouvrement de L'impôtجحصيل الضريبت : المبحح الصادس

 مفهوم التحصيل وشروطو: الدطلب الأول
على بؾموع العمليات والإجراءات التي تهدف إفُ إستيفاء مبلغ " برصيل الضريبة"يطلق مصطلح 

الضريبة من ابؼكلفتُ بها ثم توريدىا إفُ خزينة الدولة وفقا للقواعد القانونية والضريبية ابؼطلقة في ىذا 
وبعبارة أخرى، ىو بؾموع العمليات التي تهدف إفُ نقل مبالغ الضريبة من جيوب ابؼكلفتُ إفُ . الإطار

 .صناديق ابػزينة
معتٌ ىذا أن مرحلة التحصيل تعتبر فيها الضريبة قد وصلت إفُ آخر وأىم مراحلها، فبعد برديد وعاء 

 . الضريبة بدقة، وتطبيق ابؼعدل القانوني للضريبة عليو، تصبح الضريبة واجبة الدفع من قبل ابؼكلف
وتثتَ قضية برصيل الضرائب بعض الإشكاليات حول ابعهة ابؼختصة بهذه العملية، وشروط التحصيل 

ولذلك وضع ابؼشرع الضريبي بؾموعة من القواعد . وأساليبو وضماناتو وصعوباتو وكيفية التغلب عليها
 .القانونية لتنظيم وتفعيل عملية جباية الضرائب والرسوم ابؼختلفة

يتمثل شرط التحصيل في أن تكون الضريبة مستحقة، وذلك بوجود واقعة منشئة للضريبة، يتم على 
 .الضريبة على ىذا الوعاء (نسبة)أساسها برديد الوعاء ابػاضع للاقتطاع ثم تطبيق معدل 

ىذه الواقعة قد تتمثل في ابغصول على أجر، برقيق ربح بذاري سنوي، نقل ابؼلكية، بيع سلع أو 
 ...خدمات، كراء عقارات، عبور السلعة للحدود الإقليمية للدولة

 
 طرق تحصيل الضرائب: الدطلب الثاني

 : تتمثل أساليب برصيل الضرائب فيما يلي
 طريقة التوريد الدباشر: الفرع الأول

حسب ىذه الطريقة، عندما يتم برديد مبلغ الضريبة، يتم إخطار ابؼكلف بدفعها، وبرديد ميعاد الدفع 
 .وإجراءاتو، أي أن ابؼكلف يقوم بدفع ابؼستحقات من تلقاء نفسو

قد يتم  التوريد ابؼباشر للضريبة دفعة واحدة أو على عدة أقساط وذلك حسب ما ينص عليو القانون، 
كما  قد بينح القانون للإدارة الضريبة سلطة الاتفاق مع ابؼكلف على عدد ومقدار ومواعيد الأقساط، 
كما قد يتم من خلال قيام ابؼكلف بلصق طوابع جبائية، إذ بدجرد وجود واقعة منشئة لضريبة الدمغة 

 إفٍ ...يقوم بشراء ىذه الطوابع ولصقها على العقود والشهادات والمحررات
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 طريقة الأقساط الدقدمة: الفرع الثاني
قد لا تنتظر مصلحة الضرائب إفُ نهاية السنة لتقوم بدطالبة ابؼكلف بتوريد الضريبة إفُ خزينة الدولة، 

، ثم تتوفُ في نهاية السنة ابؼالية إبزاذ إجراءات الربط (شهرية أو فصلية)فتلزمو بدفع أقساط مقدمة مسبقا 
وبرديد ابؼبلغ الفعلي للضريبة، ثم تقوم بعملية التسوية على أساس ما تم دفعو من أقساط خلال السنة، 

فتطالبو بدفع ما تبقى عليو أو ترد لو ابؼبالغ الزائدة عن قيمة الضريبة، أو ترحل ابؼبلغ الزائد كقسط مقدم 
 .للسنة اللاحقة

خاصة في الدول النامية أين ينخفض فيها )وبذدر الإشارة في ىذا الصدد إفُ أن التشريعات الضربية 
تلجأ إفُ عدم ترك حرية الاختيار للمكلف في اتباع ىذا الأسلوب، فتنص على إجبارية  (الوعي الضريبي

 .تسديد الضريبة على أقساط مقدمة يتوفُ التشريع برديد عدد ىذه الأقساط ومقدارىا ومواعيدىا
 : بيتاز ىذا الأسلوب بابؼيزات التالية

بىفف من وقع الضريبة على ابؼكلف، و بهعل أداءىا سهلا و ميسورا بعكس ابغال لو انتظر إفُ نهاية - 
 .السنة، فيتًاكم عليو مقدار الضريبة ابؼستحقة، و قد يتعذر عليو دفعة في الأجر القانوني

يضمن للخزينة العامة إيرادات مستمرة على مدار السنة بدا يتناسب مع احتياجات الدولة ابؼستمرة - 
 .للأموال

  (الاقتطاع من الدصدر)طريقة الحجز من الدنبع : الفرع الثالث
وىي من أىم وأبقع طرق التحصيل، وبدوجبها يلزم القانون شخصا آخر باقتطاع الضريبة من ابؼكلف 

 .ابغقيقي ودفعها إفُ الإدارة ابعبائية
 : تتميز ىذه الطريقة بدايلي

 سهولة وسرعة التحصيل؛- 
استحالة التهرب من الضريبة، حيث برصل قبل حصول ابؼكلف على ابؼادة ابػاضعة للضريبة، أي أنو - 

 بوصل على صافي دخلو فقط؛
 عدم شعور ابؼكلف بوقع الضريبة، وفي أغلب الأحيان بههل مقدارىا؛- 
 ابلفاض النفقات ابعبائية في ظل ىذه الطريقة؛- 
 .ضمان تدفق الإيرادات للخزينة العامة بصفة  مستمرة على مدار السنة- 
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باقتطاع  (ابؼستخدم)من أمثلة تطبيق طريقة الإقتطاع من الصدر في دفع الضرائب، إلزام رب العمل 
الضرائب على أجور مستخدميو و التصريح بها ودفعها للإدارة الضريبة، أو قيام الشركة باقطاع ضريبة 

 .إفٍ...الدخل قبل توزيع الأرباح على ابؼسابنتُ
 

 ضمانات تحصيل الضريبة: الدطلب الثالث
لضمان حصول الدولة على مستحقاتها من الضرائب، فقد أحاط ابؼشرع ىذا ابغق بعدة ضمانات 

 :من أبنها
تقرر التشريعات حق امتياز الدين الضريبي على الديون الأخرى، حيث يستوفى دين الضريبة قبل غتَىا - 

 من الديون الأخرى؛
تقرير حق إصدار أمر بابغجز الإداري على الأموال ضد ابؼكلفتُ الذين بيتنعون عن سداد الدين - 

 الضريبي؛ 
منح ابؼشرع لأعوان الإدارة ابعبائية العديد من ابغقوق بؼنع التهرب الضريبي، كحق الاطلاع على - 

البنوك، ىيئات الضمان الاجتماعي، ابؼؤسسات )الوثائق والدفاتر التي ىي بحوزة ابؼكلف أو الغتَ 
 ؛(إفٍ...العمومية وابػاصة 

، و بذلك لا يتًتب على تقدنً معارضة، أو تظلم أو شكوى "ادفع ثم استًد"تقرير القاعدة القانونية  - 
أو طعن حول الضريبة ابؼفروضة وقف دفعها، إذ بهب على ابؼكلف أن يدفع الضريبة أولا، وإذا أراد أن 

 يطعن فلا يؤثر ذلك على إلتزامو بالدفع؛
يضع ابؼشرع في الغالب جزاءات جنائية ومدنية شديدة على بـالفة أحكام التشريعات الضريبية، بضاية - 

 .بغق الدولة
 

 :أسئلة للتقييم والدناقشة
 ؟بتُ مزايا وعيوب الطرق ابؼختلفة ابؼتبعة لتحصيل الضرائب والرسوم -1
  ما ىي برأيك الطريقة الأنسب لتحصيل الاقتطاعات ابعبائية من ابؼكلفتُ في ابعزائر؟-2
 بػص بـتلف السلطات والامتيازات التي تكفل للخزينة العمومية برصيل الإيرادات الضريبية من – 3

 ابؼكلفتُ؟
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 مراجع الفصل الأول 

  باللغة العربية الكتب:أولا
 الأردن،  عمان،،زيعوالتو للنشر الثقافة دار الضريبي، والتشريع العامة ابؼالية القيسي، بضود أعاد -

2008. 
 .2010زائر، افً والتوزيع، للنشر ديسيون دار ، "والدولية الوطنية رائبالض " نصتَة، بوياوي بوعون- 
 .2006حستُ مصطفى حستُ، ابؼالية العامة،  ديوان ابؼطبوعات ابعامعية، - 
سوزي عدفِ ناشد، ظاىرة التهريب الضريبي الدوفِ واثارىا على اقتصاديات الدول النامية، دار - 

 .1999ابؼطبوعات ابعامعية، الاسكندرية، مصر، 
، ابؼؤسسة 1أسسها العلمية وتطبيقاتها العلمية، دراسة مقارنة، ط: عبد الأمتَ شمس الدين، الضرائب- 

 .1987ابعامعية للدراسات والنشر والتوزيع، بتَوت لبنان، 
 .2003  ابعامعية، ابؼطبوعات ديوان الكلية، الاقتصادية ساتراالد إفُ ابؼداخل قدي، المجيد عبد- 

 .2003  ىومة، دار ،عمر بوياوي، مسابنة في دراسة ابؼالية العامة -
غازي حسن عناية، النظام الضريبي في الفكر الإسلامي، دراسة مقارنة، مؤسسة شباب ابعامعة، - 

 .2003مصر، 
 .2008بؿرزي محمد عباس، اقتصاديات ابؼالية العامة، ديوان ابؼطبوعات ابعامعية، - 
 200. عنابة، ،ابعزائر والتوزيع، للنشر العلوم دار، العامة ابؼالية العلاء، أبو ويسرى بعلي الصغتَ محمد -

 .2008، 04محمد عباس بؿرزي، اقتصاديات ابعباية والضرائب، ديوان ابؼطبوعات ابعامعية، ط - 
 .2003ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي بتُ النظرية والتطبيق، دار ىومة، - 
 

 : الأطروحات

 شهادة لنيل مقدمة أطروحة ،زائرافً حالة سةراد–  التهرب وإشكالية الضريبي النظام اد،رم ناصر- 
 .2002  ،زائرافً جامعة  في العلوم الاقتصادية،ولةراه دكتود
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 جباية المؤسسة وفق ا للق انون الجبائي الجزائري: الفصل الثاني
 :مقدمة الفصل

يتناول ىذا الفصل ابعانب التطبيقي بعباية ابؼؤسسة، وذلك بدراسة التزامات ابؼكلفتُ بالضرائب بذاه 
الإدارة الضريبة، وبـتلف الضرائب والرسوم ابؼفروضة عليهم، والأنظمة ابعبائية التي بىضعون بؽا وبـتلف 

إجراءات التصريح بالأوعية الضريبية وآجابؽا القانونية، وكيفية حساب ابؼبالغ الواجبة السداد، والغرامات النابصة 
 .وغتَىا من الأمور التقنية... عن التأخر في التصريح والدفع 

وسيتم تدعيم كل ىذه ابؼعلومات على مستوى ابغصص التطبيقية، وذلك من خلال سلاسل من 
التمارين وابؼسائل ابؼستوحاة من الواقع، وكذا بتدريب الطالب على معابعة بـتلف الوثائق ابعبائية وملئها 

 .بشكل سليم ومعابعة بـتلف الضرائب والرسوم بؿاسبيا
سنتطرق في ابؼبحث الأول إفُ التزامات ابؼؤسسة بالتصريح أمام بـتلف الإدارات وابؽيئات سواء                  

مع التًكيز على تلك ابؼتعلقة بالإدارة -في مرحلة إنشاء ابؼؤسسة أو خلال نشاطها أو عند توقفها عن النشاط 
أما ابؼباحث ابؼوالية فنخصصها لدراسة مفصلة لأىم الضرائب والرسوم التي بىضع بؽا ابؼكلفون وفقا - ابعبائية

 .لأحكام القانون ابعبائي ابعزائري
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 الالتزاماث التصريحيت للمكلف بالضريبت: المبحح الأول 

 يعتبر النظام ابعبائي ابعزائري في عمومو نظاما تصربويا، أي أن العلاقة بتُ ابؼكلف بالضريبة والإدارة 
ابعبائية مبنية على ابؼعلومات الإلزامية التي يتوجب على ابؼكلف تقدبيها للإدارة ابعبائية وفق الإجراءات 

 .وابؼواعيد التي بوددىا القانون
تسمح لو بدزاولة " رخصة" غتَ أن العلاقة مع الإدارة الضريبية لا تنشأ إلا بعد حصول ابؼكلف على 

 .النشاطن ىذه الرخصة تسلمها ىيئات وإدارات بـتصة بتسيتَ وتنظيم القطاع ابؼوكل بؽا
سنتناول في ىذا ابؼبحث بصلة الالتزامات التصربوية للمكلف بالضريبة بذاه بـتلف الإدارات ابؼنظمة للأنشطة، 

 . ثم التزاماتو بذاه الإدارة ابعبائية
 

 لدزاولة النشاط" رخصة"إلزامية الحصول على : الدطلب الأول
بىضع للتنظيم والتقنتُ، - سواء كان بذاريا أو غتَ بذا ري–لا شك أن بفارسة أي نشاط في أي قطاع  

ويتوجب على كل شخص طبيعي أو معنوي أن يثبت استيفاءه للشروط القانونية ابؼطلوبة بؼمارسة النشاط 
 .ابؼرغوب فيو، وذلك بتقدنً ملف إداري أمام الإدارة ابؼكلفة بتسيتَ القطاع

بزتلف ىذه الرخص والإدارات ابؼابكة بؽا حسب نوع النشاط، فهناك إدارة مكلفة بتسيتَ قطاع التجارة وبسنح 
مستخرجات السجل التجاري بؼن يرغب في بفارسة التجا رة، وإدارة لتسيتَ قطاع الصناعات التقليدية 

في حتُ أن للمهن ابغرة منظمات وىيئات متخصصة في ... وابغرف، وأخرى متخصصة في الأنشطة الفلاحية
 .تنظيم كل مهنة على حدة

، إذ يعتبر CNRC فممارسة التجارة تستوجب التسجيل على مستوى ابؼركز الوطتٍ للسجل التجاري 
 19ابؼادة )التسجيل في السجل التجاري إلزاميا لكل شخص طبيعي أو معنوي يرغب في بفارسة نشاط بذاري 

. وىو أول التزام للمؤسسة الاقتصادية، وإلا فإن نشاطها يعتبر خارج القانون (من القانون التجاري ابعزائري
 ابؼتعلق بشروط بفارسة الأنشطة التجارية كل ما بيارس 2004 أوت 14 ابؼؤرخ في 04/08ويعاقب القانون رقم 

التصريح )نشاطا بذاريا دون التسجيل في السجل التجاري، أو يقوم بدخالفة من ابؼخالفات ابؼتعلقة بالتسجيل 
 5.000.000 دج و5000وذلك بغرامة مالية تتًاوح ما بتُ  (إفٍ... الكاذب، التزوير، عدم الإشهار، منح وكالة 

يلتزم كذلك أصحاب السجلات التجارية بتعديل سجلاتهم في .  أشهر إفُ سنة06أو ابغبس بؼدة من /دج و
، وكذلك يلزمون بالشطب من ...حالة ما إذا طرأ تغتَ على نوع نشاطهم أو توسيع فيو، أو تغيتَ عنوانهم

 . السجل التجاري في حالة توقفهم عن النشاط
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بطاقة " أما أصحاب ابغرف فيسجلون أنفسهم لدى غرفة الصناعات التقليدية وابغرف التي بسنحهم 
 .، في حتُ بوصل الفلاح على بطاقة الفلاح ابؼسلمة من قبل ابؼصافٌ الفلاحية"ابغرفي

كالمحامي، ابؼوثق، الطبيب، ابؼهندس ابؼعماري، ابػبتَ العقاري، المحضر )وبخصوص أصحاب ابؼهن ابغرة 
فهم ملزمون بابغصول على الاعتماد ابؼسلم من طرف ابؽيئة ابؼشرفة على ابؼهنة التي يرغبون في  (إفٍ...القضائي
 .بفارستها

 
 التصريح أمام إدارة الضرائب: الدطلب الثاني

 بعد حصول الشخص الطبيعي أو ابؼعنوي على الرخصة التي تسمح لو بدمارسة النشاط في إطار قانوني كما 
سبق بيانو في ابؼطلب السابق، يصبح مكلفا بالضريبة، وتبدأ علاقتو بالإدارة ابعبائية بإلزامية قيام ابؼكلف 

ابعديد بالتصريح بوجوده أمام الإدارة ابعبائية ابؼؤىلة، ثم تتًتب عليو التزامات تصربوية وبسويلية دورية بزتلف 
 .من فئة مكلفتُ إفُ فئة أخرى كما سنبتُ فيما يلي من العناصر

 التصريح بالوجود : الفرع الأول
بتقدنً تصريح بالوجود إفُ إدارة الضرائب في أجل  (شخص طبيعي أو معنوي)يلتزم كل مكلف جديد 

يوما من تاريخ بداية النشاط ابؼبتُ في السجل التجاري أو الإعتماد أو بطاقة  (30)أقصاه ثلاثون 
والتي  (G8)إفٍ، وذلك بدلء بموذج التصريح بالوجود ابؼسلمة من طرف الإدارة الضريبة وىي وثيقة ...ابغرفي

يتم ىذا . إفٍ...تتضمن اسم ابؼكلف ولقبو وعنوانو ورقم سجلو ابعاري والشكل القانوني للمؤسسة ونشاطها
بؼكان بفارسة النشاط بالنسبة للشخص -  (CPI)أو ابؼركز ابعواري للضرائب - الإجراء أمام مفتشية الضرائب 

 . بالنسبة للشخص ابؼعنوي(CDI)الطبيعي، أو أمام مركز الضرائب 
بهب إرفاق بموذج التصريح بالوجود بالوثائق الإدارية الثبوتية التي تطلبها الإدارة الضريبة، والتي يتم إدراجها 

 .ضمن ملف ابؼكلف ابعديد
 30.000)إن عدم التصريح بالوجود في الأجل ابؼذكور أعلاه يعرض ابؼكلف إفُ غرامة التأخر عن التصريح 

 .(دج
وبعد القيام بالتصريح بالوجود، يصبح ابؼكلف ملزما بتصربوات دورية بدختلف الأوعية الضريبة مع تسديد 

يتوقف بمط ىذه التصربوات والتسديدات الدورية على نوع النظام ابعبائي . مبالغ الضرائب والرسوم ابؼستحقة
الذي بىضع لو ابؼكلف، لذلك سنخصص العنصر ابؼوافِ لتفصيل الأنظمة ابعبائية للمكلف وشروط ابػضوع 

 .لكل منها، ثم سنتناول الالتزامات ابػاصة بكل نظام
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 الأنظمة الجبائية في التشريع  الجزائري والالتزامات التصريحية والتسديدية فيها: الفرع الثاني
 :مفهوم النظام الجبائي للمكلف- أ

نقصد بالنظام ابعبائي للمكلف بصلة التصربوات والتسديدات والضرائب والرسوم والاتزامات المحاسبية 
التي بزص فئة من ابؼكلفتُ بالضريبة، أي أنو الطريقة ابؼعتمدة في برديد أوعية ابؼكلف ... والآجال القانونية

بدعتٌ أن ابؼشرع . ابػاضعة للضرائب والرسوم ابؼختلفة ونسبة الاقتطاع الضريبي وبمط وآجال التصريح ولتسديد
فَ بودد علاقة بمطية والتزامات متطابقة لكل ابؼكلفتُ، بل وضع تنظيما خاصا بكل فئة من باب تطبيق مبدأ 
ابؼلاءمة والوضوح وحتى مبدأ الاقتصاد في النفقات من خلال تبسيط ابؼنظومة ابعبائية للمكلف وللإدارة على 

 .حدّ سواء
وعليو، وضع ابؼشرع ابعبائي ابعزائري نظامتُ جبائيتُ رئيسيتُ لإخضاع ابؼكلفتُ للضرائب والرسوم ابؼختلفة 

؛ يتوقف اختيار النظام ابؼطبق على ابؼكلف من قبل "نظام الضريبة ابعزافية الوحيدة"و" النظام ابغقيقي"بنا 
يضاف إفُ . ابؼتوقع أو المحقق من قبل ابؼكلف (أو الإيرادات ابؼهنية)الإدارة ابعبائية على رقم الأعمال السنوي 
 ". نظام الاقتطاع من ابؼصدر"ىذين النظامتُ الرئيسيتُ نظام آخر ىو 

 :نورد فيما يلي تفصيل ىذه الأنظمة ابعبائية
 ":الظريبة الجزافية الوحيدة"نظام - ب

 الذين رقم أعمال سنوي الدعنويين أو الطبيعيينعلى الأشخاص " الظريبة ابعزافية الوحيدة"يطبق نظام 
 . ( دج30.000.000)لا يتجاوز الثلاثتُ مليون دينار جزائري 

أي اللذين بوققون أوعية " - صغار ابؼكلفتُ"ومبدأ ىذا النظام ىو تبسيط عملية الإخضاع الضريبي لـ
( IFU)الضريبة ابعزافية الوحيدة " وذلك بإخضاعهم لضريبة بسيطة وحيدة ىي –ضريبية ضعيفة نسبيا 

(Impôt forfaitaire unique)   ؛ تتضمن بشكل (ىو رقم الأعمال التقديري)على وعاء وحيد يقدر جزافا
 .جزافي بـتلف الضرائب والرسوم دون تفصيل

تتمثل الالتزامات المحاسبية للمكلفتُ ابػاضعتُ بؽذا النظام في مسك دفتً للإيرادات ودفتً للنفقات 
 .مرقمتُ ومؤشر عليهما من قبل الإدارة ابعبائية

بهب على ابؼكلف ابعديد ابػاضع بؽذا النظام أن يقدم تصربوا برقم الأعمال السنوي التقديري مع 
 ديسمبر من 30، وذلك في أجل أقصاه G12bisتسديد ابؼبلغ الكلي للضريبة عند التصريح باستخدام النموذج 

أما ابؼكلف القدنً فيجب عليو التصريح برقم الأعمال السنوي التقديري في أجل أقصاه . سنة بداية النشاط
 :، ولو خياران لتسديد مبلغ الضريبة ابعزافية الوحيدةG12 جوان بوثيقة 30



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد..................................................... محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

38 

 

  تسديد ابؼبلغ الكلي للضريبة عند التصريح برقم الأعمال؛: الخيار الأول*
 سبتمبر، 15و  01 بتُ  25 % من مبلغ الضريبة عند التصريح، وتسديد% 50 تسديد : الخيار الثاني*
 . ديسمبر15 و01 ابؼتبقية بتُ  25 %ثم تسديد

يتوجب على ابؼكلف الذي بوقق رقم أعمال أكبر من ابؼصرح بو أن يقدم تصربوا تكميليا بفارق رقم 
 . فيفري من السنة ابؼوالية15و جانفي 20 بتُ G12terالأعمال مع تسديد الضريبة التكميلية، وذلك بوثيقة 

بىضع ابؼكلفون التابعون بؽذا النظام للضريبة ابعزافية الوحيدة وفق الكيفيات والإجراءات والنسب التي 
 ". الضريبة ابعزافية الوحيدة"سيتم تفصيلها عند التطرق إفُ 

 :النظام الحقيقي- جـ 
يتجاوز رقم أعمالو - سواء كان شخصا طبيعيا أو معنويا - بىضع للنظام ابغقيقي كل مكلف 
 .( دج30.000.000)السنوي عتبة الثلاثتُ مليون دينار جزائري 

يتوجب على ابؼكلفتُ ابػاضعتُ بؽذا النظام أن يقدموا تصربوات شهرية بالأوعية الضريبية ابؼختلفة 
خلال العشرين يوما الأوفُ من الشهر ابؼوافِ للشهر ابؼعتٍ بالتصريح، مع تسديد الضرائب والرسوم ابؼختلفة، 

 (.TVAبالنسبة لغتَ ابػاضعتُ للرسم على القيمة ابؼضافة ) G50A  أو بموذج G50وذلك باستخدام بموذج 
يتوجب عليهم في نهاية كل سنة أن يصرحوا برقم الأعمال السنوي والأرباح السنوية وإيداع ابؼيزانية ابعبائية قبل 

الأشخاص ابؼعنويتُ إبداع ابغسابات الاجتماعية كما يتوجب على . تاريخ الفاتح ماي من السنة ابؼوالية
 جوان من السنة ابؼوالية للسنة بؿل 30لدى غرفة التجارة والصناعة قبل  (ابؼيزانية وجدول حسابات النتائج)

 .التصريح
 يلزم ابؼكلفون بالضريبة ابػاضعون لنظام الضريبة ابعزافية الوحيدة ،في حالة التنازل أو التوقف عن النشاط 

 .بإيداع التصريح بالتوقف لدى مفتش الضرائب الذي يتبعونو، وىذا في اجل عشرة أيام
 : يلتزم الأشخاص ابػاضعون بؽذا النظام بـمسك بؿاسبة قانونية منتظمة

 مسك دفتً اليومية، دفتً الأستاذ، الدفاتر ابؼلحقة؛ - 
 إعداد ابؼيزانية؛ - 
 .TVAإعداد الفواتتَ مع إظهار - 

  :ملاحظة
 للنظام ابغقيقي، وذلك بىتاروا ابػضوعأن " نظام الضريبة ابعزافية الوحيدة" بيكن للمكلفتُ ابػاضعتُ لـ 

التحول إفُ  ابؼكلف ىا من السنة الأوفُ التي يرغب فیبتقدنً طلب إفُ الإدارة ابعبائية قبل الفاتح من فيفري
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الاختيار لا رجعة ىا ويبقى الاختيار ساريا للسنة ابؼذكورة والسنتتُ ابؼواليتتُ حيث يكون فی؛ قيقيافٌنظام ال
 .يوف

 مافَ يقدم ابؼكلف طلبا ذه الفتًةه طوال هبيدد الاختيار ضمنيا على فتًة ثلاث سنوات، ويكون لا رجعة فی 
ذلك قبل أول فبراير الضريبة ابعزافية الوحيدة، و"للإدارة ابعبائية بالتخلي عن النظام ابغقيقي والرجوع لنظام 

 .رذا الاختياه بفارسة ىامن السنة ابؼوالية للفتًة التي بست فی
  :نظام الاقتطاع من الدصدر-  د

 : يطبق ىذا النظام على. معناه أن ابؼكلف القانوني يقوم باقتطاع الضريبة قبل تسديد ابؼبلغ إفُ ابؼستفيد
 الرواتب والأجور؛ - 
 أرباح الشركة ابؼوزعة؛ - 
 .ابؼبالغ ابؼدفوعة لأشخاص غتَ مقيمتُ في ابعزائر- 
 

 التصريح لدى صناديق الضمان الإجتماعي : الدطلب الثالث
 CASNOS  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي للعمال غير الأجراءالتصريح أمام: الفرع الأول

تاريخ صدور ) أيام من تاريخ بداية النشاط 10 في أجل أقصاه  CASNOSيلزم غتَ الأجراء بالتصريح أمام
 .(...السجل التجاري أو الاعتماد أو بطاقة ابغرفي،

الربح ابػاضع ) من الربح ابعبائي % 15 ماي، مبلغ الاشتًاك ىو 01يتم تسديد الاشتًاكات سنويا قبل 
 .شرط ألا يقل ابؼبلغ وألا يتجاوز ابغدود ابؼنصوص عنها قانونا (للضريبة

  CNAS  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي للعمال الأجراءالتصريح لدى: الفرع الثاني

، وذلك بدلء وثيقة الإبلراط CNASإذا قام  ابؼكلف بتوظيف كامل أو أكثر فإنو يلزم بالتصريح أمام 
، ثم ملء الوثيقة ابؼتعلقة بالتصريح بكل عامل على (CNASاستمارة مقدمة من طرف )ابػاصة برب العمل 

 .حدى
قبل نهاية الشهر ابؼوافِ للشهر بؿل ) فما أكثر، 10يتم دفع الاشتًكات شهريا إذا كان عدد العمال 

 فما أقل وذلك قبل نهاية الشهر ابؼوافِ للفصل بؿل 09، ويتم دفعها فصليا إذا كان عدد العمال (التصريح
 .التصريح

 . جانفي من السنة ابؼوالية31 قبل تاريخ  (DAS)وفي نهاية السنة يتم تقدنً تصريح سنوي بالأجور
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التصريح لدى الصندوق الوطني للعطل الددفوعة الأجر والبطالة الناجمة عن سوء الأحوال : الفرع الثالث
 CACOBATPHالجوية في قطاعات البناء والأشغال العمومية والري 

إذا كانت ابؼؤسسة تنشط في قطاع البناء أو الأشغال العمومية أو الري فإنها ملزمة بالابلراط في صندوق 
CACOBATPH  ويتم تسديد الاشتًكات بنفس الشروط والآجال ابػاصة باشتًاكات CNASابؼبينة أعلاه . 

 . جوان من السنة التالية  للسنة بؿل التصريح30 فيقدم في أجل أقصاه  (DAS)أما التصريح السنوي بـ
 

:  تطبيقي تدرين
كما  (ن) من السنة 10/02، بدأ نشاطو التجاري بتاريخ "سطيف"ليكن مكلف بالضريبة مقيم ببلدية 

". عتُ أرنات"ىو مبتُ في سجلو التجاري، يقع بؿلو ببلدية 
: الدطلوب

 ما ىو أول التزام بؽذا ابؼكلف بذاه إدارة الضرائب؟ حدد الإدارة التي يتم على مستواىا؟ ما ىو أجلو -01
 ىل يتم ىذا الإجراء على مستوى نفس الإدارة إذا افتًضنا أن ؟القانوني؟ ما ىي الوثيقة ابؼستعملة بؽذا الغرض

ىذا ابؼكلف عبارة عن شركة تضامن؟ 
 اشخصباعتباره ) (عتُ أرنات)مفتشية الضرائب بؼكان وجود المحل : التصريح بالوجود، ابؼكانأول التزام ىو 

لا، لأن الشخص ابؼعنوي . G8الوثيقة . ( كآخر أجل09/03 و 10/02بتُ ) يوم 30، الأجل (اطبيعي
 .CDIيصرح بالوجود على مستوى مركز الضرائب 

نعم، غرامة تأخر بقيمة ثابتة ىي ن؟ /15/03 ىل تفرض عليو غرامة إذا قام بهذا الالتزام بتاريخ -02
.  دج30.000

 بافتًاض أن تاريخ آخر أجل للقيام بهذا الالتزام صادف يوم ابعمعة، وأن ىذا ابؼكلف قام بو يوم الأحد -03
إذا صادف آخر أجل يوم "لا تفرض عليو غرامة عملا بقاعدة أنو ابؼوافِ، فكم يكون مبلغ غرامة التأختَ؟ 

 ".راحة قانونية أو عطلة ربظية فإن آخر أجل يصبح أول يوم عمل موافِ بؽذه الراحة أو العطلة الربظية
، تقدم ىذا التاجر بطلب تعديل سجلو التجاري أمام ابؼركز الوطتٍ (1+ن) من السنة 05/06 بتاريخ -04

فرع سطيف، يتضمن ىذا التعديل إضافة نشاط فرعي على مستوى نفس المحل التجاري، / للسجل التجاري
(. 1+ن) /15/06وحصل على مستخرج من السجل التجاري ابؼعدل مؤرخ في 
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 ماىو أجلو القانوني؟ وما ؟في ىذه ابغالة، ىل ىناك التزام إضافي يقوم بو ىذا التاجر بذاه الإدارة الضريبية
. G8 ،بوثيقة 1+ن/14/06إعادة التصريح بالوجود ، آخر أجل ىو "نعم، وىو الوثيقة ابؼستعملة؟ 

 ليفتًض كل طالب أنو أنشأ مؤسسة، وليختً بؽا نشاطا افتًاضيا، ابظا بذاريا، شكلا قانونيا، عنوانا، -05
تطبيق على كيفية ملء التصريح . وليقم بدلء الوثائق ابؼتعلقة بابؼركز الوطتٍ للسجل التجاري وإدارة الضرائب

. بالوجود
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 سلسلة تطبيقات 
 ) الالتزامات التصريحية للمكلف بالضريبةدرسحول (

: التمرين الأول
 مع  من بتُ الأشخاص التافِ ذكرىم، حدد الذين يتوجب عليهم التصريح بالوجود لدى إدارة الضرائب-01

: التعليل
تاجر بالتجزئة، تاجر بابعملة، طبيب عامل بدستشفى عمومي، طبيب صاحب عيادة طبية، أستاذ جامعي، 

 SARL، SNCأستاذ صاحب مدرسة خاصة، بغام صاحب ورشة، بغام يعمل لدى صاحب ورشة تلحيم، 
. ، بؿامي صاحب مكتب بؿاماة، شركة مدنية للهندسة ابؼعمارية، فلاح بيلك بطاقة فلاح

 بالنسبة للأشحاص الذين ترى أنهم غتَ معنيتُ بالتصريح بالوجود، ماىي الضريبة أو الضرائب التي -02
 بىضعون بؽا؟ وكيف يتم برصيل ما عليهم من ضرائب من طرف الإدارة ابعبائية؟

 
: التمرين الثاني

كما  (ن) من السنة 10/02، بدأ نشاطو التجاري بتاريخ "سطيف"ليكن مكلف بالضريبة مقيم ببلدية 
". عتُ أرنات"ىو مبتُ في سجلو التجاري، يقع بؿلو ببلدية 

: الدطلوب
 ما ىو أول التزام بؽذا ابؼكلف بذاه إدارة الضرائب؟ حدد الإدارة التي يتم على مستواىا؟ ما ىو أجلو -01

 ىل يتم ىذا الإجراء على مستوى نفس الإدارة إذا افتًضنا أن ؟القانوني؟ ما ىي الوثيقة ابؼستعملة بؽذا الغرض
ىذا ابؼكلف عبارة عن شركة تضامن؟ 

ن؟ /15/03 ىل تفرض عليو غرامة إذا قام بهذا الالتزام بتاريخ -02
 بافتًاض أن تاريخ آخر أجل للقيام بهذا الالتزام صادف يوم ابعمعة، وأن ىذا ابؼكلف قام بو يوم الأحد -03

ابؼوافِ، فكم يكون مبلغ غرامة التأختَ؟  
، تقدم ىذا التاجر بطلب تعديل سجلو التجاري أمام ابؼركز الوطتٍ (1+ن) من السنة 05/06 بتاريخ -04

فرع سطيف، يتضمن ىذا التعديل إضافة نشاط فرعي على مستوى نفس المحل التجاري، / للسجل التجاري
(. 1+ن) /15/06وحصل على مستخرج من السجل التجاري ابؼعدل مؤرخ في 

 ماىو أجلو القانوني؟ وما ؟في ىذه ابغالة، ىل ىناك التزام إضافي يقوم بو ىذا التاجر بذاه الإدارة الضريبية
الوثيقة ابؼستعملة؟ 
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 ليفتًض كل طالب أنو أنشأ مؤسسة، وليختً بؽا نشاطا افتًاضيا، ابظا بذاريا، شكلا قانونيا، عنوانا، -05
. وليقم بدلء الوثائق ابؼتعلقة بابؼركز الوطتٍ للسجل التجاري وإدارة الضرائب

 
: التمرين الثالث

تاريخ بداية النشاط ابؼبتُ في ) 05/01/2018ذات ابؼسؤولية المحدودة بتاريخ " العمارة"تأسست شركة 
 قامت الشركة 15/02/2018وبتاريخ . ، موضوعها أشغال البناء"العلمة"، يقع مقرىا ببلدية (سجلها التجاري

.  عمال08بتوظيف 
: الدطلوب

؟ (ابعبائية وغتَ ابعبائية) ما ىي الالتزامات التصربوية ابؼختلفة الواجبة على الشركة بذاه بـتلف الإدارات -01
حدد آجابؽا القانونية؟ 

ما ىي الإجراءات .  تغيتَ الشكل القانوني للشركة إفُ شركة تضامن2018 قرر الشركاء في شهر أكتوبر -02
القانونية والإدارية  ابؼتخذة بؽذا التغيتَ؟ ما ىو الإجراء الذي تقوم بو الشركة بعد التعديل بذاه الإدارة ابعبائية؟ 
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بعد عرضنا بؼختلف الالتزامات التصربوية للمكلفتُ بالضريبة أمام الإدارة ابعبائية وشبو ابعبائية، سنتناول 
في قادم العناصر كل ضريبة ورسم بالتفصيل من حيث ابؼفهوم وبؾال التطبيقن الوعاء، ابؼعدل، الإعفاءات 

الضريبة على أرباح ، IRGالضريبة على الدخل الإجمالي: سنتناول بالدراسة كلا من... والتخفيضات
 الرسم على النشاط الدهني، L’impot forfaitaire unique (IFU)الضريبة الجزافية الوحيدة ،  IBS الشركات

TAP ،الرسم على القيمة الدضافةTVA  . 

 

  IRG  Impôt sur le revenu globalالضريبت على اللخل الإجمالي : المبحح الثاوي

 مفهومها وخصائصها: الدطلب الأول
، وقد قدم ابؼشرع ابعزائري في 1991لقد أُسّست الضريبة على الدخل الإبصافِ بدوجب قانون ابؼالية لسنة 

تؤسس ضريبة سنوية وحيدة »: تعريفا بؽذه الضريبة" قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة"ابؼادة الأوفُ من 
تطبق ىذه الضريبة على الدخل ". الضريبة على الدخل الإبصافِ"على دخل الأشخاص الطبيعيتُ تسمى 

 .«الصافي الإبصافِ للمكلف

 :تتسم ىذه الضريبة بابػصائص التالية
 أي أن ابؼكلف بها لا بيكنو  نقل عبئها إفُ الغتَ؛: ضريبة مباشرة- 
 بحيث تفرض مرة واحدة على الدخل المحقق في سنة؛: ضريبة سنوية- 
بحيث بذمع بـتلف أصناف الدخل الصافي للمكلف وتفرض عليو ضريبة واحدة في السنة، : ضريبة وحيدة- 

الضريبة على الأرباح "والتي تتمثل في  (1991قبل )وبالتافِ فهي تعوض بصيع الضرائب النوعية السابقة 
الضريبة على  مداخيل الديون والودائع "، "الضريبة على الأرباح غتَ التجارية"الصناعية والتجارية، 

الضريبة التكميلية على "، "ابؼسابنة الوحيدة الفلاحية"، "الضريبة على الرواتب والأجور"، "والكفالات
 ".الدخل

( G 01وثيقة )بحيث يتعتُ على ابؼكلف على ابؼكلف تقدنً تصريح سنوي بجميع مداخيلو : ضريبة تصربوة- 
 . من كل سنةالفاتح أفريلإفُ مفتشية الضرائب التابعة بؼكان إقامتو قبل 

بحيث يرتفع معدل الضريبة بارتفاع شرائح  (Barème)حيث برسب على أساس جدول : ضريبة تصاعدية- 
 .الدخل الإبصافِ

 .حيث أنها تراعي الوضعية الشخصية للمكلف: ضريبة شخصية- 
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 أصناف الدداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي: الدطلب الثاني
أصناف ابؼداخيل التي تشكل في بؾموعها " قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة" من 02حددت ابؼادة 

 : الدخل الإبصافِ ابػاضع للضريبة وىي
 الأرباح الصناعية، التجارية وابغرفية؛- 
 ؛أرباح الأنشطة غتَ التجاريةأرباح - 
 ؛أرباح ابؼستثمرات الفلاحية- 

 ؛ابؼداخيل ابؼتأتية من تأجتَ ابؼلكيات ابؼبنية وغتَ ابؼبنية- 
 مداخيل رؤوس الأموال ابؼنقولة؛- 

 ؛وابؼنح والريوع العمريةالرواتب، الأجور - 
 .ابؼبنية غتَ أو ابؼبنية العقارات عن بدقابل التنازل عن النابذة القيمة فوائض- 

وقد حدد القانون أحكاما خاصة لتحديد الدخل ابػاضع للضريبة لكل صنف من ىذه ابؼداخيل، 
 .وأحكاما خاصة بحساب الضريبة على بؾموع ىذه ابؼداخيل

 
 الأشخاص الخاضعون للضريبة على الدخل الإجمالي: الدطلب الثالث

 : للضريبة على الدخل الإبصافِيخضع
 ؛(يقع موطن تكليفهم بابعزائر)الأشخاص الطبعيون الذين بيلكون إقامة جبائية في ابعزائر -

 .الأشخاص الطبعيون الذين لا بيلكون إقامة حبائية في ابعزائر وبؽم عائدات من مصدر جزائري- 
 : من الضريبة على الدخل الإبصافِيعفى

  دج؛120.000الأشخاص الذين لا يتعدى دخلهم الإبصافِ السنوي - 
السفراء والأعوان الدبلوماسيون وأعوان القنصليات ذوي ابعنسية الأجنبية عندما بسنح الدول التي بيثلونها - 

 .نفس الامتيازات للأعوان الدبلوماسيتُ والقصليتُ ابعزائريتُ
 

 تحديد وعاء الضريبة على الدخل الإجمالي وحسابها: الدطلب الرابع
 : خطوات04يتم حساب الضريبة على الدخل الإبصافِ الصافية الواجب دفعها من قبل ابؼكلف بـ 

  برديد الدخل ابػام الإبصافِ وذلك بجمع ابؼداخيل الصافية للأصناف ابؼذكورة سلفا؛:الخطوة الأولى
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 برديد الدخل الصافي الإبصافِ، وذلك بخصم بعض التكاليف المححدة قانونا من الدخل ابػام :الخطوة الثانية
 الإبصافِ 

 :تشمل ىذه الأعباء. الأعباء القابلة للخصم المحددة قانونا

حالات العجز ابؼافِ، فوائد إقتًضات الديون ابؼبرمة لأسباب مهنية وكذا تلك ابؼبرمة من اجل إقتناء أو - 
اشتًاكات تأمينات الشيخوخة والتأمينات الاجتماعية ابؼدفوعة بصفة شخصية،  منح التغذية،، بناء السكنات

بوليصة التأمتُ ابؼبرمة من طرف ابؼالك ابؼؤجر  
 : الدخل ابػام الإبصافِ بهب أن تتوفر في الأعباء الشروط التالية منصمافٍجل الاستفادة من ابغق في أمن 

 ؛بهب عدم أخدىا في ابغسبان عند برديد ابؼداخيل الصافية الفئوية- 

 ؛بهب دفعها خلال برقيق الدخل- 

 .بهب تبيانها لدعم التصريح بدجموع ابؼداخيل- 
 : حساب الضريبة ابػام على الدخل الإبصافِ الصافي بالإعتماد على ابعدول التافِ:الخطوة الثالثة

 جدول حساب الضريبة على الدخل الإجمالي :01الجدول رقم 
 

نسبة الضريبة قسط الدخل الخاضع للضريبة 
 % 0دج  120.000لايتجاوز 

 % 20دج  360.000دج إفُ  120.001من 

 % 30دج  1.440.000دج إفُ  360.001من 

 % 35دج  1.440.000أكثر من 

 

 . حساب الضريبة الصافية، وذلك بطرح قيمة القرض الضريبي:الخطوة الرابعة
من  % 10من بزفيض بنسبة يستفيدان  ما فإنوبتُ الزوج والزوجةفي حالة فرض ضريبة مشتًكة : ملاحظة

من التصريح  IIIمن أجل الإستفادة من ىذه ابؼزايا ابعبائية، بهب ملء الإطار و. الدخل الإبصافِ الصافي
  الزوجالذي بهب أن يكون مؤرخا وحاملا لتوقيع (G01 سلسلة )ابػاص بالضريبة على الدخل الإبصافِ

 .لك الزوجةوكذ
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 مكان فرض الضريبة على الدخل الإجمالي وكيفية تسديدىا: الدطلب الخامس
وفي حالة تعدد بؿلات إقامتو، .  بابعزائرمكان إقامتوفي " الضريبة على الدخل الإبصافِ"بىضع ابؼكلف لـ 

 .بىضع للضريبة في مكان وجود مؤسسة الرئيسية
اقتطاع من ) بابعزائر، فإن الضريبة تفرض في مكان وجود مصدر دخلو بابعزائر غير مقيمفي حالة شخص 

 .(الصدر
 :دفعتين وذلك على التسبيقاتوفق نظام " الضريبة على الدخل الإبصافِ"يتم تسديد 

  مارس؛15 فيفري و 15يسدد بتُ : التسبيق الأول- 
 . جوان15 ماي و 15يسدد بتُ : التسبيق الثاني- 

 . للسنة ابؼاضية" الضريبة على الدخل الإبصافِ" من مبلغ % 30مبلغ كل تسبيق ىو 
 .(قسط السنوية)في نهاية السنة، تراسل إدارة الضرائب ابؼكلف بدفع القسط الباقي 

 G50فتدفع عن طريق وثيقة  ( على الأجورIRGمثل )ابؼقتطعة من ابؼصدر " الضريبة على الدخل الإبصافِ"أما 
 .G50 Aأو وثيقة 
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 لكل صىف " الضريبت على اللخل الإجمالي"جفصيل : المبحح الثالح

سيتم في ىذا ابؼبحث تفصيل الأحكام ابػاصة بإخضاع كل فئة من فئات الدخل للضريبة على الدخل 
 .الإبصافِ

 
 "الأرباح الدهنية" فئة –" الضريبة على الدخل الإجمالي: "الدطلب الأول

 "الأرباح الدهنية"مفهوم : الفرع الأول
 % 20يتًتب عن ابؼكافآت ابؼدفوعة في إطار عقد خبرة أو تكوين، تطبيق بزفيض بنسبة : مــــلاحظـــة

 .من ابؼصدر طابعا بؿررا من الضريبة خاصية الاقتطاع من ابؼصدر يكتسي الاقتطاع
الأرباح المحققة من " الضريبة على الدخل الإبصافِ"تعتبر أرباحا صناعية، بذارية وحرفية خاضعة لـ 

طرف الأشخاص الطبيعيتُ الذين بيارسون مهنة صناعية، بذارية أو حرفية بالإضافة إفُ أرباح الأنشطة 
 .ابؼنجمية

كما تعتبر أرباحا بذارية، صناعية وحرفية الأرباح التي بوققها الأشخاص الطبيعيون من الأنشطة 
 :التالية

 عمليات الوساطة في شراء أو بيع العقارات؛- 
 تأجتَ مؤسسة بذارية أو صناعية بعتادىا؛- 
 ومستأجروا ابغقوق البلدية؛ (Concessionnaire)، الوكيل (Adjudicataire) (الراسي عليو)نشاط ابؼزايدة - 
 نشاط تربية الدواجن عندما يتخذ طابعا صناعيا؛- 
 .نشاط الصيد البحري- 

كل ىذه الأصناف من ابؼداخيل بزضع للضريبة على الدخل الإبصافِ فئة الأرباح الصناعية، التجارية 
 (.IFU)" الضريبة ابعزافية الوحيدة"وابغرفية إلا إذا كان الشخص الطبيعي خاضعا لنظام 

 الإعفاءات والتخفيضات: الفرع الثاني
 : الإعفاءات–أ 

 :تستفيد من إعفاء دائم- 

الضريبي ابؼنصوص عليو في جدول الضريبة على  الأرباح التي يقل أو يساوي مبلغها ابغد الأدنى للإخضاع- 
 ؛( دج12.000)الدخل الإبصافِ 

 ؛أرباح ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعوقتُ ابؼعتمدة وكذلك ابؽياكل التابعة بؽا- 
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 الأرباح المحققة من قبل فرق بفارسة نشاط مسرحي وىذا بعنوان الإيرادات المحققة،- 

 من قانون 2ابؼادة )ابؼداخيل المحققة من النشاطات ابؼتعلقة بابغليب الطبيعي ابؼوجو للاستهلاك على حالتو - 
 ؛(2011ابؼالية 

ابغرفيتُ التقليدين وكذا الذين بيارسون   ابؼداخيل المحققة من طرفسنوات (10)تستفيد من إعفاء لددة - 
 ؛نشاطا حرفيا فنيا

 :، الأرباح المحققة في إطار الأنشطة ابؼمارسة من طرفتستفيد من إعفاء لددة ثلاث سنوات- 

 ؛الشباب ابؼستثمر ابؼستفيد من إعانة الصندوق الوطتٍ لدعم تشغيل الشباب* 

الأشخاص ابؼستفيدين من نظام دعم إحداث أنشطة إنتاجية الذي يستَه الصندوق الوطتٍ للتامتُ على * 
 ؛البطالة

 .ابؼستثمرين في النشاطات أو ابؼشاريع ابؼؤىلة للاستفادة من إعانة الصندوق الوطتٍ لدعم القرض ابؼصغر* 

وبسدد ىاتتُ ، سنوات، إذا كانت الأنشطة بفارسة في مناطق بهب ترقيتها (06)بيدد الإعفاء إفُ ست 
 .الفتًتتُ بسنتتُ عندما يتعهد ابؼستثمرون بتوظيف ثلاثة عمال على الأقل بؼدة غتَ بؿددة

ويتًتب على عدم احتًام التعهدات ابؼتصلة بعدد مناصب العمل ابؼنشاة ، سحب الاعتماد وابؼطالبة 
 .بابغقوق والرسوم ابؼستحقة التسديد

بسدد  ،"الصندوق ابػاص لتطوير مناطق ابعنوب "إذا تواجدت ىذه الأنشطة في منطقة تستفيد من إعانة 
 .لمن تاريخ الشروع في الاستغلا سنوات، ابتداء (10)لإعفاء من الضريبة على الدخل الإبصافِ إفُ عشر امدة 
تستفيد من إعفاء من الضريبة على الدخل الإبصافِ عمليات توزيع ابؼداخيل لفائدة ابؼسابنتُ أو أصحاب - 

 .ابغصص الاجتماعية في شركات خاضعة لنظام الضريبة ابعزافية الوحيدة

 : التخفيضات–ب 
 :التخفيضات التاليةبؽذه الفئة بينح القانون ابعبائي 

 ؛)بالنسبة للخبز فقط(على الربح عن نشاط ابؼخبزة  % 35- 

 : الأرباح ابؼعاد استثمارىا وفقا للشروط الآتيةى عل% 30- 

باستثناء السيارات  (تابؼنقولات أو العقارا)بهب إعادة استثمار الأرباح في الاستثمارات الإىتلاكية -  أ
و ؛ السياحية التي لاتشكل الأداة الرئيسية للنشاط خلال السنة ابؼالية لتحقيقيها أو خلال السنة ابؼالية ابؼوالية

دعما  الاستثمار، بهب على ابؼستفيدين من ىذا الامتياز اكتتاب التزام بإعادة في ىذه ابغالة الأختَة،
 .لتصربواتهم السنوية
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 وفضلا عن ذلك،. بهب أن بيسك ابؼستفيدون بؿاسبة منتظمة للاستفادة من ىذا التخفيض،-  ب
بهب أن يبينوا بصورة بفيزة في التصريح السنوي نتائج الأرباح التي بيكنها الاستفادة من التخفيض وإبغاق 

 .قائمة الاستثمارات المحققة مع الإشارة إفُ طبيعتها وتاريخ دخوبؽا في الأصول وكذا سعر كلفتها

بهب على الأشخاص، في حالة التنازل أو وقف التشغيل الذي حدث في أجل أقل من بطس -  جـ
سنوات وفَ يتبع باستثمار فوري، أن يدفعوا لقابض الضرائب مبلغا يساوي الفرق بتُ الضريبة ابؼفروض دفعها 

وتطبق على ابغقوق الإضافية ابؼفروضة على ىذا النحو . والضريبة ابؼسددة في سنة الاستفادة من التخفيض
نفس الشروط في حالة عدم إحتًام الالتزام ابؼذكور في  كما تؤسس ضريبة تكميلية ضمن، % 5زيادة قدرىا 

 .% 25الفقرة أ مع زيادة قدرىا 

على  تستفيد من الإعفاء الدائم ابؼداخيل المحققة من النشاطات ابؼتعلقة بابغليب الطبيعي ابؼوجو للاستهلاك- 
 .حالتو

للاستفادة من إعانة الصندوق  ابؼشاريع ابؼؤىلونو بسنح بزفيضات للنشاطات التي بيارسها الشباب ذو- 
الوطتٍ لدعم تشغيل الشباب والصندوق الوطتٍ للتامتُ على البطالة والوكالة الوطنية لتسيتَ القرض ابؼصغر 

 وذلك خلال الثلاث سنوات الأوفُ ،بعبائي ابؼعمول بواعند نهاية فتًة الإعفاءات ابؼنصوص عليها في التشريع 
 :من الإخضاع الضريبي

 ؛% 70لسنة الأوفُ من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره ا

 ؛% 50السنة الثانية من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره 

 . % 25السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره 
من الإعفاء  النشاطات ابؼذكورة أعلاه التي استفادت كما تستفيد من ىذه التخفيضات للمرحلة ابؼتبقية،

 .السنوات ابؼعنية بالتخفيض دون إمكانية ابؼطالبة باستًداد ما تم دفعو الت جارية فيزولا

 "الضريبة على الدخل الإجمالي"تحديد الربح الخاضع لـ: الفرع الثالث
 :الوعاء- أ

ابغواصل   وىو يساوي الفرق بتُ؛ىو ذلك الناتج عن مسك بؿاسبة حقيقية ربح ابػاضع للضريبةالإن 
 : ، أينشاط من جهة أخرىالابؼقبوضة من جهة، الأعباء ابؼتحملة في إطار بفارسة 

  النفقات القابلة لحسم– الإيرادات =الربح الخاضع للضريبة 
 . قد تكون الإيرادات عادية أو إستثنائية

 :عتمادىا مناتتشكل ابغواصل الواجب 
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 ؛مبيعات السلع أو ابؼداخيل ابؼتأتية من الأشغال ابؼمارسة أو ابػدمات ابؼقدمة- 

 ؛مداخيل العقارات ابؼدرجة في أصول ابؼيزانية ابغواصل النابذة، على وجو ابػصوص، عن إستغلال- 
 :في ابغواصل ابؼالية ابؼتمثلة

 ؛حواصل الأسهم و حصص الشركة ابػاضعة للضريبة على أرباح الشركات*

 ت؛حواصل الديون والودائع و الكفالا* 
 ؛الأتاوى المحصلة من أجل التنازل عن حقوق ابؼلكية الصناعية العائدة للمؤسسة*

 ؛فوائض القيمة ابؼهنية*

 .؛التخفيضات الضريبية ابؼخصومة مسبقا من الأرباح ابػاضعة للضريبة*

 ربح الخاضع للضريبةاللأعباء القابلة للخصم من أجل تحديد ا- ب

 : تتمثل النفقات القابلة للحسم في
 مشتًيات ابؼواد والبضاعة؛- 
 ؛(...مستخدمتُ، إبهار، صيانة)النفقات العامة - 
" الضريبة على الدخل الإبصافِ" خصم لا يجوز)... ، الرسم العقاري،TAP: الضرائب والرسوم ابؼهنية مثل- 

 ؛(خصم الغرامات والعقوباتولا يجوز 
 ابؼؤونات؛ - 
 .الإىتلاكات- 

لا .  دج100.000 بالنسبة للسيارة السياحية، بوسب الاىتلاك على أساس قيمة شراء قصوى قدرىا :ملاحظة
 .وكالة كراء السيارات: تطبق ىذه القاعدة إذا كانت السيارة ىي الأداة الرئيسية للنشاط مثل

 :، بهب أن تتوفر فيها الشروط التاليةحتى تكون الأعباء قابلة للخصم 
 ؛(متعلقة بنشاط ابؼؤسسة)أن تسدد مبالغها في إطار التسيتَ العادي للمؤسسة - 
 أن تكون مقابل نفقة فعلية مدعمة بالتبريرات الكافية؛- 
 .أن تكون مدرجة ضمن أعباء السنة ابؼالية صرفت خلابؽا- 

 من رقم أعمال السنة ابؼالية على أن لا تتجاوز % 10 بهب أن لا تتجاوز مصاريف الإشهار نسبة :ملاحظة
 . دج30.000.000مبلغ 
 :لتزامات المحاسبيةالا- جـ 

 :مسك بؿاسبة مزدوجة معيتم برديد الوعاء وفقا للنظام ابغقيقي، لذا بهب 
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 ة؛دفتً اليومي- 

 ؛دفتً الأستاذ- 

 ؛الدفاتر و الدفاتر الإضافية- 

 ؛عداد ابؼيزانيةإ- 

  .مع ذكر معدل ومبلغ الرسم على القيمة ابؼضافةالفواتتَ إعداد - 

 معدل الضريبة: الفرع الرابع
إذا كان " الضريبة على الدخل الإبصافِ" ابػاص بحساب نسب الجدولبزضع الأرباح ابؼهنية إفُ 

 .للنظام الحقيقيابؼكلف خاضعا 
، بالإضافة إفُ قسط ثالث تسبيقين على شكل التسبيقاتوفق نظام " الضريبة على الدخل الإبصافِ"تدفع 

 (.قسط التسوية)
 :يتم تسديد الدفعتتُ في الآجال التالية

  مارس؛20 فيفري و 20يسدد بتُ : التسبيق الأول- 
 . جوان20 ماي و 20يسدد بتُ : التسبيق الثاني- 

 . للسنة ابؼاضية" الضريبة على الدخل الإبصافِ" من مبلغ % 30مبلغ كل تسبيق ىو 
فتدفع عن طريق وثيقة  ( على الأجورIRGمثل )ابؼقتطعة من ابؼصدر " الضريبة على الدخل الإبصافِ" أما 
G50 أو وثيقة G50 A. 

 
الدمتلكات  من تأجير الدداخيل العقارية الدتأتية"فئة " - الضريبة على الدخل الإجمالي: "الدطلب الثاني

 "الدبنية وغير الدبنية
 مفهومها: الفرع الأول
عمارة، شقة، )ابؼداخل النابذة من إبهار عقارات مبنية " مداخيل إبهار العقارات ابؼبنية وغتَ ابؼبنية"يقصد بـ 

 .قد يكون إبهار العقارات لغرض السكن أو لأغراض بذارية(. أراضي)أو غتَ مبنية  (...بؿل بذاري، منزل
 :عقارية، ابؼداخيل ابؼتأتية من مدا خيل ك تعتبر 

 إفٍ ...المحلات أو ابؼكاتب تأجتَ العقارات أو أجزاء العقارات ابؼبنية مثل ابؼنازل السكنية أو ابؼصانع أو- 

تأجتَ كل المحلات التجارية أو الصناعية غتَ المجهزة بعتادىا شريطة أن تدرج ىذه ابؼداخيل ضمن أرباح - 
 .أو مهنية غتَ بذارية مؤسسة صناعية أو بذارية أو حرفية أو بؼستثمرة فلاحيو
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 :وعليو، تدرج ضمن فئة الأرباح الصناعية والتجارية، ابؼداخيل ابؼتأتية من تأجتَ بؿلات تابعة

 ؛بؼستثمرة فلاحيو*

على وجو ابػصوص، بابؼداخيل ابؼتأتية من المحلات ابؼستعملة بؼمارسة  ويتعلق الأمر،، بؼهنة غتَ بذارية*
 .الثابتة مهنة أصحاب ابؼداخيل غتَ التجارية و التي اختار مستغلها قيدىا في سجل الأموال

 ؛عقود القرض للاستعمال- 

 ؛تأجتَ ابؼمتلكات غتَ ابؼبنية مهما كانت طبيعتها بدا فيها الأراضي الفلاحية- 

لدفع  تأجتَ قاعات ابغفلات والأعياد السوقية والستَك الذي بىضع بعنوان الضريبة على الدخل الإبصافِ،- 
 .، بؿرر من الضريبة% 15تلقائي بنسبة 

 والدعدلدخل الخاضع للضريبة التحديد : الفرع الثاني

 يساوي الدخل ابؼعتمد كأساس للضريبة على الدخل الإبصافِ، فيما بىص ىذه الفئة، مبلغ الإبهار ابػام
 .: التالية حول برديد الوعاءتوضيحات؛ غتَ أنو ينبغي الأخذ بعتُ الاعتبار الالسنوي

 :عدم كفاية التصريح الخاص بالدداخيل العقارية -1
في حالة عدم كفاية التصريح، يعاد تقييم ابؼداخيل العقارية حسب القيمة التجارية للعقارات ، وىذا مهما 

 .كانت طبيعتها

 :لا تنتمي لفئة الدداخيل العقارية -2

مستثمرة زراعية أو  مداخيل ابؼلكيات ابؼبنية أو غتَ ابؼبنية ابؼدرجة في أرباح مؤسسة صناعية أو بذارية أو- 
في ىذه ابغالة، بزضع ىذه ابؼداخيل للضريبة بعنوان النشاط ابؼهتٍ الذي تتبعو وتبعا للقواعد . مهنة غتَ بذارية

 :وعليو. ابؼطبقة على ىذا النشاط
تدرج مداخيل العقارات ابؼدرجة في أصول ابؼؤسسات الصناعية أو التجارية أو ابغرفية أو ابؼخصصة * 

 ؛بؼمارسة مهنة غتَ بذارية، تبعا للحالة، في فئة الأرباح الصناعية والتجارية أو فئة الأرباح غتَ التجارية

درج مداخيل العقارات ابؼشكلة بؼستثمرة فلاحيو في الأرباح الفلاحية بؽذه ابؼستثمرة، عندما يستغلها ت* 
 .ابؼالك بنفسو

 (:وليس للمداخيل العقارية)تنتمي لفئة الأرباح الصناعية و التجارية  -3

 ؛تأجتَ المحلات ابؼفروشة- 

 .عتاد ضروري لاستغلابؽا تأجتَ مؤسسة صناعية أو بذارية بؾهزة بأثاث أو- 
 :بغساب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ على ىذه الفئة ، تطبق ابؼعدلات التالية
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بنسبة " الضريبة على الدخل الإبصافِ"، فإن مداخيل الإبهار بزضع لـ لاستعمال سكنيفي حالة إبهار عقار - 
 .إذا كان الإبهار لفائدة طلبو" الضريبة على الدخل الإبصافِ" من وتعفى .قيمة الإيجار دون تخفيضمن  % 07
بزضع ابؼداخيل ابؼتأتية من الإبهار ابؼدني لأملاك عقارية ذات استعمال سكتٍ، للضريبة على الدخل - 

 :نسبةبالإبصافِ 

ذه النسبة من مبلغ الإبهار الإبصافِ بالنسبة للمداخيل ابؼتأتية من إبهار ه بؿررة من الضريبة، وبرسب % 7- 
 السكنات ذات الاستعمال ابعماعي؛

بالنسبة للمداخيل ابؼتأتية من إبهار  ذه النسبة من مبلغ الإبهار الإبصافِ،ه بؿررة من الضريبة، وبرسب % 10-
 .السكنات ذات الاستعمال الفردي

ذه النسبة من مبلغ الإبهار الإبصافِ،بالنسبة للمداخيل ابؼتأتية من إبهار هوبرسب  الضريبة من بؿررة % 15- 
 . ذا ابؼعدل على العقود ابؼبرمة مع شركاتهكما يطبق . نيهافَ أو التجاري الاستعمال ذات المحلات

 من % 15ىي " الضريبة على الدخل الإبصافِ"في حالة إبهار عقار لاستعمال بذاري أو مهتٍ فإن نسبة - 
 .(مبلغ الإبهار ابػام)قيمة الإبهار دون أي بزفيض 

بتُ ميزانية الدولة والبلدية بنسبة " مداخيل إبهار العقارات"على " الضريبة على الدخل الإبصافِ"يوزع ناتج 
 . لكل منهما% 50

 
 IRG / revenus de"ريوع رؤوس الأموال الدنقولة"فئة " - الضريبة على الدخل الإجمالي: "الدطلب الثالث

capitaux mobiliers  
 أرباح الأسهم والحصص الاجتماعية والإيرادات الدماثلة: الفرع الأول

عائدات " ريوع رؤوس الأموال ابؼنقولة"فئة " - الضريبة على الدخل الإبصافِ"تعتبر كأرباح خاضعة لـ 
 : ابؼوزعة من طرفالإيرادات الدماثلة والحصص الاجتماعية والأسهم

 ؛(SPA)الشركات ذات الأسهم - 
 ؛(SARL)الشركات ذات ابؼسؤولية المحدودة - 
 الشركات ابؼدنية ابؼنشأة على شكل شركات ذات أسهم؛- 
اختارت )شركات الأشخاص وبصعيات ابؼسابنة التي اختارت ابػضوع إفُ النظام ابعبائي لشركات الأموال - 

 (."IBS""الضريبة على أرباح الشركات"ابػضوع لـ 
 من طرف الشركات الدوزعة الدبالغ الخامعلى ىذه الأرباح في " الضريبة على الدخل الإبصافِ"يتمثل وعاء 

 .ابؼذكورة
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 وذلك "الاقتطاع من الدصدر"وفق نظام " الضريبة على الدخل الإبصافِ"بزضع ىذه الأرباح ابؼوزعة لـ 
 :بتطبيق النسب التالية

  في ابعزائر؛الدقيمين الطبيعيين من الأرباح ابؼوزعة على الأشخاص % 10اقتطاع - 
  في ابعزائر؛غير الدقيمين الدعنويين أو الطبيعيين من الأرباح ابؼوزعة على الأشخاص % 15اقتطاع - 
بذمع ) في ابعزائر من أي اقتطاع من ابؼصدر الدقيمين الدعنويين الأرباح ابؼوزعة على الأشخاص تعفى- 

 .(الشركات
 :بيكن تلخيص وتوضيح الاقتطاعات السابقة في الشكل التافِ

توزيع الاقتطاعات من الدصدر على أرباح الأسهم والحصص الاجتماعية والإيرادات : 01الشكل رقم 
 الدماثلة

 الأرباح المحققة من طرف الشركات
 

  IBSش .أ.ض
 

 (قابلة للتوزيع) IBSالأرباح بعد 
 
 

 شخص طبيعي            شخص معنوي               شخص طبيعي غتَ     شخص معنوي
 مقيم في ابعزائر              مقيم في ابعزائر                مقيم في ابعزائر            غتَ مقيم في ابعزائر

 
 

 % 15            اقتطاع % 15               اقتطاع % 0اقتطاع من ابؼصدر              اقتطاع 
     15 % 
     

 تصريح بالأرباح المحمولة                         (بؾمع الشركات)                                   
 (شهادة ابؼعابعة ابعبائية)                                                                             
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 إيرادات الديون، الودائع والكفالات: الفرع الثاني
 :في" الضريبة على الدخل الإبصافِ"تتمثل الإيرادات ابػاضعة لـ 

 فوائد القروض؛- 
 فوائد الودائع النقدية والاحتياطات؛- 
 فوائد الكفالات النقدية؛- 
 فوائد ابغسابات ابعارية؛- 
 .فوائد السندات- 

 بؽذه الفوائد دون إجراء أي الدبالغ الخامفي " الضريبة على الدخل الإبصافِ"يتمثل الوعاء ابػاضع لـ 
 .بزفيض

 :وفق نظام الاقتطاع من ابؼصدر بتطبيق النسب التالية" الضريبة على الدخل الإبصافِ"بزضع ىذه الفوائد لـ 
  على فوائد القروض والودائع والكفالات؛% 10اقتطاع من ابؼصدر نسبة - 
 ؛(سندات بغاملها) من الفوائد النابذة عن السندات بؾهولة الاسم % 50اقتطاع نسبة - 
 :اقتطاع من ابؼصدر على الفوائد النابذة عن دفاتر أو حسابات الادخار بنسبة- 
  دج؛50.000 إذا كان مبلغ ىذه الفوائد أقل أو يساوي % 01* 
 . دج50.000 إذا بذاوز مبلغ ىذه الفوائد % 10* 
 

 "الرواتب والأجور" فئة –"الضريبة على الدخل الإجمالي: "الدطلب الرابع
 لرال التطبيق: الفرع الأول

 من ابؼبالغ اقتطاع من الدصدرعلى شكل " الرواتب والأجور" فئة -" الضريبة على الدخل الإبصافِ"تفرض 
تتمثل في الفرق بتُ " الضريبة على الدخل الإبصافِ"إن ابؼبالغ ابػاضعة لـ . التي يدفعها ابؼستخدم إفُ ابؼستخدم

 .(حصة العامل)النواتج ابػام المحصلة واشتًاكات الضمان الاجتماعي 
 :يتكون الناتج ابػام من العناصر التالية

 ؛(رواتب وأجور)مكافآت رئيسية - 
 ؛(تعويضات، منح ابؼردودية)مكافآت ملحقة - 
 .الغذاء، السكن، الإنارة والتدفئة: (العينة)الامتيازات الطبيعية - 

 "الضريبة على الدخل الإبصافِ"أما العناصر التالية فلا برسب ضمن الوعاء ابؼكون للأجر ابػاضع لـ 
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 تعويضات التنقل أو ابؼهمة؛- 
 تعويض ابؼنطقة ابعغرافية؛- 
 دج، 15000 دج لكل طفل إذا بذاوز الأجر 300)ابؼنح العائلية : التعويضات ذات الطابع الاجتماعي مثل- 

، ( دج فقط300الطفل ابػامس بسنح عليو ) أطفال 04 دج في حدود 15000 دج إذا كان الأجر أقل من 600
 ؛...( دج للزوجة التي لا تعمل400)منحة الأجر الوحيد 

 التعويضات ابؼؤقتة لضحايا حوادث العمل؛- 
 منحة البطالة؛- 
 منح المجاىدين وأرامل وأبناء الشهداء؛- 
 التعويضات ابؼمنوحة بحكم قضائي؛- 
 .يعفى الأعوان الدبلوماسيون والقنصليون الأجانب في حالة ابؼعاملة بابؼثل أو وجود إتفاقية- 

 "الضريبة على الدخل الإجمالي"حساب : الفرع الثاني
، حيث أن "لضريبة على الدخل الإبصافِ" لـ الجدول الشهريبوسب الاقتطاع من ابؼصدر على أساس 

 :لكل أجر مدفوع خاضع للضريبة مبلغ مقابل لو كما يلي
  فئة الرواتب والأجور –الجدول الشهري للضريبة على الدخل الإجمالي : 02الجدول رقم 

 

 (دج) IRG الأجر الشهري الخاضع
15.000 
15.010 
15.020 
15.030 

. 

. 

. 

00.00 
02.00 
04.00 
06.00 

. 

. 

. 
 

 :بالنسبة لـ (% 9قبل اقتطاع ) على ابؼبلغ ابػام % 10تطبق نسبة 
 علاوة ابؼردودية في حالة دفعها بطريقة غتَ شهرية؛- 
ابؼبالغ ابؼدفوعة لأشخاص بيارسون، بالإضافة إفُ نشاطهم الرئيسي، نشاط التعليم، البحث، ابؼساعدة - 

 ؛...ابؼؤقتة، ساعات إضافية
 والتعويضات وابؼنح والعلاوات المجمعة؛ (Les rappels)ابؼراجعات - 
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 بالنسبة للمبالغ ابؼدفوعة لأجراء يقع موطن تكليفهم خارج ابعزائر على شكل حقوق %15تطبق نسبة 
 .ابؼؤلف

 "الرواتب والأجور" فئة –"الضريبة على الدخل الإجمالي"تسديد : الفرع الثالث
عن طريق " الرواتب والأجور"على " لضريبة على الدخل الإبصافِ"تدفع الاقتطاعات من ابؼصدر ابػاصة بـ 

لنظام الضريبة ابعزافية " بالنسبة للإدارات العمومية وكذا ابؼكلفتُ ابػاضعتُ لـ G50 A( G50 A أو G 50وثيقة 
 يوما الأوفُ من الشهر ابؼوافِ 20خلال الـ  (، وغتَ ابػاضعتُ للرسم على القيمة ابؼضافة بصفة عامة"الوحيدة

 . لكل شهر
، دفع ابؼبالغ ابؼستحقة خلال الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدةيتوجب على ابؼكلفتُ بالضريبة 

 .يوما الأوفُ من الشهر الذي يلي الثلاثي ابؼدني الذي أجريت خلالو الاقتطاعات (20)العشرين 
 بالنسبة للأجراء الذين بيلكون دخلا آخر ينتمي إفُ الفئات الأخرى، يلزمون بتقدنً تصريح :ملاحظة

وفي ىذه ابغالة بسثل مبالغ . G01 إفُ مفتشية الضرائب عن طريق وثيقة 1+ن/01/04بالدخل الإبصافِ قبل 
 بىصم من ابؼبلغ ضريبيا قرضا" الرواتب والأجور"ابؼقتطعة من ابؼصدر على " الضريبة على الدخل الإبصافِ"

 ".الضريبة على الدخل الإبصافِ"الإبصافِ لـ 
 

 عن بمقابل التنازل عن الناتجة القيمة وائض فئة ف–"الضريبة على الدخل الإجمالي: "الدطلب الخامس
 .الدبنية وغير الدبنية العقارات

 لرال التطبيق: الفرع الأول

أو  بالنسبة لوعاء الضريبة على الدخل الإبصافِ، تعتبر فوائض قيمة نابذة عن التنازل بدقابل عن العقارات ابؼبنية
ني، عن هغتَ ابؼبنية، فوائض القيمة المحققة فعلا من قبل الأشخاص الذين يتنازلون خارج نطاق النشاط افَ

 .عقارات أو أجزاء من عقارات مبنية أو غتَ مبنية

 : لا تدخل في مكونات الأساس ابػاضع للضريبةهغتَ أن

 فوائض القيمة المحققة بدناسبة التنازل عن عقار تابع لتًكة من أجل تصفية إرث شائع موجود؛- 

فوائض القيمة المحققة عند تنازل ابؼقرض ابؼستأجر أو ابؼقرض ابؼؤجر عن عقار في إطار عقد قرض إبهاري - 
 ؛lease back "ليزباك"من نوع 

 .غتَ الأقاربلتنازلات بدقابل، ابؽبات ابؼقدمة للأقارب ما بعد الدرجة الثانية و كذلك تعد- 
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  وتسديدهتحديد فائض القيمة الخاضع للضريبة: الفرع الثاني
 :يتكون فائض القيمة ابػاضع للضريبة من الفارق الابهابي بتُ 

 . من طرف الدتنازلهوسعر الإقتناء أو قيمة إنشائ سعر التنازل عن الدلك

وبيكن للإدارة، زيادة على ذلك، أن تعيد تقونً العقارات أو أجزاء العقارات ابؼبنية أو غتَ ابؼبنية طبقا  
قانون  من 19 في ابؼادة ه وذلك في إطار احتًام الإجراء التناقضي ابؼنصوص علی،ا التجارية ابغقيقيةهلقيمت

 .الإجراءات ابعبائية

 :اةالدعف فوائض القيمة

 التي ابعماعية السكنات عن التنازل عن النابذة القيمة فوائض الإبصافِ الدخل على للضريبة بزضع لا 
 .سنوات (10) عشر تفوق مدةه حيازت دامت التي الرئيسي والسكن الوحيدة ابؼلكية تشكل

 :تحصيل ودفع الدبالغ الخاضعة للضريبة

م الضريبة بعنوان هيتعتُ على ابؼكلفتُ بالضريبة الذين بوققون فوائض القيمة أن بوسبوا و يدفعوا بأنفس- 
 .يوما ابتداء من تاريخ إبرام عقد البيع (30)فوائض القيمة المحققة، في أجل لا يتعدى ثلاثتُ 

 . بؿررة من الضريبة % 5 : ابؼبنية أو غتَ  العقارات عن بدقابل التنازل عن النابذة القيمة فوائضبزضع - 

 . ابؼفوض قانونا تصفية وتسديد الضريبةهإذا فَ يكن للبائع موطن في ابعزائر، فيجب على نائب- 

 ه تسلمبموذج، من خلال هيتم التسديد لدى صندوق قابض الضرائب، مكان تواجد ابؼلك ابؼتنازل عن- 
 . من ابؼوقع الالكتًونيهالإدارة ابعبائية أو يتم برميل

 
 الأرباح الفلاحيةفئة / الضريبة على الدخل الإجمالي : الدطلب السادس

الخاضعة للضريبة   الإيرادات: الفرع الأول
 .ابؼواشي   وتربية   الفلاحية   الأنشطة   من   المحققة   الإيرادات   فلاحية،   إيرادات   تعتبر 

  :فلاحي كنشاط يعتبر 
كل استغلال للأملاك الريفية من شأنها أن تقدم إيرادات؛  •    
كل فائدة ناشئة بوصل عليها ابؼستغل من بيع أو استهلاك ابؼنتجات الفلاحية، بدا فيها الإيرادات ابؼتأتية •    

من ابؼنتجات الغابية؛ 
. الأرض   باطن   داخل   السراديب   في   الفطريات كل استغلال •    

:  واشينشاط تربية افَ يقصد ب
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 ؛ تربية ابغيوانات من كل نوع، لاسيما الغنم والبقر وابؼاعز وابعمل وابػيل* 
.  والأرانب   البحر،   وبلح   والمحار،   والنحل   الدواجن،   تربية   كما تعتبر كذلك كأنشطة تربية ابغيوانات، أنشطة* 
:  تعتبر تربية الدواجن والأرانب كأنشطة تربية ابغيوانات إلا بتوفر شرطتُ   أن   بيكن لا * 

مزرعتو؛     في   ابؼزارع نفسو   طرف   من   بفارسة أن تكون -    
. صناعيا   طابعا   تكتسي   لا   أن-    

. فإن ىذه ابؼداخيل تنتمي إفُ الأرباح الصناعية والتجارية   الشرطتُ،   ىذين   إستيفاء   عدم   حالة   وفي
الدداخيل الدعفاة : الفرع الثاني

: ة الدائماتالإعفاء. 1  
:  الدخل الإبصافِ  على  من الإعفاء الدائم من الضريبة تستفيد 
والتُّمور؛    ابعافة  والبقول  ابغبوب  زراعة  عن  النابذة   لإيراداتا-
. النابذة عن النشاطات  ابؼتعلقة  بابغليب  الطبيعي  ابؼوجو  للاستهلاك  على  حالتو   الإيرادات-
: ؤقتة الماتالإعفاء. 2
:   سنوات10الدخل الإبصافِ بؼدة   على  تستفيد من الإعفاء الدائم من الضريبة 

الإيرادات النابذة عن الأنشطة الفلاحية وأنشطة تربية ابغيوانات ابؼمارسة في الأراضي •    
ابؼستصلحة حديثا وذلك إبتداءا من تاريخ استعمال الأراضي ابؼذكورة؛  

الإيرادات النابذة عن الأنشطة الفلاحية وأنشطة تربية ابغيوانات ابؼمارسة في ابؼناطق ابعبلية •    
. نشاطها بدء وذلك إبتداءا من تاريخ

بذدر الإشارة إفُ أنو يتًتب على التحويل البتُّ للامتيازات ابعبائية ابؼمنوحة للفلاحتُ من أجل  
استغلال نشاطاتهم غتَ تلك التي منحوا من أجلها تلك ابؼزايا، ابؼطالبة بدفع الضرائب والرسوم 

(. 2009 من قانون ابؼالية لسنة 25ابؼادة )  %100ابؼفروض تسديدىا مع تطبيق غرامة قدرىا 
يرادات الخاضعة للضريبة الإد ي تحدية كيف: الفرع الثالث

بردد إيراداتكم الفلاحية وإيرادات تربية ابغيوانات كقاعدة لفرض الضريبة على الدخل الإبصافِ حسب  
إمكانيات كل منطقة وكذا حسب كل ولاية، بلدية أو بؾموع بلديات، من طرف بعنة ولائية متكونة من بفثل 

. عن الإدارة ابعبائية وبفثل عن الإدارة ابؼكلفة بالفلاحة وبفثل عن غرفة الفلاحة
تتم ابؼصادقة على التعريفات المحددة بدوجب قرار صادر عن ابؼدير العام للضرائب قبل الفاتح من مارس من 



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد..................................................... محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

61 

 

وفي حالة تعذر ذلك، يتم بذديد آخر التعريفات . كل سنة فيما بىص الإيرادات ابػاصة بالسنة السابقة
 .ابؼعروفة

 :التصريح بالإيرادات الفلاحية: الفرع الرابع
 : الخاصالتصريح- 1
 الفلاحية خلال أجل أقصاه ميراداتوبإتصربوا خاصا يقدموا أن ى اللذين بوققون إيرادات فلاحية يتعتُ عل 

 .ستغلالالاإفُ مفتش الضرائب بؼكان تواجد ،  أفريل من كل سنة30
:  بهب أن يتضمن التصريح ابؼعلومات التالية 

ابؼساحة ابؼزروعة حسب طبيعة الزراعة أو عدد أشجار النخيل التي تم إحصاؤىا؛  •    
أبقار، أغنام، ماعز، دواجن، أرانب؛ : عدد رؤوس ابغيوانات حسب النوع •    
عدد النحل؛ •    
. الأرض   باطن   داخل   السراديب   في   الكميات المحققة في أنشطة المحار، بلح البحر واستغلال الفطريات•    

 :التصريحالإجمالي- 2
ىم قدموا تصربوا للدخل الابصافِ يُسلّم إفُ مفتشية الضرائب بؼكان تواجد موطني أيضا أن ىميتعتُ علي 

.  أفريل من كل سنة(30)خلال أجل أقصاه الثلاثتُ ابعبائي 
 

: تدرين تطبيقي
.  دج000 000 2:  ربحا صافيا قدره2017حقق مكلف بالضريبة من نشاطو لسنة 

: الدطلوب
 بافتًاض أنو 2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ ابؼفروضة على ىذا ابؼكلف لنشاط - 01

 . تاجر خاضع للنظام ابغقيقي
 .تطبق نسب ابعدول التصاعدي

بافتًاض أن ىذا ابؼكلف تعهد بإعادة استثمار كامل ربحو، فكم يكون مبلغ الضريبة على الدخل - 02
الإبصافِ ابؼستحق؟  

 . بابؼائة على الربح30بزفيض 
ورشة للخياطة، وىي خاضعة كذلك للنظام – " أ"زوجة التاجر في ابغالة – " رقية"بسلك السيدة - 03

:   دج000 400:  ربحا جبائيا قدره2017ابغقيقي، حققت منها في سنة 
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.  ابؼفروضة على ىذه السيدة2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ لنشاط - أ
 .نطبق نسب ابعدول

 ابؼفروضة على ىذين الزوجتُ إذا قدما طلبا 2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ لنشاط - ب
. إفُ مفتشية الضرائب للخضوع ابؼشتًك للضريبة

.  على بؾموع الوعائتُ، ثم بىضع للجدول%10بزفيض 
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 سلسلة تطبيقات 
" الضريبة على الدخل الإجمالي"حول 

 :ولالتمرين الأ
 :التالية العناصر من يتكون دخل 2016 سنة خلال حقق ابغقيقي الربح لنظام خاضع تاجر 

 .دج 750.000ابؼهتٍ بنشاطو متعلقة صافية أرباح - 
 : التالية ابؼعلومات إفُ بالإضافة دج 280.000  قدرىاإيراداتمنو حقق بؿاسبة مكتب لديو أن كما -
 .CASNOS لصندوق دج 27.000 مبلغ دفع 

 .دج 13.000 ابعزائري الوطتٍ البنك لدى القروض فوائد دفع
 .دج 20.000 خسارة 2015 سنة نتيجة

 :ابؼطلوب
 ؟ للتاجر ابعبائي الربح حساب -
  حساب الضريبة على الدخل الإبصافِ بؽذا ابؼكلف؟-

 تعادل 2014لسنة  الإبصافِ الدخل على الضريبة أن العلم مع دفعها الواجب الأقساط بـتلف حساب- 
 . دج120.000

 
: نيالتمرين الثا

 :التالية العناصر من يتكون دخل 2018 سنة خلال ،حقق بؿاسبة مكتب سعيد السيدبيلك  
 . ابغقيقي الربح لنظام خاضع ، وىودج 300.000 بنشاطو متعلقة صافيةمهنية  أرباح- 
 . دج 280.000 بذاري بؿل كراء عن ناتج عقاري دخل- 
 . دج 50.000 المحصلة الإبصالية القيمة خاصة، مدرسة لدى بؿاسبة دروس بتقدنً متعلقة إيرادات- 
 :التالية ابؼعلومات لدينا ذلك إفُ بالإضافة 

 ..اجتماعي ضمان دج 45.000 مبلغ سعيد السيددفع - 
 . دج 13.000 بقيمة ابعزائري الوطتٍ البنك لدي القروض فوائد دفع- 
 .جد 20.000  قدرىاخسارة 2017 سنة نتيجة- 

  :الدطلوب
؟  الإبصافِ الصافي الدخل حساب- 
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 ؟ الإبصافِ الدخل على الضريبة حساب- 
 

 :التمرين الثالث
 :مداخيل من إبهار أملاكو العقارية التالية" عمر" حقق السيد 2017خلال سنة  

 دج شهريا لسنة كاملة؛ 7000كراء مسكن فردي بغرض السكن بؼوظف مقابل - 
 إفُ غاية 01/09/2017 دج شهريا ابتداءا من 5000كراء شقة لطالب جامعي  مقابل مبلغ - 
؛ 30/06/2018
 دج شهريا لاستخدامها كمكتب بؼمارسة مهنة المحاماة من 10.000كراء شقة لمحامي مقابل مبلغ  - 
؛ 31/12/2018 إفُ 01/01/2018
 2019 دج شهريا لسنة 9000مقابل مبلغ " ىاتف عمومي"كراء بؿل بذاري لشاب بغرض بفارسة نشاط - 

كاملة، 
. دج سنويا 000 240إبهار قطعة أرض لشركة بناء لاستعمابؽا كحضتَة للعتاد مقابل - 

: الدطلوب
. حساب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ ابؼستحقة على ىذه ابؼداخيل

 

 :التمرين الرابع
.  دج000 000 2:  ربحا صافيا قدره2017حقق مكلف بالضريبة من نشاطو لسنة 

: الدطلوب
 بافتًاض أنو 2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ ابؼفروضة على ىذا ابؼكلف لنشاط - 01

. تاجر خاضع للنظام ابػقيقي
بافتًاض أن ىذا ابؼكلف تعهد بإعادة استثمار كامل ربحو، فكم يكون مبلغ الضريبة على الدخل - 02

الإبصافِ ابؼستحق؟ 
ورشة للخياطة، وىي خاضعة كذلك للنظام – " أ"زوجة التاجر في ابغالة – " رقية"بسلك السيدة - 03

:  دج000 400:  ربحا جبائيا قدره2017ابغقيقي، حققت منها في سنة 
.  ابؼفروضة على ىذه السيدة2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ لنشاط - أ
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 ابؼفروضة على ىذين الزوجتُ إذا قدما طلبا 2017احسب مبلغ الضريبة على الدخل الإبصافِ لنشاط - ب
. إفُ مفتشية الضرائب للخضوع ابؼشتًك للضريبة

 
 : الخامستدرينال
 ما سجل كما دج، 25.000 قدره ارأج يتقاضى أطفال لستة وأب متزوج الشركات إحدى في طارإ 

 :يلي
 .سا/دج 122 بسعر ساعة 14 إضافية ساعات اشتغل- 
 .شهر/ دج 1500 النقل تعويض 1 %. ابػبرة عن تعويض-
 .دج 800 الوحيد الأجر منحة 19 %. الفردية ابؼردودية مكافأة-
 ).يوما 22 ىو السلة لتعويض حد أقصى (يوم/دج 200 السلة تعويض-
 .دج 300 العائلية ابؼنحة-

 : الدطلوب
 .الشخص ىذا يتقاضاه الذي الصافي الأجربرديد و IRG/TS حساب -
 

 :التمرين السادس
 :يلي بفا يتكون شهري أجر يتقاضى عامل 

 .دج القاعدي الأجر من= 2 % ابؼهنية ابػبرة تعويض. دج= 19.500 قاعدي أجر
 .دج= 200 مهمة في التنقل مصاريف. دج= 150 رفية ا ابعغ ابؼنطقة تعويض
 .دج= 210 ابعماعية ابؼردودية مكافأة. دج= 30 الضرر تعويض
 .دج= 100 ابؼنصب عمل تعويض دج،= 67 الفردية ابؼردودية مكافأة
يوم / دج= 50 السلة تعويض

 : الدطلوب
 ؟للعامل ابؼدفوع الصافي الأجر حساب -

 
 : التمرين السابع 
 من استفادتو إفُ بالاضافة دج، 150.000 قدرىا بنكية وديعة عن ناتج دخل بالضريبة مكلف بيلك 
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 قدره صافيا سنويا اربح تحقق الشركة هىذ ، بؿدودة مسؤولية ذات شركة طرف من موزعة ارباح من %30
 .ارباحها من % 10 توزيع وقررت ، دج 800000

 :الدطلوب
 بؼكلف؟ذا الو الابصافِ الدخل على الضريبة حسبا - 
 
 :التمرين الثامن 

 أن علما  % 10  بنسبة ذات مسؤولية بؿدودةشركة رأبظال في اجتماعية احصص أمتُ السيد بيلك 
 قدره اربح 2015 دورة خلال  في مهنة حرةنشاطو إطار في بوقق كما دج، 2.000.000 كانت أرباحها

 .دج  800.000
 :الدطلوب

 الضريبي؟ الوعاء برديد - 
 فِ؟الإبصا الدخل على الضريبة  قيمةحساب -
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 Impôt sur les bénéfices des (IBS)الضريبت على أرباح العركاث : المبحح الرابع

sociétés   

 الدفهوم ولرال التطبيق : الدطلب الأول
 مفهومها : الفرع الأول

الضريبة على أرباح الشركات ىي ضريبة سنوية مباشرة، نسبية وتصربوية، تفرض على الأرباح التي بوققها 
 ".قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة" من 136الأشخاص ابؼعنويون ابؼشار إليهم في ابؼادة 
 . م1991 من قانون ابؼالية لسنة 38تم تأسيس ىذه الضريبة بدوجب ابؼادة 

 لرال تطبيقها: الفرع الثاني
 :IBSالشركات الخاضعة وجوبا لـ : أولا

 :  شركات الأموال وىي–أ
 ؛SPAشركات الأسهم - 
 ؛SARLشركات ابؼسؤولية المحدودة - 
 ؛EURLمؤسسات الشخص الوحيد ذات ابؼسؤولية المحدودة - 

 . شركات التوصية بالأسهم- 
 . ابؼؤسسات وابؽيئات العمومية ذات الطابع الصناعي والتجاري–ب
 . الشركات ابؼدنية ابؼكونة على شكل شركة أسهم–ج

 :IBSالشركات الخاضعة اختياريا لـ : ثانيا
، إلا أن ابؼشرع بظح بؽا أن بزتار (تفرض على الشركاء) IRGبعض أنواع الشركات بزضع في الأصل لـ 

 لا نهائيإن ىذا الاختيار .  وذلك بتقدنً طلب إفُ مفتشية الضرائب مع التصريح السنويIBSابػضوع لـ 
 .رجعة فيو طوال حياة الشركة
 : تتمثل ىذه الشركات في

 ؛SNCشركات التضامن - 
 شركات التوصية البسيطة؛ - 
 بصعيات ابؼسابنة؛- 
 .الشركات ابؼدنية التي لا تكون على شكل شركات أسهم- 
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 الضيبة على أرباح الشركات"الإعفاءات في لرال : الدطلب الثاني
 الإعفاءات الدائمة: الفرع الأول

  :في القطاع الفلاحي- أ
 عمليات التأمتُ والبنك التي بوققها صندوق التعاون الفلاحي مع شركائو فقط؛ - 
 إفٍ؛ ... عمليات تعاونيات وابرادات ابغبوب مع الديوان ابعزائري ابؼهتٍ للحبوب- 
 لة،ه ابؼؤ ابؼصافٌهتسلم ابؼستفيدة من الاعتماد التعاونيات الفلاحية للتموين والشراء وكذا الابرادات- 

باستثناءالعمليات مع ابؼستعملتُ غتَ الشركاء؛ 
 ه؛حالت على لاكهللاسته ابؼوج الطبيعي بابغليب ابؼتعلقة النشاطات من المحققة ابؼداخيل- 
 الشركات التعاونية لإنتاج، برويل، حفظ وبيع ابؼنتوجات الفلاحية وكذا إبراداتها ابؼعتمدة، باستثناء- 

عمليات التحويل التي  ا الرئيسية؛هابؼنفصلة عن مؤسست مبيعات بؿققة في بؿلات التجزئة: العمليات التالية
 االإنسان وابغيوانات أو بيكن استعمالو لتغذيةة هتلك ابؼوج  ابؼنتوجات باستثناءهبزص ابؼنتوجات أو شب

التعاونيات  اعمليات بؿققة مع ابؼستعملتُ غتَ الشركاء والتي رخصت بو كمواد أولية في الفلاحة أو الصناعة؛
ني همع الديوان ابعزائري افَ ا من طرف تعاونيات ابغبوب وابراداتوةالعمليات المحققا؛ أو اضطرت لقبولو

ذا الإعفاء بنفس الشيء هبالنسبة لشراء، بيع أو برويل أو نقل ابغبوب؛ كما يطبق  )ح.م.ج.د(للحبوب 
 اهبالنسبة للعمليات المحققة من طرف تعاونيات ابغبوب مع تعاونيات أخرى للحبوب في إطار برامج يعد

 .اهالديوان أو يرخص بإعداد
 : في القطاع الاجتماعي- ب
 ؛التابعة للمؤسسات وابؽيئات العمومية لاكيةهالتعاونيات الاست- 
 .ياكل التي تتبعهاو كذا الوابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعاقتُ ابؼعتمدة -

 : ةالصعب للعملة الددرة العمليات- جـ 
بينح ؛ الصعبة للعملة ابؼدرة ابػدمات تتضمن التي وتلك السلع تصدير عمليات دائم إعفاء من تستفيد

ذه الأحكام على هوتتوقف الاستفادة من ، الإعفاء ابؼذكور حسب نسبة رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة
 . بؽذه الإيرادات لدى بنك متوطن بابعزائرهابؼعتٍ إفُ ابؼصافٌ ابعبائية ابؼختصة وثيقة تثبت دفع تقدنً

 التأمتُ وعمليات إعادة وابعوي والبحري البري النقل عمليات ذه الأحكام،همن  الاستفادة اهبيكن لا
 عبر الصوت برويل خدمات واستغلال إقامة تراخيص وحاملي النقال ابؽاتف بؼتعاملي بالنسبة وكذا والبنوك
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 ابؼواد تصدير عمليات بىص فيما ابؼنجمي القطاع في الإنتاج وبعد قبل الناشطة وابؼؤسسات الإنتًنت بروتوكول
 .اهبرويل بعد أو ابػام حابؽا على ابؼنجمية

 .مبلغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق وابؼنظمات ابؼمارسة للنشاط ابؼسرحي :القطاع الثقافي- د

 في رأس مال شركات أخرى ااتوىمالأرباح ابؼقبوضة من طرف الشركات بعنوان مسا :شركات المجمعات- ه
 .من نفس التجمع

 الإعفاءات الدؤقتة الدمنوحة بعنوان الضريبة على أرباح الشركات : الفرع الثاني

الصندوق الوطني لدعم "أو  "الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب"لة بأحكام ھالنشاطات الدؤ- أ
 :"الصندوق الوطني للتأمين على البطالة"أو  "لدصغراالقرض 

الصندوق الوطتٍ لدعم "لون للاستفادة من إعانة هتستفيد الأنشطة التي يقوم بها الشباب ذوي ابؼشاريع ابؼؤ- 
 "الصندوق الوطتٍ للتأمتُ على البطالة"أو  "الصندوق الوطتٍ لدعم القرض ابؼصغر"أو  "تشغيل الشباب

 .من إعفاء كلي من الضريبة على الدخل الإبصافِ بؼدة ثلاث سنوات ابتداء من تاريخ الشروع في الاستغلال
ذه الأنشطة بسارس في هالإعفاء بست سنوات ابتداء من تاريخ الشروع في الاستغلال إذا كانت  بردد مدة

د ابؼستثمرون بتوظيف ثلاث عمال على الأقل بؼدة هذه الفتًة بسنتتُ عندما يتعهوبسدد  .ىامناطق بهب ترقيت
دات ابؼتصلة بعدد مناصب العمل ابؼنشأة، سحب الاعتماد هويتًتب على عدم احتًام التع .غتَ بؿددة

 .وابؼطالبة بابغقوق والرسوم ابؼستحقة التسديد

الصندوق الوطتٍ "لون للاستفادة من إعانة ه كانت الأنشطة التي يقوم بها الشباب ذوي ابؼشاريع ابؼؤذاإ
الصندوق الوطتٍ للتأمتُ على "أو  "الصندوق الوطتٍ لدعم القرض ابؼصغر"أو  "لدعم تشغيل الشباب

، يتم بسديد مدة الإعفاء "الصندوق ابػاص لتطوير مناطق ابعنوب"متواجدة في منطقة تستفيد من  "البطالة
 .لبعشر سنوات ابتداء من تاريخ الشروع في الاستغلا

تستفيد الاستثمارات  :"الصندوق الوطني للتأمين على البطالة"الاستثمارات الدسيرة من طرف - ب
 لنظام الدعم على خلق أنشطة منتجة للسلع وابػدمات ابؼنظم من طرف ينلهابؼنجزة من طرف الأشخاص ابؼؤ

ا هالصندوق الوطتٍ للتأمتُ على البطالة من إعفاء بثلاث سنوات ابتداءا من السنة ابؼالية التي انطلق فی
 .طالنشا
-01رقم  للأمر لابؼعدم وابؼتم 2006جويلية  15 الدؤرخ في  08-06الدنظمة بموجب الأمر  الاستثمارات- جـ 

 08-06تستفيد الاستثمارات ابؼنظمة بدوجب النظام العام الوارد في الأمر رقم  :2001 أوت  20ابؼؤرخ في  03
ابؼتعلق بتطوير  2001 أوت  20ابؼؤرخ في  03-01 رقمللأمر ابؼتمم   وابؼعدل  م2006جويلية  15  فيابؼؤرخ
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سنوات، بعد معاينة الشروع في النشاط الذي  الاستثمار، بعنوان مرحلة الاستغلال من الإعفاء بؼدة ثلاث
 .منصب شغل (100) تعده ابؼصافٌ ابعبائية بطلب من ابؼستثمر بالنسبة للاستثمارات التي تنشئ إفُ غاية مائة

 ذه ابؼدة من ثلاث سنوات إفُ بطس سنوات بالنسبة للاستثمارات التي تنشئ أكثر من مائةهوبيكن رفع 
 .منصب شغل عند انطلاق النشاط (100)

 26ذه الأحكام على الاستثمارات ابؼصرح بها لدى الوكالة الوطنية لتطوير الاستثمار ابتداء من هكما تطبق 
 .2009جويلية 

ذا الشرط ابؼتعلق بإنشاء مناصب الشغل على الاستثمارات ابؼتواجدة في ابؼناطق ابؼستفيدة من هلا يطبق 
 .إعانة الصندوق ابػاص للجنوب وابؽضاب العليا

جويلية  15ابؼؤرخ في  08-06 تستفيد الاستثمارات ابؼنظمة بدوجب النظام الاستثنائي الوارد في الأمر رقم 
ابؼتعلق بتطوير الاستثمار، بعنوان مرحلة  2001أوت  20ابؼؤرخ في  03-01  رقمللأمرابؼعدل وابؼتمم م  2006

الاستغلال من الإعفاء بؼدة عشر سنوات، بعد معاينة الشروع في النشاط الذي تعده ابؼصافٌ ابعبائية بطلب 
 .من ابؼستثمر

 :سوق البورصة- د 
، مداخيل وفوائض 2003نوات إبتداءا من أول جانفي  ستعفى من الضريبة على الدخل الإبصافِ بؼدة بطس

يئات هم أو حصص هالربظية للبورصة وكذا نواتج الأس م والأوراق ابؼماثلة بؽا ابؼسجلة في التسعتَةهقيم الأس
 .التوظيف ابعماعية للقيم ابؼنقولة

ذا الإعفاء كذلك بؼداخيل وفوائض القيمة النابذة عن عمليات التنازل عن الأوراق والسندات هكما بينح   
 .والأوراق ابؼماثلة بؽا للخزينة وابؼسجلة في التسعتَة الربظية للبورصة أو تم تداوبؽا في سوق منظم

م والسندات ابؼماثلة بؽا المحققة في إطار هإعفاء مداخيل وفوائض القيم النابذة عن عمليات التنازل عن الأس  
 .عملية الإدراج في البورصة

 :القطاع السياحي- ه
تستفيد من إعفاء بؼدة عشر سنوات، ابؼؤسسات السياحية المحدثة من قبل مستثمرين وطنيتُ أو أجانب، - 

 .باستثناء الوكالات السياحية والأسفار وكذا شركات الاقتصاد ابؼختلط الناشطة في القطاع السياحي

 .ذه العملياتهد بإعادة استثمار الأرباح المحققة بعنوان هذا الإعفاء إلا للمؤسسات التي تتعهلا بينح 
الإعفاء بؼدة ثلاث سنوات إبتداءا من تاريخ بداية بفارسة النشاط، وكالات السياحة والأسفار  تستفيد من- 

 .وكذا ابؼؤسسات الفندقية حسب حصة رقم أعمابؽا المحقق بالعملة الصعبة
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 :شركات رأسمال الدخاطرة- و 
تستفيد شركات رأبظال ابؼخاطرة من الإعفاء من الضريبة على أرباح الشركات بؼدة بطس سنوات إبتداءا - 

 .من تاريخ بداية بفارسة النشاط
م وحصص هتعفى بشكل مؤقت من الضريبة على أرباح الشركات، العمليات الدتضمنة أس-  ز 

ذا الإعفاء ابتداءا من تاريخ صدور قانون ھبينح : الأندية المحترفة في كرة القدم الدشكلة في شكل شركة
 .2015ديسمبر  31إفُ غاية  2010ابؼالية التكميلي لسنة 

الشركات الدعفاة من لرال تطبيق الضريبة على أرباح الشركات : الفرع الثالث
 ة التي فَ بزتً نظام فرض الضريبة على أرباح الشركات؛ ىم ابؼسابصعياتشركات الأشخاص و- 

 م؛ هالشركات ابؼدنية التي فَ تتأسس برت شكل شركات ذات أس- 

 يئات التوظيف ابعماعية للقيم ابؼنقولة؛ ه- 

 .صندوق دعم الاستثمار من أجل الشغل- 

 
  وكيفية تحديدهIBSوعاء : الدطلب الثالث
يتم برديد الربح ابػاضع .  في الربح الصافي للشركة، وىو الفرق بتُ النواتج والأعباءIBSيتمثل وعاء 

عن طريق إجراء تعديلات على النتيجة المحاسبة، وذلك بإجراء التخفيضات  (النتيجة الجبائية)للضريبة 
 :أي. ابؼمنوحة قانونا، وبإضافة ابؼصاريف التي ترفض إدارة الضرائب اعتبارىا أعباء على ابؼؤسسة

  التخفيضات –التصحيحات +  النتيجة المحاسبية = (الربح الخاضع للضريبة) النتيجة الجبائية 
 :حتى بيكن خصم الأعباء ابؼختلفة من إيرادات الشركة بهب أن تتوفر فيها شروط وىي

 أن تكون ىذه الأعباء مرتبطة أساسا بنشاط ابؼؤسسة؛- 
 أن تكون مبررة ومرتبطة بنفس السنة؛- 
 .أن يكون خصمها مسموحا بو قانونا- 

مشتًيات البضاعة وابؼواد الأولية، مصاريف ابؼستخدمتُ، الأعباء : تتمثل أىم أعباء ابؼؤسسة في
الاجتماعية، الأتعاب، الضرائب والرسوم ابؼهنية، الإبهارات، الصيانة، التأمتُ، الأعباء ابؼالية، النقل، الإشهار 

 ...والدعاية، الاىتلاكات
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 IBSمعدلات : الدطلب الرابع
  :یأتي كما الشركات أرباح على الضريبة معدل بودد، في بؾال الضريبة على أرباح الشركات

 ؛السلع إنتاج لأنشطة بالنسبة % 19- 
 وابغمامات، باستثناء السياحية الأنشطة وكذا، والري والأشغال العمومية البناء لأنشطة بالنسبة % 23- 

 ؛الأسفار وكالات
 .الأخرى للأنشطة بالنسبة % 26- 

 من العديد بيارسون الذين ابؼؤسسات أرباح على ابػاضعتُ للضريبة ابؼعنويتُ الأشخاص على بهب
 كل عن الأرباح حصة بتحديد تسمح الأنشطة، بؽذه بؿاسبة منفصلة يقدموا أن ، الوقت نفس في الأنشطة

 منفصلة بؿاسبة مسك احتًام عدم .تطبيقو الشركات الواجب أرباح على الضريبة معدل  مناسب نشاط
   26%. معدل منهجي  إفُ تطبيق يؤدي

 تلك لسلع إنتاج بأنشطة يقصد الأعمال، رقم الرسوم على قانون من  4 بؼادة ا أحكام عن النظر بغض
 التجاري بغرض العرض أو التوضيب أنشطة باستثناء برويل ابؼواد أو تشكيل أو صنع أو استخراج في ابؼتمثلة
  .والمحروقات ابؼنجمية الأنشطة ابؼادة، ىذه كذلك في ابؼستعملة "الإنتاج أنشطة " عبارة تشمل لا .يعها إعادة

في  الصفة بتلك ابؼسجلة الأنشطة  % 23 بؼعدل بؼؤىلة والري ا العمومية والأشغال البناء بأنشطة ويقصد
 .بالقطاع ابػاصة الاشتًاكات الاجتماعية دفع عليها يتًتب والتي التجاري السجل

 
 IBSدفع ضريبة : الدطلب الخامس

 إفُ قابض الضرائب الذي يوجد في إقليم اختصاصو ابؼقر الاجتماعي للشركة أو ابؼؤسسة IBSتدفع 
 .(في حالة وجود فروع)الرئيسية 
 وتسديدىا دون إشعار IBSتقوم بنفسها بحساب مبلغ  (الشركة) بصفة تلقائية، أي أن ابؼكلف IBSتدفع 

 .مسبق من إدارة الضرائب
 متبوعة بقسط تسبيقات (03) وذلك على ثلاث" نظام التسبيقات على الحساب" وفق IBSيتم تسديد 

 . الذي يعبر عن الرصيد الباقي من الضريبة الواجبة الدفعالتسوية
 :تدفع ىذه الأقساط في السنة ابؼعنية وفق الرزنامة التالية

 .ن/20/03  إف20/02ُمن : التنسيق الأول
 .ن/20/06 إفُ 20/05من : التنسيق الثاني
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 .ن/20/11 إفُ 20/10من : التنسيق الثالث
 . من مبلغ الضريبة ابؼستحقة للدورة الأختَة% 30يقدر مبلغ كل تنسيق بـ 

 . من مبلغ التنسيق% 10في حالة عدم دفع التنسيق في الأجل القانوني، تفرض على ابؼكلف غرامة نسبتها 
 .1+ن/01/04قبل تاريخ  (قسط التسوية)يسدد القسط الرابع 

 % 05فإن مبلغ التنسيقات بوسب على أساس  (عدم وجود دورة أختَة) بالنسبة للشركات ابعديدة :ملاحظة
 . ( رأبظال الشركةX 5 % X % 30= مبلغ كل تسبيق )من رأس مال الشركة 

 
: تطبيقيتدرين 

 02/01/2017لتكن شركة الشخص الوحيد ذات ابؼسؤولية المحدودة للبناء والنقل، تأسست بتاريخ 
.  دج000 000 10: برأبظال قدره

 دج خارج الرسم على القيمة 000 000 50:  رقم أعمال سنوي قدره2017حققت الشركة في سنة - 
: ابؼضافة موزع كما يلي

 دج بؿققة من نشاط البناء؛ 000 000 40* 
.  دج بؿققة من نشاط النقل العمومي للبضائع000 000 10* 
 دج بؿققة من 000 000 10 دج، منها 000 000 15 فكانت 2010أما النتيجة ابعبائية للشركة في - 

. النشاط الأول، كما تثبتو المحاسبة ابؼزدوجة للشركة
: الدطلوب

. حدد الرزنامة القانونية لدفعها. 2017حدد مبالغ تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات لسنة - 01
 x (5% x capital) %30=  تسبيقات، كل تسبيق 3

 20/3 – 20/2الأول من : الرزنامة
 20/6 – 20/5            الثاني من 

 20/10/20/11الثالث من              
. 2017 احسب مبلغ الضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط -02

 %23: البناء
 %26: النقل
. 2017احسب مبلغ قسط التسوية للضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط - 03
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 بؾموع التسبيقات– الضريبة الفعلية = 
. 2018حدد مبالغ تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات لسنة - 04
.  بابؼائة من الضريبة السابقة30=  تسبيقات، كل منها 3

 بعد انقضاء 2018في حالة تسديد مبلغ التسبيق الثاني للضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط - 05
 يوما، كم يصبح مبلغ ىذا التسبيق؟ 25الأجل القانوني ب 

 %10غرامة بـ 
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 سلسلة تطبيقات 
" أرباح الشركاتالضريبة على "حول 

 :التمرين الأول
 للنظام خاضعة وىي ،بابعملة العامة الغذائية ابؼواد بيع في بـتصة" الثقة" بؿدودة مسؤولية ذات شركة لتكن 

 يقدر صافيا سنويا ربحا تضمن ، 30/04/2017 بتاريخ 2016 لسنة السنوي تصربوها قدمت , ابغقيقي
 ابؼضافة القيمة على لرسم متضمن دج 35.100.000ب يقدر أعمال ورقم  دج، 500.000 ب

TTCمايلي إتضح الشركة ىذه تصريح في التحقيق عملية بعد ، و : 
ب  يقدر إبصافِ بدبلغ ىدية 1000 تقدنً : بىص دج 4.000.000 مبلغ بو الإشهار حساب -

 ". مالقد كرة " رياضي بنشاط التكفل بىص الباقي و  دج، 800.000
 15 بنسبة تقدر التأخر عقوبة. دج 345.000 ب يقدر إبصافِ مبلغ يتضمن رسوم و ضرائب حساب - 

%. 
 ىو موحد سنويي إىتلاك معدل تطبيق عن نابذة دج 600.000 يساوي الإىتلاك بـصصات حساب - 

 : كمايلي ابؼخصصات ىذه تتوزع و%  25
 .دج 300.000 ب سياحية سيارة إىتلاك بـصصات - 
 ىو العمال نقل سيارة شراء تاريخ و دج 300.000 ب العمال نقل سيارة إىتلاك بـصصات - 

19/06/2010. 
 . ابؼؤسسة للنشاط الرئيسية الأداة لاتشكل السياحية السيارة : ةظملاح 

 . بالكامل الربح في إدراجو تم دج 800.000 ب يقدر الأجل قصتَ قيمة فائض على ابؼؤسسة برصلت- 
 . ابؼؤسسة نشاط لابزص دج 100.000 مبلغ يضم دج 200.000 مبلغ بو تكاليف و إبهار حساب- 

 : الدطلوب
 ؟ الشركات أرباح على للضريبة اابػاضع الأساس برديد - 
 كان الدفع أن العلم مع باضةالق مستوى على بتسجيلها قم ،الإبصالية الضريبة و ابؼسددة الضريبة حساب -

 . ؟ بشيك
 بتاريخ سيقدم السنوي التصريح أن علمت إذا الإبصالية الضريبية و ابؼسددة الضريبة حساب - 

05/07/2017. 
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 لنشاطالرئيسية الأداة تشكل السياحية السيارة أن علمت إذا الإبصالية الضريبة و ابؼسددة الضريبة حساب -
 لشركة؟ا
 

: الثانيالتمرين 
نتيجة جبائية  (2018 )بسارس نشاطا صناعيا حققت في سنة ذات مسؤولية بؿدودةبافتًاض أن شركة 

 دج، 000 000 1: قدرىا
: الدطلوب

 .2018احسب مبلغ الضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط - 01
 . مع برديد آجال دفعها2019حدد مبالغ تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات لسنة - 02
شريك في ىذه الشركة، وىو مقيم بابعزائر، وأن حصتو من الأرباح ابؼوزعة " سعيد"بافتًاض أن السيد - 03

.   دج كمبلغ خام، احسب ابؼبلغ الصافي من الأرباح الذي يسدد بؽذا الشريك000 300تقدر ب 
 لو كان الأمر يتعلق بشريك على شكل شركة شخص وحيد ذات ابؼسؤولية 03أجب على السؤال رقم - 04

؟ (EURL)ىل يدرج ابؼبلغ الصافي مع الوعاء ابػاضع للضريبة على أرباح الشركات بؽذا الشريك . المحدودة
 

: الثالثالتمرين 
 02/01/2017لتكن شركة الشخص الوحيد ذات ابؼسؤولية المحدودة للبناء والنقل، تأسست بتاريخ 

.  دج000 000 10: برأبظال قدره
 دج خارج الرسم على القيمة 000 000 50:  رقم أعمال سنوي قدره2017حققت الشركة في سنة - 

: ابؼضافة موزع كما يلي
 دج بؿققة من نشاط البناء؛ 000 000 40* 
.  دج بؿققة من نشاط النقل العمومي للبضائع000 000 10* 
 دج بؿققة من 000 000 10 دج، منها 000 000 15 فكانت 2010أما النتيجة ابعبائية للشركة في - 

. النشاط الأول، كما تثبتو المحاسبة ابؼزدوجة للشركة
: الدطلوب

 .حدد الرزنامة القانونية لدفعها. 2017حدد مبالغ تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات لسنة - 01
 .2017 احسب مبلغ الضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط -02
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 ؟2017احسب مبلغ قسط التسوية للضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط - 03
 ؟2018حدد مبالغ تسبيقات الضريبة على أرباح الشركات لسنة - 04
 بعد انقضاء 2018في حالة تسديد مبلغ التسبيق الثاني للضريبة على أرباح الشركات ابػاصة بنشاط - 05

 يوما، كم يصبح مبلغ ىذا التسبيق؟ 25الأجل القانوني ب 
 

 :ن الرابعالتمری
سنة  بؿدودة الواقع مقرىا الاجتماعي بولاية وىران خلال مسؤولية ذات وحيد شخص ذات شركة صرحت 

 :التالية بالعناصر 2017

 دج؛ 9.350.000قدره  بقسنطينة التسابني الاجتماعي السكن بناء نشاط من ناتج ربح - 
  دج؛7.880.000قدره  بسعيدة بذارية بؿلات بناء من ناتج ربح - 
  دج1.500.000قدره  بعنابة السلع نقل نشاط من متأتي ربح - 

  :الدطلوب
 الشركات الواجب دفعها؟ أرباح على الضريبة أحسب 1- 
الشركات؟  أرباح على بالضريبة ابؼتعلق الضريبي التصريح إيداع يتم أين 2- 

 
 :الخامس التمرين
  :التالية بالعناصر 2017 سنة بابعزائر خلال الغذائية ابؼنتجات  لاستتَاد "SNC"شركة صرحت

  دج؛2.950.000ب  يقدر الرئيسي النشاط من المحقق الربح - 
 يوم حيازتها  دج بست1.600.000قدره  بدبلغ التوزيع شاحنة عن 01/10/2017تنازلت ابؼؤسسة يوم 

 . دج1.800.000قدره   بدبلغ30/04/2016
 :الدطلوب

 دفعها؟ الشركات الواجب أرباح على الضريبة أحسب -1
. الضريبي بالنظام التعامل اختارت التي ىي لشركةا :ةملاحظ
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 :التمرين السادس
قدره  صافي  بربح "CNACالبطالة  عن للتأمتُ الوطتٍ الصندوق إطار في إنشاءىا تم شركة  صرحت

 . دج500.000
 ميزانيتها ابعبائية بإيداع قامت لكنها سنوات 3 مدتو إعفاء من استفادت قد الشركة أن بالذكر وابعدير 

 .شهرين بددة القانونية بعد الآجال
 :الدطلوب

دفعها؟  الشركات الواجب أرباح على الضريبة أحسب  
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 L’impot forfaitaire unique (IFU)الضريبت الجزافيت الوحيلة : المبحح الخامض

 مفهومها ولرال تطبيقها: الدطلب الأول

 الصادر 2007تم استحداث الضريبة ابعزافية الوحيدة بدوجب أحكام ابؼادة الثانية من قانون ابؼالية لسنة 
نصت ىذه ابؼادة على استحداث باب ثان ضمن ابعزء الثاني من . 06/24 برت رقم 2006 ديسمبر 26بتاريخ 

 مكرر إفُ 282، يتضمن ابؼواد من "الضريبة ابعزافية الوحيدة"قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة عنوانو 
 .06 مكرر 282

" الرسم على النشاط ابؼهتٍ"، "الضريبة على الدخل الإبصافِ"تعوض الضريبة ابعزافية الوحيدة كلا من 
 . التي كانت تفرض على ابؼكلفتُ التابعتُ للنظام ابعزافي القدنً" الرسم على القيمة ابؼضافة"و

 كما رأينا –، وىم "الضريبة ابعزافية الوحيدة"الأشخاص التابعون لنظام " الضريبة ابعزافية الوخيدة"بىضع لـ 
 الذين لا يتجاوز رقم أعمابؽم السنوي الثلاثتُ مليون دينار جزائري الدعنويون أو الطبيعيونالأشخاص - 
 . ( دج30.000.000)

 
 وعاء الضريبة الجزافية الوحيدة ونسبتها: الدطلب الثاني

يتمثل وعاؤىا في رقم الأعمال السنوي ابؼقدر وابؼصرح بو من قبل ابؼكلف، على أن برتفظ إدارة الضرائب 
بحق مراجعة أساس فرض الضريبة في حالة حيازتها بؼعلومات تفيد بعدم صحة الوعاء ابؼصرح بو، وذلك بناء 

... على  ابؼعلومات التي ترد إبؽا، أو استنادا للظروف العامة بؼمارسة النشاط من حيث الرواج وابؼوقع
 .وابؼعاينات التي تتم في عتُ ابؼكان

 : كما يلي" الضريبة ابعزافية الوحيدة"بردد نسبة 
  ؛بالنسبة لأنشطة الإنتاج و بيع السلع من رقم الأعمال ابؼقدر بالنسبة  05%- 

 . من رقم الأعمال ابؼقدر بالنسبة للأنشطة الأخرى% 12- 
وفي حالة بفارسة أنشطة بـتلطة في نفس المحل التجاري، فيتعتُ على ابؼكلف تقدير حصة رقم الأعمال المحقق 

 .من كل نشاط وإخضاعو للنسبة ابؼلائمة
 

 التخفيضات والإعفاءات : الدطلب الثالث
 : بسنح التخفيضات والإعفاءات التالية" الضريبة ابعزافية الوحيدة"في إطار نظام 

 ؛ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعوقتُ ابؼعتمدة و كذا ابؽياكل التابعة بؽاإعفاء - 
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 ؛مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق ابؼسرحيةإعفاء - 
ابغرفيون التقليديون و كذا الأشخاص الذين بيارسون نشاطا حرفيا فنيا، الذين اكتتبوا دفتً شروط يعفى - 

 ؛الذي بردد بنوده عن طريق التنظيم

النشاطات التجارية الصغتَة ابؼقامة حديثا في أماكن مهيأة من طرف  - بصفة انتقالية- تستفيد - 
تستفيد ىذه . ابعماعات المحلية خلال السنتتُ الأوليتُ من النشاط من الإعفاء من الضريبة ابعزافية الوحيدة

النشاطات عند نهاية مرحلة الإعفاء من بزفيض من الضريبة ابعزافية الوحيدة ابؼستحقة وذلك خلال الثلاث 
 : كما يليسنوات الأوفُ من الإخضاع الضريبي

 ؛%70 بزفيض قدره :السنة الأوفُ من الإخضاع الضريبي* 

 ؛%50السنة الثانية من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره * 

 .%25السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره * 

لفائدة - من تاريخ إستغلابؽا  ابتداء- إعفاء كامل من الضريبة ابعزافية الوحيدة بؼدة ثلاث سنوات - 
الصندوق الوطتٍ لدعم تشغيل الشباب أو "الأنشطة التي بيارسها الشباب ابؼؤىلتُ للاستفادة من دعم 

بسدد ىذه ابؼدة إفُ ست  ".الصندوق الوطتٍ للتامتُ عن البطالة "الوكالة الوطنية لدعم القرض ابؼصغر أو "
بردد قائمتها . ناطق ابؼراد ترقيتها افَعندما تتواجد ىذه الأنشطة في - من تاريخ الاستغلال ابتداء- سنوات 

 .عن طريق التنظيم

 .بسدد ىذه ابؼدة بسنتتُ عندما يتعهد ابؼستثمرون بتوظيف بؼدة غتَ بؿدودة ثلاث مستخدمتُ على الأقل

سحب الاعتماد و استًداد ابغقوق و  يتًتب على عدم احتًام الالتزامات ابؼرتبطة بعدد الوظائف المحدثة
 .الرسوم التي كان من ابؼفروض تسديدىا

من ابؼبلغ  %50 ابؼستثمرون مدينتُ بدفع ابغد الأدنى للضريبة و ابؼتعلق ب ، وفي كل ابغالات يبقىغتَ أنو
ثلة، أي أنهم ملزمون بدفع مكرر من قانون الضرائب ابؼباشرة و الرسوم ابؼما 365ابؼنصوص عليو بدوجب ابؼادة 

 . دج الذي بيثل ابغد الأدنى للإخضاع الضريبي في ابغالات العامة10.000 دج بدل 5000مبلغ 
 

 "الضريبة الجزافية الوحيدة"تسديد : الدطلب الرابع
بهب على ابؼكلف ابعديد ابػاضع بؽذا النظام أن يقدم تصربوا برقم الأعمال السنوي التقديري مع تسديد 

 ديسمبر من سنة 30، وذلك في أجل أقصاه G12bisابؼبلغ الكلي للضريبة عند التصريح باستخدام النموذج 
 . بداية النشاط
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فيجب عليو التصريح برقم الأعمال السنوي التقديري  (ما بعد السنة الأوفُ من النشاط)أما ابؼكلف القدنً 
 :، ولو خياران لتسديد مبلغ الضريبة ابعزافية الوحيدةG12 جوان بوثيقة 30في أجل أقصاه 

  تسديد ابؼبلغ الكلي للضريبة عند التصريح برقم الأعمال؛: الخيار الأول*
 سبتمبر، ثم 15و  01 بتُ  25 % من مبلغ الضريبة التصريح، وتسديد% 50 تسديد : الخيار الثاني*
 . ديسمبر15 و01 ابؼتبقية بتُ  25 %تسديد   
لا يدكن أن يقل مبلغ الضريبة الدستحقة من طرف الأشخاص الطبيعيين بعنوان الضريبة : ملاحظة

ر الجزافية الوحيدة و عن كل سنة مالية و نشاط ومهما كان رقم الأعمال المحقق ،عن عشرة آلاف دينا
 .( دج10.000)جزائري 

يتوجب على ابؼكلف الذي بوقق رقم أعمال أكبر من ابؼصرح بو أن يقدم تصربوا تكميليا بفارق رقم 
 . فيفري من السنة ابؼوالية15 جانفي و20 بتُ G12terالأعمال مع تسديد الضريبة التكميلية، وذلك بوثيقة 

 .إفُ قباضة الضرائب بؼكان بفارسة النشاط" الضريبة ابعزافية الوحيدة "تدفع
بيع ابؼواد الغذائية ) ابؼقدر من طرف مكلف بيارس نشاطا بذاريا 2018ليكن رقم الأعمال السنوي لسنة : مثال

 .15/03/2018 دج، علما أنو بدأ نشاطو في 1.420.000ىو   (بالتجزئة
 = X 05% 1.420.000:  ىو2018ابؼستحقة على ىذا التاجر بعنوان سنة " الضريبة ابعزافية الوحيدة"مبلغ 

 .  دج71.000
 .30/12/2018في أجل أقصاه ( 71.000)وىو ملزم بالتصريح برقم الأعمال وتسديد ابؼبلغ الكلي للضريبة 

 : غرامة التأخير في التسديد
في الآجال القانونية السابقة تطبيق غرامة جبائية " الضريبة ابعزافية الوحيدة" عن التأخر في تسديد يتًتب
 من مبلغ القسط %10 )% 25 عن كل شهر دون أن تتجاوز نسبة أقصاىا %3 مع زيادة نسبتها %10نسبتها 

 عند دخول الشهر الثالث، %16 عند دخول الشهر الثاني، % 13بدجرد دخول الشهر الأول ابؼوافِ للثلاثي، 
عند دخول الشهر السادس كأقصى  %25 عند دخول الشهر ابػامس ، %22 عند دخول الشهر الرابع ، 19%
 .(حد

، فإن آخر أجل يوم راحة قانونية أو عطلة رسميةإذا صادف آخر أجل للتصريح والتسديد : ملاحظة
 . يلي ىذه العطلة الربظية أو الراحة القانونيةأول يوم عملللتصريح والتسديد يؤجل إفُ 
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 " الضريبة الجزافية الوحيدة"توزيع ناتج : الدطلب الخامس
 :كمايلي "الضريبة ابعزافية الوحيدة" يوزع ناتج 

 ؛ %50: ميزانية الدولة- 

 ؛ %40: البلديات- 

 ؛% 05: الولاية- 
 . %05: الصندوق ابؼشتًك للجماعات المحلية- 

 

: تطبيقيتدرين 
. 07/03/2016ليكن مكلف بالضريبة بدأ نشاطو ابؼتمثل في التجارة بالتجزئة للملابس والأحذية بتاريخ 

.  دج000 900:  رقم أعمال تقديري قدره2016صرح بأنو سيحقق في سنة 

: الدطلوب

 مع التعليل؟ما ىي بـتلف 2016ما ىو النظام ابعبائي الذي بىضع لو ىذا ابؼكلف في سنة - 01

الضرائب ابؼكلف بدفعها وفقا بؽذا النظام؟ 

.  مليون دج30 يقل عن الدقدرلأن رقم الأعمال السنوي " ض ج و"ىو نظام - 

 تتضمن ضريبة وحيدةفقط، فمن خلال تسميتها ىي " ض ج و"في ىذا النظام بىضع ابؼكلف ل - 

. بصيع الضرائب والرسوم بشكل جزافي

حدد إجراءات التصريح ورزنامة التسديد . 2016احسب مبلغ الضريبة بؽذا التاجر بعنوان سنة - 02

حدد الوثائق الإدارية ابؼستعملة؟ . 2016التي بيكن بؽذا ابؼكلف اتباعها بخصوص نشاط سنة 

                 ..…… = IFU 2016 = CA2016 x 5%= 900.000x0.05:مبلغ الضريبة- 

 ( بابؼائة لأن النشاط ىو بذارة5)     
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فهو ملزم  (السنة الأوفُ من النشاط)باعتبار ابؼكلف جديد : إجراءات التصريح ورزنامة التسديد- 

، الوثيقة 30/12/2016بالتصريح ب رع التقديري السنوي وتسديد مبلغ ض ج و في أجل أقصاه 

 (خاصة بابؼكلف ابعديد، تستخدم مرة واحدة فقط) G12bi.ابؼستخدمة للتصريح والتسديد ىي 

 دج، حدد 1.000.000 في حدود 2017 يتوقع ىذا التاجر أن يكون رقم أعمالو التقديري لسنة -03

 .(التصريح، الضرائب الواجبة، خيارات التسديد ابؼمكنة وآجابؽا القانونية) 2017التزاماتو ابعبائية لسنة 

 و 1/1/2017بتُ  ( دج1.000.000 )2017يتوجب عليو التصريح ب رع التقديري ل - 

 (أصبح مكلفا قدبيا) G12 بوثيقة 30/06/2017

 IFU2017 = 1.000.000 x 0.05 = 50.000 DA: 2017و لسنة  مبلغ ض ج- 

 1/1 بتُ G12 عند التصريح ب 50.000إما تسديد ابؼبلغ الكلي : خيارات التسديد والآجال- 

 بتُ 12.500، ثم دفع الربع 30/6 و 1/1 عند التصريح بتُ 25.000، أو تسديد نصف ابؼبلغ 30/6و

. 15/12/2017 و1/12 بتُ 12.500، ثم الربع الباقي 15/9 و 1/9

:   كم يكون ابؼبلغ ابؼسدد أمام قباضة الضرائب بافتًاض أن ىذا التاجر اختار الدفع الكلي للضريبة-04

؟ 30/08/2017بتاريخ - أ

؟ 15/12/2017بتاريخ - ب

 آخر أجل؛ 30/6: الأجل القانوني- أ

 بابؼائة؛ 10 يدفع غرامة 7إذا سدد في شهر 

 بابؼئة، وعليو ابؼبلغ ابؼسدد ىو 13، الغرامة 8إذا سدد في شهر 

50.000+50.000*0.13 ...........=
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 آخر أجل؛ 30/6: الأجل القانوني- ب 

 بابؼائة؛ 10 يدفع غرامة 7إذا سدد في شهر 

 بابؼئة، 13، الغرامة 8إذا سدد في شهر 

 بابؼئة، 16، الغرامة 9إذا سدد في شهر 

 بابؼئة، 19، الغرامة 10إذا سدد في شهر 

 بابؼئة، 22، الغرامة 11إذا سدد في شهر 

 = 0.25*50.000 + 50.000 بابؼئة، وعليو ابؼبلغ يكون 25، الغرامة 12إذا سدد في شهر 

 ......

 دج، 1.200.000 ىو 2017 إذا كان رقم الأعمال الفعلي المحقق من طرف ىذا التاجر بنهاية سنة -05

فهل ىناك التزامات أخرى يتوجب عليو القيام بها بذاه الإدارة الضريبية؟ حدد الوثائق ابؼستخدمة بؽذا الغرض، 

والآجال القانونية لذلك؟  

 200.000= 1.000.000-1.200.000)نعم، بهب عليو تقدنً تصريح تكميلي بفارق رع 

. 15/02/2018 و 20/1/2018، الأجل بتُ G12terالوثيقة ىي . دج

( – 2016)لو افتًضنا الآن أن ىذا التاجر صرح بأنو لن بوقق أي مبيعات في السنة الأوفُ من النشاط - 06

؛ فهل ىناك ضرائب تفرض عليو بعنوان السنة -باعتباره فَ يبدأ النشاط فعلا في السنة الأوفُ من النشاط 

 ؟2016ابعبائية 

ابغد الأدنى للإخضاع الضريب وىو "نعم، رغم أن رع منعدم إلا أن القانون يلزمو بتسديد  - 

 ( دج10.000
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 سلسلة تطبيقات 
" الجزافية الوحيدةالضريبة "حول 

: التمرين الأول
 رقم أعمال 2017، يتوقع أن بوقق في سنة 05/01/2017ليكن مكلف بالضريبة بدأ نشاطو بتاريخ 

.  دج000 000 12:  بكل الرسوم قدره
: الدطلوب

ما ابؼقصود بالنظام ابعبائي للمكلف؟ - 01
:  مع التعليل، وذلك بافتًاض أنو2017ما ىو النظام ابعبائي الذي بىضع لو ىذا ابؼكلف في - 02
 شخص طبيعي بيارس بذارة بالتجزئة،- أ 

 شخص طبيعي بيارس بذارة بابعملة،- ب 
 شركة تضامن،– ت 
خبتَ بؿاسب، - ث 
 موضوعها التجارة بالتجزئة للملابس والأحذية، (EURL)شركة ذات مسؤولية بؿدودة بشخص وحيد - ج
شخص طبيعي بيلك مقاولة لأشغال البناء، - ح
شركة مدنية للمحاماة، - خ
. بؿامي معتمد لدى المحكمة العليا- د

حدد الالتزامات المحاسبية للمكلف في ابغالات السابقة؟ - 03
ماىي التصربوات الواجب على ابؼكلف تقدبيها إفُ مفتشية الضرائب في ىذه ابغالات؟ حدد آجابؽا - 04

القانونية؟ حدد الوثائق الإدارية ابؼستعملة لكل تصريح؟ 
كيفية معابعة الرسم على )حدد كيف يكون الشكل القانوني للفواتتَ التي يقوم ىؤلاء ابؼكلفون بإعدادىا - 05

؟  (القيمة ابؼضافة
 ىو 2017 إذا افتًاضنا الآن أن رقم الأعمال ابؼتوقع لسنة 5 إفُ 2أجب على الأسئلة من  - 06

.   دج40.000.000
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 :التمرين الثاني
، يتمثل نشاطها في أشغال البناء، 10/02/2017ذات ابؼسؤولية المحدودة بتاريخ " العمارة"تأسست شركة 

.  دج000 500 54:  رقم أعمال خارج الرسم على القيمة ابؼضافة قدره2016حققت في سنة 
: الدطلوب

؟  2018حدد النظام ابعبائي للشركة لسنة - 01
حدد التزاماتها المحاسبية؟ - 02
عند التأسيس، ) (CDI)ماىي بـتلف التصربوات الواجب على الشركة تقدبيها إفُ مركز الضرائب - 03

، حدد آجابؽا القانونية؟ حدد الوثائق الإدارية ابؼستعملة لكل تصريح؟ (خلال السنة، وفي نهاية السنة
ما ىو التصريح السنوي الإلزامي الواجب على الشركة تقدبيو إفُ فرع ابؼركز الوطتٍ للسجل التجاري؟ - 04

ماىو أجلو القانوني؟ وماذا يتًتب على عدم القيام بو؟ 
، 02، 01 دج، كيف تكون الإجابة عن الأسئلة 1.500.000لنفتًض أن رقم الأعمال ابؼذكور سلفا ىو - 05
 ؟ 03
ىل بوق لشركة في ىذه ابغالة أن تطلب ابػضوع للنظام ابغقيقي؟ حدد إجراءات وشروط ذلك؟ - 06

: الثالثالتمرين 
. 07/03/2016ليكن مكلف بالضريبة بدأ نشاطو ابؼتمثل في التجارة بالتجزئة للملابس والأحذية بتاريخ 

.  دج000 900:  رقم أعمال تقديري قدره2016صرح بأنو سيحقق في سنة 

: الدطلوب

 مع التعليل؟ما ىي بـتلف 2016ما ىو النظام ابعبائي الذي بىضع لو ىذا ابؼكلف في سنة - 01
الضرائب ابؼكلف بدفعها وفقا بؽذا النظام؟ 

حدد إجراءات التصريح ورزنامة التسديد . 2016احسب مبلغ الضريبة بؽذا التاجر بعنوان سنة - 02
حدد الوثائق الإدارية ابؼستعملة؟ . 2016التي بيكن بؽذا ابؼكلف اتباعها بخصوص نشاط سنة 
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 دج، حدد 1.000.000 في حدود 2017 يتوقع ىذا التاجر أن يكون رقم أعمالو التقديري لسنة -03
. (التصريح، الضرائب الواجبة، خيارات التسديد ابؼمكنة وآجابؽا القانونية) 2017التزاماتو ابعبائية لسنة 

:   كم يكون ابؼبلغ ابؼسدد أمام قباضة الضرائب بافتًاض أن ىذا التاجر اختار الدفع الكلي للضريبة-04
؟ 30/08/2017بتاريخ - أ

؟ 15/12/2017بتاريخ - ب
 دج، 1.200.000 ىو 2017 إذا كان رقم الأعمال الفعلي المحقق من طرف ىذا التاجر بنهاية سنة -05

فهل ىناك التزامات أخرى يتوجب عليو القيام بها بذاه الإدارة الضريبية؟ حدد الوثائق ابؼستخدمة بؽذا الغرض، 
والآجال القانونية لذلك؟ 

لو افتًضنا الآن أن ىذا التاجر صرح بأنو لن بوقق بوقق أي مبيعات في السنة الأوفُ من النشاط - 06
؛ فهل ىناك ضرائب تفرض عليو بعنوان -باعتباره فَ يبدأ النشاط فعلا في السنة الأوفُ من النشاط – (2016)

 ؟2016السنة ابعبائية 
 

 :رابعالتمرين ال
: التطبيق على الوثائق ابعبائية ابػاصة بـ- 

التصريح بالوجود؛ - أ
التصريح ؛ والتسديد للمكلف ابعديد ابػاضع لنظام الضريبة ابعزافية الوحيدة - ب
التصريح والتسديد للمكلف ابػاضع لنظام الضريبة ابعزافية الوحيدة ما بعد السنة الأوفُ من - ج
النشاط؛ 
. التصريح والتسديد التكميلي للمكلف ابػاضع لنظام الضريبة ابعزافية الوحيدة- د
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 Taxe sur l’activité (TAP)الرشم على اليعاط المهني : المبحح الصادس

professionnelle  

 الدفهوم ولرال التطبيق: الدطلب الأول
 المحقق في رقم الأعمال التي تفرض على الدباشرةيعتبر الرسم على النشاط ابؼهتٍ ضريبة من الضرائب 

 .الجزائر
الرسم على النشاط الصناعي " كل من بإدماج، وذلك 1996 ىذا الرسم بدوجب قانون ابؼالية لسنة أنشئ
الرسم على النشاط " بظي واحدفي رسم  (TANC" )الرسم على النشاط غتَ التجاري"و (TAIC)" والتجاري

 ". الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة" من قانون 228 إفُ 217، أحكامو مذكورة في ابؼواد من (TAP)" ابؼهتٍ
 : ىذا الرسم علىيطبق

خاضعة  (BIC )أرباحا صناعية تجارية الذين بيارسون نشاطا بوقق الدعنويون أو الطبيعيينالأشخاص - 
 ؛ (IBS) أو أرباحا خاضعة للضريبة على أرباح الشركات (IRG)للضريبة على الدخل الإبصافِ 

مثل ) الأرباح غير التجاريةفئة  (IRG)الأشخاص الطبيعيتُ الذين بىضعون للضريبة على الدخل الإبصافِ - 
 .(أصحاب ابؼهن ابغرة

 
 ، نسبتو وتوزيع حصيلتو"الرسم على النشاط الدهني"وعاء : الدطلب الثاني

أو الإيرادات ابؼهنية خارج الرسم على القيمة / في رقم الأعمال" الرسم على النشاط ابؼهتٍ "وعاءيتمثل 
 :فهوابغدث ابؼنشئ بالنسبة للرسم على النشاط ابؼهتٍ ابؼضافة بالنسبة للخاضعتُ لو، أما 

 ؛ التسليم القانوني أو ابؼادي للبضاعة ىوبالنسبة للبيوع- 
 .ابعزئي للثمن  القبض الكلي أوفابغدث ابؼنشئ ىولنسبة للأشغال العمومية و تأدية ابػدمات با- 

 :فيحدد كما يلي" الرسم على النشاط الدهني"لدعدل بالنسبة 
  ابػاضع؛ رقم الأعمال من % 2بـ  "الرسم على النشاط ابؼهتٍ" بودد ابؼعدل العام لـ- 
  بالنسبة لنشاط نقل المحروقات عبر القنوات؛% 3يرفع ابؼعدل إفُ - 
 ؛الإنتاج لأنشطة بالنسبة التخفيضات من الاستفادة بدون  %1إفُ الرسم معدل بىفض- 
 .%25 بنسبة بزفيض مع  % 2 ب الرسم نسبة بردد والري، العمومية والأشغال البناء نشاطات بىص فيما- 
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، البلدية، الولاية والصندوق الدشترك للجماعات المحلية: على" الرسم على النشاط ابؼهتٍ" حصيلة توزع
 : وذلك وفق التوزيع التافِ

 "الرسم على النشاط الدهني"توزيع حصيلة : 03الجدول رقم 
 للجماعات المحلية.م.ص البلدية الولاية م.ن.معدل ر

  %0.11 %1.30  %0.59 %2الدعدل العام 

  %0.16      %1.96   %0.88   %3الدعدل الخاص 

 
 التخفيضات والإعفاءات : الدطلب الثالث

 مكرر 219، 219ابؼواد ): التخفيضات التالية" الرسم على النشاط ابؼهتٍ"يطبق على رقم الأعمال ابػاضع لـ 
 (م.ر.م.ض.من ق

 :  بالنسبة للنشاطات التالية%30تخفيض : أولا
، عدم إيداع ابعدول Etat 104رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بابعملة بشرط إيداع جدول الزبائن - 

 دج إفُ 1000يؤدي إفُ فقدان التخفيض، أما الأخطاء والتصريح الكاذب فيعرض ابؼكلف إفُ غرامة من 
  دج؛50.000

 من ابغقوق %50رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بالتجزئة بؼنتجات يتضمن سعر بيعها ما يزيد عن - 
 غتَ ابؼباشرة؛

رقم الأعمال المحقق من طرف بذار التجزئة الذين لديهم صفة أعضاء في جيش التحرير الوطتٍ أو في - 
ابؼنظمة ابؼدنية بعبهة التحرير الوطتٍ، وأرامل الشهداء، و ذلك في السنتتُ الأوليتتُ من النشاط شرط أن 

 يكون ابؼكلف خاضعا للنظام ابغقيقي؛
 .عمليات البيع المحققة من طرف ابؼنتجتُ وبذار ابعملة ابؼتعلقة بالأدوية ابؼنتجة بؿليا- 

 : بالنسبة لـ%50تخفيض : ثانيا
 من %50رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بابعملة بؼنتجات يشتمل سعر بيعها بالتجزئة على أزيد من - 

 ابغقوق غتَ مباشرة؛
 ؛عمليات تسليم السلع بأسعار بفاثلة سواء بست ىذه العمليات بابعملة أو بالتجزئة- 

مذكورة في ابؼرسوم )رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بالتجزئة لبعض الأدوية الإستًاتيجية المحددة قانونا - 
 .%30 و %10والتي يتًاوح ىامش الربح فيها بتُ  (15/01/1996 ابؼؤرخ في 96/31التنفيذي 
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 :بالنسبة لـ %75 تخفيض :ثالثا
 . رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بالتجزئة للبنزين العادي وابؼمتاز والغازوال

 .بطريقة غير نقديةإلا على رقم الأعمال المحصل  (% 75،  %50،  %30)لا بسنح ىذه التخفيضات : ملاحظة
 من رقم الأعمال ابػاضع للضريبة لفائدة بذار التجزئة الذين بؽم صفة عضو في جيش التحرير الوطتٍ ٪ 25- 

 ؛أو في ابؼنظمة ابؼدنية بعبهة التحرير الوطتٍ وكذا أرامل الشهداء

 بسنح بزفيضات للنشاطات التي بيارسها الشباب ذو ابؼشاريع ابؼؤىلتُ للاستفادة من إعانة الصندوق الوطتٍ- 
لدعم تشغيل الشباب و الصندوق الوطتٍ للتأمتُ على البطالة و الوكالة الوطنية لتسيتَ القرض ابؼصغر عند 

نهاية فتًة الإعفاءات ابؼنصوص عليها في التشريع ابعبائي ابؼعمول بو و ذلك خلال الثلاث سنوات الأوفُ من 
 :الإخضاع الضريبي

 ؛%70السنة الأوفُ من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره *

 ؛%50السنة الثانية من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره *

 .%25السنة الثالثة من الإخضاع الضريبي بزفيض قدره *
 ":الرسم على النشاط ابؼهتٍ" من  يعفى

، إذا تعلق الأمر بدكلفتُ بالضريبة (دج 80.000)رقم الأعمال الذي لا يتجاوز بشانتُ ألف دينار جزائري- 
شاطهم الرئيسي في بيع السلع أو الأشياء أو ابؼواد ابؼأخوذة أوابؼستهلكة في عتُ ابؼكان أو لا يتجاوز نيتمثل 

 .إذا تعلق الأمر بدكلفتُ آخرين بالضريبة يقومون بتأدية ابػدمات (دج 50.000)بطستُ ألف دينار ابعزائري

للإستفادة من ىذه ابؼزايا، يتعتُ على الأشخاص الطبيعيتُ الاشتغال بدفردىم دون الإستعانة بأي شخص 
 .آخر

  رقم الأعمال المحقق من بيع منتجات الاستهلاك الواسع ابؼدعمة بديزانية الدولة أو ابؼستفيدة من التعويض؛–
 ؛ (بيع، نقل، بظسرة) رقم الأعمال المحقق من عمليات التصدير –

 ؛ابعزء ابؼتعلق بتسديد قرض في إطار عقد قرض الإبهار ابؼافِ- 
 من قانون مكرر138ما ىو بؿدد في ابؼادة  العمليات ابؼنجزة بتُ الشركات الأعضاء التابعة لنفس التجمع مثل- 

 ؛لضرائب ابؼباشرةا
 ؛الأنشطة ابؼتعلقة بالوسائل الكبرى و ابؼنشات الدفاعية- 

 رقم الأعمال المحقق من عمليات البيع بالتجزئة لبعض ابؼواد الإستًاتيجية عندما لايتجاوز ىامش الربح فيها –
 ؛ (26/31مرسوم ) 10%
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 ؛... رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة في النشاطات السياحية والفندقية وابؼطاعم–
يعفى من الرسم على النشاط ابؼهتٍ بؼدة ثلاث سنوات مبلغ رقم الأعمال المحقق في إطار الأنشطة ابؼمارسة - 

الأشخاص ، "الصندوق الوطتٍ لدعم تشغيل الشباب"الشباب ابؼستثمر ابؼستفيد من إعانة  من طرف
، ابؼستفيدين من نظام دعم إحداث أنشطة إنتاجية، الذي يستَه الصندوق الوطتٍ للتأمتُ على البطالة

 .ن في النشاطات أو ابؼشاريع ابؼؤىلة للإستفادة من إعانة الصندوق الوطتٍ لدعم القرض ابؼصغروابؼستثمر

 ؛سنوات، إذا بست بفارسة النشاط في منطقة بهب ترقيتها وبسدد مدة الإعفاء إفُ ستة 

بسدد  "الصندوق ابػاص لتطوير مناطق ابعنوب"إذا تواجدت ىذه الأنشطة في منطقة تستفيد من إعانة  
 ؛.مدة الإعفاء من الرسم على النشاط ابؼهتٍ إفُ عشر سنوات إبتداء من تاريخ الشروع في الإستغلال

 .ابؼنصوص عليو في قانون الاستثمار ابعزائري" الرسم على النشاط ابؼهتٍ" الإعفاء من –
 

 ومكانو " الرسم على النشاط الدهني"تسديد : الدطلب الرابع
 يوما التي تلي 20خلال الـ " الرسم على النشاط ابؼهتٍ"يقوم ابؼكلفون ابػاضعون للنظام ابغقيقي بدفع 

 .G50 A أوG50الشهر الذي برقق فيو رقم الأعمال، وذلك عن طريق وثيقة 
 . حتى ولو فَ بوقق أي رقم أعمال خلال الفتًة ابؼعنية بالتصريحG50 يلزم ابؼكلف بالتصريح بوثيقة :ملاحظة 

 
 

 "الرسم على النشاط الدهني"تقييم : الدطلب الخامس
ابؼكلف القانوني ) تتحملها ابؼؤسسة ولا يتم نقلها إفُ الغتَ مباشرةضريبة " الرسم على النشاط ابؼهتٍ"إن 

ورغم ضآلة معدلو، إلا أنو يعتبر عبء ثقيلا على ابؼؤسسة، ويرجع ذلك على أنو . (ىو نفسو ابؼكلف ابغقيقي
بوتسب على أساس رقم الأعمال المحقق ولا يراعي نتيجة ابؼؤسسة، أي أن ىذه الأختَة مطالبة بدفعو سواء 

الرسم على القيمة "حققت ربحا أو خسارة، كما أن ىذه الضريبة لا بسنح حق ابػصم كما ىو ابغال بالنسبة لـ
" الضريبة على أرباح الشركات"، أي أن تكلفتها نهائية على عاتق ابؼكلف، يضاف عبؤىا إفُ TVA" ابؼضافة

(IBS)الضريبة على الدخل الإبصافِ" و"(IRG.) 

 
 
 



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد..................................................... محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

92 

 

 : تطبيقيتدرين 
 رقم أعمال مبرر بفواتتَ 2017حقق مكلف بالضريبة في الأشهر الثلاثة الأوفُ من سنة 

: ابؼبيعات ابؼفصلة في ابعدول التافِ
 

مبلغ الفاتورة بدون  تاريخ الفاتورة
 (دج)رسوم 

TVA 
 معدل 

TVA مبلغ 
 (دج)

مبلغ الفاتورة بكل 
 (دج)الرسوم 

05/01/2017 500 000 09% ........... ............. 
28/01/2017 ............ 19% 255 000 ............ 
10/03/2017 1 000 000 ...... 190 000 ............... 
21/03/2017 ........... 09% .......... 802 500 
26/03/2017 200 000 19% ....... ........... 

 
: الدطلوب

أكمل ابعدول؟ - 01
 = TTC:  أيTTC = HT+ (HT x TVA): وذلك باستخدام العلاقة

HT(1+TVA) وكذلك العلاقة TVA=CAHTx(9 ou19 %) وبرل ابؼعادلة 
 .حسب المجهول

 :بافتًاض أن ىذا ابؼكلف خاضع للنظام ابغقيقي- 02
احسب مبلغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ بؽذه الفتًة الواجب الدفع أمام قباضة الضرائب؟ - أ

: بدا أن النظام حقيقي فإن التصريح والدفع يكون شهريا
بؾموع الفاتورة الأوفُ والثانية بدون رسوم = رع بدون رسوم :  شهر جانفي

TAP = CA Janvier HT x 0.02 =……………….. 
 لكن رغم ذلك بهب عليو التصريح بلا TAP = 0رع لا شيء، وبالتافِ : شهر فيفري

. (Néant)شيء 
 5 و4 و 3بؾموع الفاتورة = رع : شهر مارس

TAP = CA Mars x 0.02 =………………. 
بتُ الوثيقة ابعبائية ابؼستعملة في التصريح والدفع؟ ما ىو الأجل القانوني للتصريح - ب

والدفع؟  
. G50الوثيقة ابؼستخدمة للتصريح مع التسديد لكل شهر ىي - 
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:  الآجال- 
. 20/02/2017 إفُ 01/02/2017من : تصريح جانفي* 
 برمل G50التصريح ب ) 20/03/2017 إفُ 01/03/2017من : تصريح فيفري* 

. (NEANT)" لا شيء"عبارة 
. 20/04/2017 إفُ 01/04/2017من : تصريح مارس* 
في حالة القيام بالتصريح والدفع ابػاص بشهر جانفي أمام قباضة الضرائب بتاريخ - جـ

، كم يكون ابؼبلغ ابؼسدد؟ 02/06/2017
؛ 20/2 إفُ 1/2من : الأجل القانوني بعانفي

 بابؼائة؛ 15الغرامة ىي : 28/2 و21/2إذا تم التصريح والدفع بتُ 
 بابؼائة؛ 23الغرامة ىي : إذا تم التصريح والدفع خلال شهر مارس
 بابؼائة؛ 26الغرامة ىي : إذا تم التصريح والدفع خلال شهر أفريل
 بابؼائة؛ 29الغرامة ىي : إذا تم التصريح والدفع خلال شهر ماي

 بابؼائة؛ 32الغرامة ىي : إذا تم التصريح والدفع خلال شهر جوان
=............  بابؼائة من ابؼبلغ 32+ ابؼبلغ : إذا ابؼبلغ ابؼسدد سيكون

كم يكون مبلغ غرامة التأختَ إذا قام ىذا ابؼكلف بالتصريح برقم الأعمال ابػاص بشهر - د
 ؟ 10/05/2017فيفري بتاريخ 

؛ 20/3 إفُ 1/3من : الأجل القانوني لفيفري
 فارغة خارج الأجل 50وبدا أن رع منعدم وابغقوق ابؼسددة منعدمة فإن التصريح ب ج

 دج 500القانوني يتًتب عنو دفع غرامة ثابتة ىي 
ملء ابػانة ابػاصة بالرسم على النشاط )قم بدلء الوثيقة ابعبائية ابػاصة بالتصريح؟ - 03

  .(ابؼهتٍ فقط
.  للأشهر الثلاثةG50التطبيق على وثيقة 
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 سلسلة تطبيقات 
" رسم على النشاط الدهنيال"حول 

 : التمرين الأول
 دج خارج الرسم على 000 000 1 رقم أعمال إبصافِ قدره 2017حقق مكلف بالضريبة في شهر ماي 

. القيمة ابؼضافة
: الدطلوب

ما ىي التخفيضات التي بيكن بؽذا التاجر أن يستفيد منها بخصوص الرسم على النشاط ابؼهتٍ - 01
: بافتًاض أنو

تاجر بصلة؛ - أ
مؤسسة أشغال البناء؛ – ب 
. (رقم أعمال بؿقق من بيع البنزين العادي وابؼمتاز وابؼازوت)بؿطة خدمات - جـ 
  ما ىي الشروط القانونية الواجب توفرىا للاستفادة من ىذه التخفيضات؟- 02

، 02لنفتًض أن نصف رقم الأعمال المحقق تم برصيلو وفق الشروط ابؼطلوبة في السؤال رقم - 03
احسب مبلغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ ابػاص بشهر ماي ابؼسدد في ابغالات أ، ب، ج؟ حدد آجال 

تسديده؟ 
  

: التمرين الثاني
 رقم أعمال مبرر بفواتتَ ابؼبيعات ابؼفصلة 2017حقق مكلف بالضريبة في الأشهر الثلاثة الأوفُ من سنة 

: في ابعدول التافِ
 

 تاريخ الفاتورة
مبلغ الفاتورة بدون 

 (دج)رسوم 
TVA معدل  

TVA مبلغ 
 (دج)

مبلغ الفاتورة بكل 
 (دج)الرسوم 

05/01/2017 500 000 09%   

28/01/2017  19% 255 000  

10/03/2017 1 000 000  190 000  
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21/03/2017  09%  802 500 

26/03/2017 200 000 19%   

 
: الدطلوب

أكمل ابعدول؟ - 01
 :بافتًاض أن ىذا ابؼكلف خاضع للنظام ابغقيقي- 02

احسب مبلغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ بؽذه الفتًة الواجب الدفع أمام قباضة الضرائب؟ - أ
بتُ الوثيقة ابعبائية ابؼستعملة في التصريح والدفع؟ ما ىو الأجل القانوني للتصريح والدفع؟  - ب
، 02/06/2017في حالة القيام بالتصريح والدفع ابػاص بشهر جانفي أمام قباضة الضرائب بتاريخ - جـ

كم يكون ابؼبلغ ابؼسدد؟ 
كم يكون مبلغ غرامة التأختَ إذا قام ىذا ابؼكلف بالتصريح برقم الأعمال ابػاص بشهرفيفري بتاريخ - د

  ؟10/05/2017
 .(ملء ابػانة ابػاصة بالرسم على النشاط ابؼهتٍ فقط)قم بدلء الوثيقة ابعبائية ابػاصة بالتصريح؟ - 03

 
: التمرين الثالث

، يقع مقرىا الرئيسي 20/01/2017بتاريخ " سعيد وأبناؤه"تأسست الشركة ذات ابؼسؤولية المحدودة 
. بولاية سطيف، وبؽا فرع بابعزائر العاصمة، وآخر في وىران

:   رقم أعمال موزع كما يلي2017حققت الشركة في شهر مارس 
متضمن الرسم على القيمة ابؼضافة؛ دج  000 510 3 :الوحدة الرئيسية بسطيف- 
 دج متضمن الرسم على القيمة ابؼضافة؛ 000 340 2 :فرع الجزائر العاصمة- 
. دج خارج الرسم على القيمة ابؼضافة 000 800 :فرع وىران- 

. مبيعات الشركة خاضعة للرسم على القيمة ابؼضافة بابؼعدل العام
: الدطلوب

بتُ كيفية قيام الشركة بالتصريح برقم أعمال شهر مارس ودفع الرسم على النشاط ابؼهتٍ؟ - 01
  احسب مبالغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ الواجبة السداد؟- 02
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لنفتًض أن ىذه الشركة عند تأسيسها حصلت على مقرري منح الامتيازات ابؼنصوص عليها في - 03
، وذلك على إثر قيامها بالتصريح (في مرحلة الإنشاء وفي مرحلة الاستغلال)قانون الاستثمار ابعزائري 

، ما ىو مبلغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ ابؼسدد (ANDI)بالاستثمار لدى الوكالة الوطنية لتطوير الاستثمار 
في ىذه ابغالة؟ 
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 ( TVA Taxe sur la valeur ajoutée)الرشم على الليمت المضافت : المبحح الصابع

 الدفهوم ولرال التطبيق : الدطلب الأول 
 تفرض على الإنفاق أو الاستهلاك النهائي، يطبق غير مباشرةضريبة  "الرسم على القيمة ابؼضافة"يعتبر 

باستثناء خدمات ). على العمليات التي تكتسي طابقا صناعيا أو بذاري أو حرفيا أو خدمات ابؼهن ابغرة
 .1992دخل ىذا الرسم حيز التطبيق في ابعزائر بدوجب قانون ابؼالية لسنة . (القطاع الإداري العمومي

 كون ابؼستهلك القانونيين الدكلفينرسم حيادي لا يؤثر على نتيجة  "الرسم على القيمة ابؼضافة"إن 
 .ليس سوى بنزة وصل بينو وبتُ قباضة الضرائب (البائع) ىو الذي يتحملها فعليا، فابؼكلف القانوني النهائي

 : وجوبا في "الرسم على القيمة ابؼضافة"تتمثل العمليات ابػاضعة لـ 
  ابؼبيعات و التسليمات التي يقوم بها ابؼنتجون؛  –1
  الأشغال العقارية؛ – 2
  عمليات البيع بابعملة؛ – 3
  التسليمات لأنفسهم؛ – 4
 ؛ (مثلا مؤسسة لكراء عتاد الأشغال العمومية) عمليات الإبهار – 5
  بيع العقارات و المحلات التجارية؛ – 6
  ابؼتاجرة في الأشياء ابؼستعملة؛ – 7
  التي تكتسي الطابعا الطبي، شبو الطبي، والبيطري؛ماعدا عمليات ابؼهن ابغرة – 8
  ابؼهرجانات والألعاب ابؼختلفة؛ – 9

  خدمات ابؽاتف والتلكس؛ – 10
  عمليات البيع التي تقوم بها ابؼساحات الكبرى؛– 11
 .  عمليات البنوك وشركات التأمتُ– 12

 "الرسم على القيمة ابؼضافة" للمكلفتُ غتَ ابػاضعتُ لـ"قانون الرسوم على رقم الأعمال"كما أجاز 
 .الشركات البترولية أو التصديرأن بىضعوا بؽذا الرسم بشرط أن توجو منتجاتهم إفُ 

 
 الإعفاءات: الدطلب الثاني

 على بصلة من الاستثناءات والإعفاءات من 13 إفُ 08نص قانون الرسوم على رقم الأعمال في ابؼواد من 
 : نذكر منها على سبيل ابؼثال "الرسم على القيمة ابؼضافة"بؾال تطبيق 
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، "الرسم على الذبح"اللحوم ابؼعنية  بـ : عمليات البيع التي بزضع لرسوم غتَ مباشرة خاصة بها مثل- 
 ؛"...رسم الضمان"المجوىرات ابؼصنوعة من الذىب، الفضة والبلاتتُ لأنها معنية بـ 

 عمليات البيع بالتجزئة؛- 
عمليات بيع ابػبز، الفرينة، القمح ابؼستعمل لصناعة الفرينة، بيع : إعفاءات ذات طابع إجتماعي مثل- 

الدقيق، عمليات بيع ابغليب، بعض ابؼواد الصيدلانية، بيع السيارات والعربات والكراسي ابؼتحركة ابػاصة 
 ؛...بابؼعاقتُ، القروض البنكية للحصول على مسكن فردي

 التظاىرات الرياضية والثقافية والفنية؛: إعفاءات ذات طابع ثقافي مثل- 
سفن ابؼلاحة البحرية، وابؼواد وابؼنتجات ابػام وابؼصنعة ابؼوجهة : إعفاءات ذات طابع إقتصادي مثل- 

 . إفٍ... لصناعة ىذه السفن
 

 "الرسم على القيمة الدضافة"الحدث الدنشئ لـ : الدطلب الثالث
 التي يتولد عنها الدين على ابؼكلف بذاه ابػزينة العمومية، وبىتلف الواقعةابغدث ابؼنشئ للضريبة ىو 

 :حسب طبيعة العملية
 أو الفعلي التسليمفي  "الرسم على القيمة ابؼضافة"فبالنسبة لعمليات البيع، يتمثل ابغدث ابؼنشئ لـ 

 القبض للبضاعة، أما في حالة الأشغال العقارية، وعمليات ابؼهن ابغرة، فيكون ابغدث ابؼنشئ ىو القانوني
 .الفعلي الكلي أو ابعزئي لثمن الأشغال أو ابػدمة

 . البضاعة إفُ إدارة ابعمارك بغرض بصركتهاتقديموفي حالة الاستتَاد أو التصدير فإن ابغدث ابؼنشئ ىو 
 

 ونسبتو "الرسم على القيمة الدضافة"وعاء : الدطلب الرابع
 . ابػاضع للرسمرقم الأعمالفي  "الرسم على القيمة ابؼضافة"يتمثل وعاء 

  من رقم الأعمال؛ % 19في  "الرسم على القيمة ابؼضافة" لـ(العامة)العادية تتمثل النسبة - 
طبق على ابؼنتوجات وابػدمات التي بسثل فائدة خاصة حسب  ت% 09 فهي الدخفضةأما النسبة - 

 .ابؼخطط الإقتصادي، الإجتماعي والثقافي

 % 09قائمة العمليات ابػاضعة للنسبة ابؼخفضة " قانون الرسوم على رقم الأعمال" من 23حددت ابؼادة 
 :ومنها
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مثل الأحصنة، ابؼواشي، الأبظاك، ابػضر، ابغبوب )بيع ابؼنتجات ابؼذكورة بالتفصيل في ابعدول أو مشتقاتها - 
 ؛ (...ابعافة

 ابؼتعلقة بالكهرباء والغاز؛" شركة الكهرباء والغاز"العمليات ابؼنجزة من طرف - 
 عمليات الطباعة؛- 
 منتجات الأنشطة ابغرفية؛- 
 كراء السكنات الاجتماعية؛- 
 خدمات الدخول إفُ الإنتًنات؛- 
 عمليات النقل بالسكك ابغديدية للمسافرين؛- 
 الأكياس البلاستيكية ابؼصنعة في ابعزائر وابؼوجهة لتكييف ابغليب؛- 

 .إفٍ- ...
 

 "الرسم على القيمة الدضافة"قاعدة الخصم في تسديد : الدطلب الخامس
 بتُ حاصل الفرق ىو القانونيالواجب سداده من طرف ابؼكلف  "الرسم على القيمة ابؼضافة"إن مبلغ 

الدشتريات على مبلغ  "الرسم على القيمة ابؼضافة"و (الدبيعات)على رقم الأعمال  "الرسم على القيمة ابؼضافة"
 : ابؼشتًاة في الفتًة ابؼعنية، أيوالخدمات والاستثمارات

TVA ابؼدفوعة  =TVA (ابؼبيعات) – TVA (ابؼشتًيات وابػدمات والاستثمارات). 
 :وىي" الرسم على القيمة ابؼضافة"لقد حدد القانون بصلة من الشروط والقواعد في بؾال خصم 

 بهب أن تكون ابؼشتًيات وابػدمات والاستثمارات مبررة بفواتتَ؛- 
  سنوات في أصول ابؼؤسسة؛05بهب أن تبقى الاستثمارات ىذه بؼدة - 
 غير نقدية دج بطريقة 100.000فيها " الرسم على القيمة ابؼضافة"بهب أن تسدد الفواتتَ التي يفوق مبلغ - 

قانون " من 30 التممة للمادة 2010 من قانون ابؼالية التكميلي لسنة 15ابؼادة )حتى بوق للمكلف خصمو 
 ؛"الرسوم على رقم الأعمال

فإن  ((ابؼشتًيات وابػدمات والإستثمارات) TVA > (ابؼبيعات) TVA)في حالة كون حاصل ابػصم سالبا - 
 مبلغ ىذا الدين يرحل إفُ الفتًة اللاحقة؛

 يوما الأوفُ من 20ابؼستحق خلال الـ  "الرسم على القيمة ابؼضافة"يتم التصريح بـ رقم الأعمال وتسديد - 
 .G50الشهر اللاحق للشهر ابؼعتٍ، وذلك أمام قباضة الضرائب عن طريق وثيقة 
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يتضمن ىذا . فيها "الرسم على القيمة ابؼضافة" بجدول مفصل للفواتتَ التي تم استًجاع G50ترفق وثيقة - 
اسم ابؼورد ولقبو، عنوانو، رقم سجلو التجاري، رقمو ابعبائي، تاريخ الفاتورة، رقم : ابعدول ابؼعلومات التالية

 ".الرسم على القيمة ابؼضافة"، ومبلغ "الرسم على القيمة ابؼضافة"الفاتورة، مبلغ الفاتورة خارج 
 وكذا من حق %30 بنسبة  TAP حتى يستفيد بائع ابعملة من بزفيض رقم الأعمال ابػاضع لـ :ملاحظة
( Etat 104)، بهب أن يودع في نهاية السنة جدولا مفصلا بزبائنو (TVA)" الرسم على القيمة ابؼضافة"خصم 

الاسم واللقب أو العنوان التجاري، عنوان : يتضمن ىذا ابعدول ابؼعلومات التالية حول الزبائن. أمام ابؼفتشية
النشاط، رقم التعريف الإحصائي، رقم ابؼادة ابػاضعة للضريبة، رقم السجل التجاري، مبلغ عمليات البيع 

مفتشية الضرائب عند تقدنً التصريح  إفCDُ) )تقدم ىذه ابؼعلومات في قرص مضغوط . TVAبابعملة، مبلغ  
 .السنوي للمداخيل ورقم الأعمال

 
 غرامات التأخير : الدطلب السادس

 : الغرامات التاليةG50يتًتب عن التأختَ في إيداع التصريح بوثيقة 
 من قيمة ابغقوق الواجية الدفع % 15 من الشهر تفرض زيادة نسبتها 31 و21إذا تم التصريح بتُ تاريخ - 

 ؛G50ابؼبينة في وثيقة 
 ؛% 23 من الشهر اللاحق ترفع ىذه الغرامة إفُ 31 و01إذا تم التسديد بتُ - 
، %26، %23، % 15) كحد أقصى % 35 عن كل شهر تأختَ إفُ أن تصل إفُ % 3تزيد ىذه النسبة بـ - 
29 % ،32 % ،35 %.) 

 خارج الأجل القانوني،  ( Neant) خالية من أي حقوق للدفعG50في حالة التصريح بوثيقة : ملاحظة ىامة
 .  دج500فإن ابؼكلف يدفع غرامة تأختَ ثابتة قيمتها 

 
:  تطبيقيتدرين

 بتسديد مشتًيات الشهر ابؼفصلة في 2017قامت شركة خاضعة للنظام ابغقيقي خلال شهر أفريل 
: ابعدول التافِ
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 طريقة التسديد  معدل TVA (دج) TVAمبلغ الفاتورة بدون  تاريخ الفاتورة الرقم
 نقدا 09% 000 200 05/04/2017 01
 نقدا 19% 000 50 09/04/2017 02
 بشيك 09% 000 000 1 10/04/2017 03
 بشيك 09% 000 300 16/04/2017 04
 بشيك 19% 000 150 26/04/2017 05

: حققت الشركة في نفس الشهر رقم أعمال مقسم كما يلي   
 معدل  TVAرقم الأعمال بدون 

TVA   ملاحضات 

 ANSEJرقم أعمال بؿقق من بيع آلة لشاب في إطار   000 00 4
 (مستفيد من نظام الشراء بالإعفاء)

1 200 000 09%  
1 800 000 19%  

: الدطلوب
ناقش حق ابؼؤسسة من عدمو في خصم الرسم على القيمة ابؼضافة في فواتتَ ابؼشتًيات ابؼبينة - 01

في ابعدول مع التعليل؟ 
 بكل يفوق مبلغهاالقاعدة ىي أن ابؼؤسسة بررم من حق خصم ر ق م في فواتتَ الشراء التي 

 فقط ىي التي تفقد فيها ابؼؤسسة حق 01ىنا الفاتورة . إذا سددتها نقدا دج 100.000الرسوم 
. ابػصم

احسب مبلغ الرسم على القيمة ابؼضافة ابػاص بشهر أفريل الذي سيدفع إفُ قباضة - 02
الضرائب؟ حدد الوثيقة ابؼستعملة في التصريح والدفع؟ حدد أجلو القانوني؟  

.  ماي21، قبل G50الوثيقة 
ىنا كل ).ر ق م على ابؼشتًيات السموح خصمو– ر ق م على ابؼبيعات = مبلغ ر ق م ابؼسدد 

( 01الفواتتَ ماعدا رقم 
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، فهل تفرض على ابؼكلف غرامة 21/05/2017في حالة تسديد ابؼبلغ ابؼستحق بتاريخ - 03
التأخر؟ 

.  بابؼائة15، نسبة الغرامة 20/05نعم، لأن آخر أجل ىو 
لنفتًض أن آخر يوم من الأجل القانوني صادف يوم ابعمعة، كم يكون مبلغ الغرامة التي - 04

تفرض على ىذه الشركة إذا قامت بالتصريح والدفع يوم الأحد ابؼوافِ؟  
إذا صادف آخر أجل يوم راحة قانونية أو يوم عطلة ربظية، فإن : بنص قانوني ىو)لا تفرض غرامة 

. (آخر أجل ىو أول يوم موافِ بؽذه الراحة أو العطلة
 فقط ابػاص بالرسم 06ابعدول رقم )قم بدلء الوثيقة ابػاصة بالتصريح والدفع بؽذه الفتًة - 05

 .(على القيمة ابؼضافة
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد..................................................... محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

103 

 

 سلسلة تطبيقات 
" القيمة الدضافةرسم على ال"حول 

: التمرين الأول
حقق مكلف بالضريبة خاضع للنظام ابغقيقي في شهر فيفري، مارس وأفريل من السنة ابعارية رقم الأعمال 

: وابؼشتًيات ابؼوضحة في ابعدول التافِ
 

 (دج) TVAالدشتريات متضمنة  معدل TVA (دج) TVAرقم الأعمال متضمن  الشهر
TVA 
 معدل 

  لا شيء  لا شيء فيفتَي
 %19 789.48 565 1 %09 000 180 2 مارس
 %19 000 380 2 %19 210.53 384 4 أفريل

 
: الدطلوب

؟ ( ابػاص بالرسم على القيمة ابؼضافة06ابعدول رقم ) G 50إعداد التصربوات ابػاصة بكل شهر عن طريق وثيقة - 01
بالنسبة للتصريح ابػاص بشهر فيفري، ىل تفرض على ىذا ابؼكلف غرامة تأخر إذا قام بإيداع التصريح بتاريخ - 02
؟ 02/05/2018
؟ 25/11/2018السؤال نفسو يطرح إذا قام بإيداع التصريح ابػاص بشهر أفريل بتاريح - 03

 
 :التمرين الثاني

 بتسديد مشتًيات الشهر ابؼفصلة في ابعدول 2017قامت شركة خاضعة للنظام ابغقيقي خلال شهر أفريل  
: التافِ

 طريقة التسديد  معدل TVA (دج) TVAمبلغ الفاتورة بدون  تاريخ الفاتورة الرقم

 نقدا 09% 000 200 05/04/2017 01

 نقدا 19% 000 50 09/04/2017 02

 بشيك 09% 000 000 1 10/04/2017 03

 بشيك 09% 000 300 16/04/2017 04

 بشيك 19% 000 150 26/04/2017 05



 حططاش عبد الحكيم. د: من إعداد..................................................... محاضرات في مقياس جباية المؤسسة

 

104 

 

: حققت الشركة في نفس الشهر رقم أعمال مقسم كما يلي 
 

 معدل  TVAرقم الأعمال بدون 
TVA   ملاحضات 

مستفيد من ) ANSEJرقم أعمال بؿقق من بيع آلة لشاب في إطار   000 00 4
 (نظام الشراء بالإعفاء

1 200 000 09%  

1 800 000 19%  

: الدطلوب
ناقش حق ابؼؤسسة من عدمو في خصم الرسم على القيمة ابؼضافة في فواتتَ ابؼشتًيات ابؼبينة في ابعدول - 01

مع التعليل؟ 
احسب مبلغ الرسم على القيمة ابؼضافة ابػاص بشهر أفريل الذي سيدفع إفُ قباضة الضرائب؟ حدد - 02

الوثيقة ابؼستعملة في التصريح والدفع؟ حدد أجلو القانوني؟  
، فهل تفرض على ابؼكلف غرامة التأخر؟ 21/05/2017في حالة تسديد ابؼبلغ ابؼستحق بتاريخ - 03
لنفتًض أن آخر يوم من الأجل القانوني صادف يوم ابعمعة، كم يكون مبلغ الغرامة التي تفرض على - 04

ىذه الشركة إذا قامت بالتصريح والدفع يوم الأحد ابؼوافِ؟ 
 فقط ابػاص بالرسم على القيمة 06ابعدول رقم )قم بدلء الوثيقة ابػاصة بالتصريح والدفع بؽذه الفتًة - 05

. (ابؼضافة
 

 :التمرين الثالث
تاجر بصلة خاضع للنظام ابغقيقي، حقق  في شهر سبتمبر من السنة ابعارية رقم الأعمال وابؼشتًيات ابؼوضحة في 

: ابعدول التافِ
 

 معدل  TVA (دج) TVAالدشتريات بدون  معدل TVA (دج) TVAرقم الأعمال بدون 
3 000 000 19% 3 200 000 19% 

.   منو بشيك والباقي نقدا% 75سدد ىذا التاجر كل مشتًيات الشهر بشيك، أما رقم أعمالو فتم برصيل  
: الدطلوب

 الواجب الدفع؟  (TAP)حساب مبلغ الرسم على النشاط ابؼهتٍ - 01
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 الواجب الدفع؟  (TVA)حساب مبلغ الرسم على القيمة ابؼضافة - 02
حساب ابؼبلغ الإبصافِ ابؼسدد إفُ قباضة الضرائب؟ حدد الوثيقة ابؼستعملة؟ حدد الأجل القانوني للتصريح والدفع؟  - 03

 
: رابعالتمرين ال

لتكن شركة ذات مسؤولية بؿدودة يقع مقرىا ببلدية سطيف، تنشط في قطاع البناء، ولتكن لديك ابؼعطيات التالية 
: 2018حول نشاطها في شهر فيفري من سنة 

 دج، 000 20:  متعلق بالشهر السابق قدره(précompte TVA)رصيد من الرسم على القيمة ابؼضافة - 
 دج، متضمن الرسم على القيمة ابؼضافة، نسبة 000 535 سددت فاتورة مشتًيات نقدا مبلغها 04/02/2018بتاريخ - 
؛ 09 %م ىي .ق.ر

 دج، متضمن الرسم على القيمة ابؼضافة، 000 380 2 سددت فاتورة مشتًيات بشيك مبلغها 11/02/2018بتاريخ - 
 ؛19 %م ىي .ق.نسبة ر

 دج، متضمن الرسم على 000 190 1 فاتورة خاصة باقتناء شاحنة بقيمة 28/02/2018سددت كذلك بشيك بتاريخ - 
 ؛19 %م .ق.القيمة ابؼضافة، نسبة ر

 دج خارج الرسم على القيمة ابؼضافة متعلقة بدشروع تهيئة حضرية 000 1000  قبضت مبلغ 07/02/2018بتاريخ - 
؛ 19 %م ىي.ق.ببلدية بوقاعة، نسبة ر

 ابػاصة 02 دج خارج الرسم على القيمة ابؼضافة متعلق بالفاتورة رقم 000 2000  قبضت مبلغ 14/02/2018بتاريخ - 
؛ 09 %م ىي.ق.بدشروع إبقاز سكنات اجنماعية ببلدية سطيف، نسبة ر

 لدى بلدية سطيف، متعلقة بابؼشروع السابق ذكره، مبلغها خارج الرسم 03 الفاتورة رقم  قدمت 25/02/2017بتاريخ - 
.  دج000 000 3على القيمة ابؼضافة 

 :الدطلوب
إعداد التصربوات ابعبائية ابػاصة بهذا الشهر مبينا الوثائق ابؼستعملة، مكان التصريح والتسديد، آجابؽا القانونية، مع - 

. حساب الضرائب والرسوم ابؼستحقة
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 13 العدالت وجىاصب الظريبت مع أوطار الميلف: اللرر الثاوي

 13 العدالت والخمييي بين مصادر الدخل: اللرر الثالث

 13 العدالت والظرائب الخصاعدًت: اللرر الرابع

 14 العدالت وعدم الازدواج الظريبي: اللرر الخامط

 la règle de certitude  14كاعدة الىطىح أو اليلين: المؼلب الثاوي

 la règle de commodité 14كاعدة الملائمت : لثالمؼلب الثا

 la règle d’économie 15كاعدة الاكخصاد في الىللاث : المؼلب الرابع

 15 أسئلة للتقييم والدناقشة

 16 أهلاف الضريبت: المبحح الثالح

 16 الهدف المالي: المؼلب الأول 

 17 الأزداف الاكخصادًت: المؼلب الثاوي

 17 آثار الظريبت على الاصتهلان والادخار: اللرر الأول 
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 18 أثر الظريبت على المضخىي العام للأصعار: اللرر الثاوي

 18 أثر الظريبت على الإهخاج: اللرر الثالث

 18 الأزداف الاحخماعيت: المؼلب الثالث

 19 الأزداف الضياصيت: المؼلب الرابع

 19 أسئلة للتقييم والدناقشة

 20  وعاء الضريبت وطرق التللًر: المبحح الرابع

 l’assiette de l’impôt 20ملهىم الىعاء الظريبي : المؼلب الأول 

 20 ػرق جددًد الىعاء الظريبي: المؼلب الثاوي

 20 ػريلت الخلدًر بىاصؼت الإدارة: اللرر الأول 

 22 (الخلدًر المباشر)ػريلت الخلدًر بىاصؼت الأفراد : اللرر الثاوي

 23 أسئلة للتقييم والدناقشة

 24  التصييفاث المختلفت للضرائب و الرشوم: خامضالمبحح ال

 24 معيار وعاء الظريبت: المؼلب الأول 

 24 الظريبت  الىاخدة: اللرر  الأول 

 24 الظرائب المخعددة: اللرر الثاوي

 25 معيار الىاكعت الميشأة للظريبت: المؼلب الثاوي

 25  ( Impôts sur le capital)الظرائب على ر أش المال  : اللرر الأول 

 25 الظرائب على الدخل: اللرر الثاوي

 26 (الإهلاق)الظرائب على الإصتهلان : اللرر الثالث

 26  معيار جدمل العبء الظريبي: المؼلب الثالث

 26 الظرائب المباشرة : اللرر الأول 

 26 الظرائب غير المباشرة : اللرر الثاوي

 26 معيار معدل أو صعر الظريبت: المؼلب الرابع

 26 الظريبت اليضبيت : اللرر الأول 

 27 الظريبت الخصاعدًت : اللرر الثاوي

 27 أسئلة للتقييم والدناقشة

 Recouvrement de L'impôt  28جحصيل الضريبت : المبحح الصادس

 28 ملهىم الخدصيل وشروػه: المؼلب الأول 

 28 ػرق جدصيل الظرائب: المؼلب الثاوي

 28 ػريلت الخىريد المباشر: اللرر الأول 

 29 ػريلت الأكضاغ الملدمت: اللرر الثاوي

 29  (الاكخؼار مً المصدر)ػريلت الحجس مً المىبع : اللرر الثالث
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 30 طماهاث جدصيل الظريبت: المؼلب الثالث

 30 أسئلة للتقييم والدناقشة

 31 مراحع اللصل الأول 

الفصل الثاوي 

 جباًت المؤشصت وفلا لللاهون الجبااي الجزائري 
34 – 105 

 34 مللمت الفصل

 35 الالتزاماث التصريحيت للمكلف بالضريبت: المبحح الأول 

 35 لمساولت اليشاغ" رخصت"ئلساميت الحصىل على : المؼلب الأول 

 36 الخصريذ أمام ئدارة الظرائب: المؼلب الثاوي

 36 الخصريذ بالىحىد : اللرر الأول 

الأهظمت الجبائيت في الدشريع  الجسائري والالتياماث الخصريديت والدضدًدًت : اللرر الثاوي

 فيها
37 

 39 الخصريذ لدي صىادًم الظمان الإحخماعي : المؼلب الثالث

الخصريذ أمام الصىدوق الىػني للظمان الاحخماعي للعمال غير الأحراء : اللرر الأول 

CASNOS 
39 

 CNAS  39الخصريذ لدي الصىدوق الىػني للظمان الاحخماعي للعمال الأحراء : اللرر الثاوي

الخصريذ لدي الصىدوق الىػني للعؼل المدفىعت الأحر والبؼالت الىاحمت : اللرر الثالث

 CACOBATPHعً صىء الأخىال الجىيت في كؼاعاث البىاء والأشغال العمىميت والري 
40 

 40 جمريً جؼبيلي

 42 "الالتياماث الخصريديت للميلف بالظريبت" صلضلت جؼبيلاث خىل درش 

 IRG  Impôt sur le revenu global  44الضريبت على اللخل الإجمالي : المبحح الثاوي

 44 ملهىمها وخصائصها: المؼلب الأول 

 45 أصىاف المداخيل الخاطعت للظريبت على الدخل الإحمالي: المؼلب الثاوي

 47 الأشخاص الخاطعىن للظريبت على الدخل الإحمالي: المؼلب الثالث

 49 جددًد وعاء الظريبت على الدخل الإحمالي وخضابها: المؼلب الرابع

 47 ميان فرض الظريبت على الدخل الإحمالي وهيليت حضدًدزا: المؼلب الخامط

 48  لكل صىف" الضريبت على اللخل الإجمالي"جفصيل : المبحح الثالح

 48 "الأرباح المهىيت" فئت –" الظريبت على الدخل الإحمالي: "المؼلب الأول 

 48 "الأرباح المهىيت"ملهىم : اللرر الأول 

 48 الإعلاءاث والخخليظاث: اللرر الثاوي

 50 "الظريبت على الدخل الإحمالي"جددًد الربذ الخاطع لـ: اللرر الثالث

 52 معدل الظريبت: اللرر الرابع
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مً  المداخیل العلاریت المخأجیت"فئت " - الظريبت على الدخل الإحمالي: "المؼلب الثاوي

 "الممخلياث المبيیت وغير البيیت جأحير
50 

 52 ملهىمها: اللرر الأول 

 53 والمعدلدخل الخاطع للظریبت الجددید : اللرر الثاوي

"                                                                                                                                    ريىر رؤوش الأمىال المىلىلت"فئت " - الظريبت على الدخل الإحمالي: "المؼلب الثالث

IRG / revenus de capitaux mobiliers  
54 

 54 أرباح الأصهم والحصص الاحخماعيت والإًراداث المماثلت: اللرر الأول 

 56 ئًراداث الدًىن، الىدائع والىلالاث: اللرر الثاوي

 56 "الرواجب والأحىر " فئت –"الظريبت على الدخل الإحمالي: "المؼلب الرابع

 56 مجال الخؼبيم: اللرر الأول 

 57 "الظريبت على الدخل الإحمالي"خضاب : اللرر الثاوي

 58 "الرواجب والأحىر " فئت –"الظريبت على الدخل الإحمالي"حضدًد : اللرر الثالث

 عً الىاججت اللیمت وائع فئت ف–"الظريبت على الدخل الإحمالي: "المؼلب الخامط

 58 .المبيیت وغير المبيیت العلاراث عً بملابل الخىازل 

 58مجال الخؼبیم : اللرر الأول 

 59  وحضدًدهجددید فائع اللیمت الخاطع للظریبت: اللرر الثاوي

 59 الأرباح الللاخيتفئت / الظريبت على الدخل الإحمالي : المؼلب الضادش

 59 الخاطعت للظريبت الإًراداث: اللرر الأول 

 60 المداخيل المعلاة: اللرر الثاوي

 60 ًراداث الخاطعت للظريبتالإد ي جددًت هيف: اللرر الثالث

 61 الخصريذ بالإًراداث الللاخيت: اللرر الرابع

 61 جمريً جؼبيلي

 63 الظريبت على الدخل الإحماليصلضلت جؼبيلاث خىل 

 Impôt sur les bénéfices des (IBS)الضريبت على أرباح العركاث : المبحح الرابع

sociétés   
67 

 67 الملهىم ومجال الخؼبيم: المؼلب الأول 

 67 ملهىمها : اللرر الأول 

 67 مجال جؼبيلها: اللرر الثاوي

 68 الظيبت على أرباح الشرواث"الإعلاءاث في مجال : المؼلب الثاوي

 68 الإعلاءاث الدائمت: اللرر الأول 

 69الإعلاءاث المإكخت الممىىخت بعىىان الظریبت على أرباح الشرواث  : اللرر الثاوي

 71الشرواث المعلاة مً مجال جؼبیم الظریبت على أرباح الشرواث : اللرر الثالث

 71  وهيليت جددًدهIBSوعاء : المؼلب الثالث
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 IBS 72معدلاث : المؼلب الرابع

 IBS 72دفع طريبت : المؼلب الخامط

 73 جمريً جؼبيلي

 75 الظريبت على أرباح الشرواثصلضلت جؼبيلاث خىل 

 L’impot forfaitaire unique (IFU) 79الضريبت الجزافيت الوحيلة : المبحح الخامض

 79 ملهىمها ومجال جؼبيلها: المؼلب الأول 

 79 وعاء الظريبت الجسافيت الىخيدة ووضبتها: المؼلب الثاوي

 80 الخخليظاث والإعلاءاث : المؼلب الثالث

 81 "الظريبت الجسافيت الىخيدة"حضدًد : المؼلب الرابع

 82 " الظريبت الجسافيت الىخيدة"جىزيع هاجج : المؼلب الخامط

 82 جمريً جؼبيلي

 85 "الظريبت الجسافيت الىخيدة"صلضلت جؼبيلاث خىل 

 Taxe sur l’activité (TAP)الرشم على اليعاط المهني : المبحح الصادس

professionnelle  
88 

 88 الملهىم ومجال الخؼبيم: المؼلب الأول 

 88 ، وضبخه و جىزيع خصيلخه"الرصم على اليشاغ المهني"وعاء : المؼلب الثاوي

 89 الخخليظاث والإعلاءاث : المؼلب الثالث

 91 " الرصم على اليشاغ المهني"حضدًد : المؼلب الرابع

 91 "الرصم على اليشاغ المهني"جلييم : المؼلب الخامط

 92 جمريً جؼبيلي

 94 "الرصم على اليشاغ المهني"صلضلت جؼبيلاث خىل 

 97 ( TVA Taxe sur la valeur ajoutée)الرشم على الليمت المضافت : المبحح الصابع

 97 الملهىم ومجال الخؼبيم: المؼلب الأول 

 97 الإعلاءاث: المؼلب الثاوي

 98 "الرصم على الليمت المظافت"الحدث الميش ئ لـ : المؼلب الثالث

 98 ووضبخه "الرصم على الليمت المظافت"وعاء : المؼلب الرابع

 99 "الرصم على الليمت المظافت"كاعدة الخصم في حضدًد : المؼلب الخامط

 100 غراماث الخأخير : المؼلب الضادش

 100 جمريً جؼبيلي

 103 "الرصم على الليمت المظافت"صلضلت جؼبيلاث خىل 
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 106 مراجع الفصل الثاوي

 108 الملاحم 

 135 فهرس الأظكال

 136 فهرس الجلاول 

 137 فهرس الملاحم

 138 فهرس المحتوياث
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